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1.1

1.1.1
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1.2.1
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Specifikime té pérgjithshme
Njésité matése

NE pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?, m?3,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t€ shkruara si “, “.

Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas s& cilave, ai propozon t& punohet n& ndértim deri ng mbarim t& punés.

Informacioni g& mban supervizori duhet t€ pérfshijé: vizatime g€ tregojné rregullimin gjeneral
té ambienteve té godings dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, té cilat ai i
propozon pér pérdorim; detaje té vendosjes konstruksionale dhe punéve t& pérkohshme; plane
té tjera qé ai propozon t’i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e € gjitha punéve, si dhe né
vijim, detaje t€ fuqisé punétore t€ kualifikuar dhe jo t&€ kualifikuar si dhe supervizionin e
punimeve. :

Meényra dhe rregulli g€ jané propozuar pér t€ ekzekutuar kéto punime permanente €shté temé
pér t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet t€ jeté i tillé g té
pérfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t€ punimeve.

Punime t& gabuara

Cdo puné, qé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet t& riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese, etj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, qé¢ pérmbajné informacion t& dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar n& ményré té tillg, q& té jeng t&

lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t& jeté né& anglisht dhe shqip.

Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim * do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori
té dérguara kontraktuesit & pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin
né ményré gé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t€ autorizuara, t& kérkuara, t€ lejuara, t€ urdh&ruara, té
instruktuara, t& eméruara, t& konsideruara té nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra,
folje, mbiemra, dhe ndajfolje) té njé réndésie, do t& kuptohet q& aprovimet e shkruara,
drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e
Supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori



Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim t& detajuar dhe
puna duhet tg filloj& vet&m pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qg t& kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim
dhe nése jané té pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése t& kushteve t€ kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme gé i duhet
Supervizorit pér € béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas t& gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema té tjera q& mund té kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen doréznar né zyrén e Supervizorit,

Vizatimet e punimeve t€ zbatuara dhe libreza e masave

Konfraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve t&
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pgérmbajé njé komplet t& vizatimeve t& projektit

t& zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t& punimeve t& aprovuara nga Supervizori, si
dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1.

2.1.1.

2.1.2
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2.1.4

Pastrimi i kantierit
Pastrimi i kantierit

Ngé fillim t& kontratés, pér sa koh& g€ ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga
territori i punimeve t& gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe & djegé (€ gjitha
pirgjet e mbeturinave t& tjera.

Skarifikimi

Largime t& médha me ekskavatoré dhe skarifikime, t€ kryera me doré ose making nga terrene,
nga c¢farédo 1loj toke, qofté edhe e ngurté (terrene t€ ngurté, 1éré, zhavori, shkémboré) duke
pérfshiré l&vizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me pérmasa qé nuk
kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave t& néndheshme si kanalizime uji, nafté
ose gazi etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t€ materialeve brenda né kantier ose
largimin e tyre né rast nevoje.

Hegja e peméve dhe shkurreve mé té larta se 1.5m

Né pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve t€ pastrimit t€ mos démtohen ato pemé
t& cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose né ndértimin e objektit t& ri. N& rastet kur hegja e tyre
éshté e domosdoshme, duhet t€ merren masa mbrojtése né ményré qé gjaté rrézimit € tyre t€
mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kétg, pér pemét q& jané t& larta mbi 10 m,
duhet gé prerja e tyre t€ behet me pjesé nga 3 m. Pjesa qé pritet, duhet t€ lidhet me litar ose
kavo dhe t& térhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e objekteve.

Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave



2.1.5

2.1.6

2‘2

2.2.1

Kontraktori duhet t& heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura t& tjera t&
drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen ¢montuar, pastruar dhe ndaré né€ grumbuj.
Komponentét té cilét sipas Supervizorit nuk jang t& pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar,
puné kjo q& kryhet nga kontraktuesi. Materialet q¢ jané té ripérdorshme do & mbeten né
pronési té investitorit dhe do t& ruhen né vende t& vecanta nga kontraktori, derisa & 1€vizen prej
tij deri né pérfundim t€ kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim té béré gjaté transportit t& materialeve me vleré, t€
rrethimeve dhe struktuarave (& tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet té paguajé kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, kontrakiuesi duhet t&€ marré masa gé t€ mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat gé gjenden né aférsi t€ objektit, ku po kryhen kéto
punime prishése.

Pér kété, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale, Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé t&
parandalohet shpérndatja ose rénia e materialeve, ose t& projektohet né ményré (€ tillé, g€ mos
t& pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike t€ ¢do lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shkémbinjsh &
bhet kujdes, g& pjesé t& tyre t&€ mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori
duhet t& informojé né fillim t& punés autoritetet pérkatése, né ményré qé, ato t€ marrin masa pér
1évizjen e kabllove.

Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet & ngrejé rrjete t€ pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré gé, té
parandalojé aksidentime t€ personave ose démtime (& godinave rrethuese nga materialét qé
bien, si dhe t& mbajé nén kontroll territorin, ku do t€ kryhen punimet.

PUNIME PRISHJEJE
Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencg, duhet (&8 marré pérsipér ngritjen e skelerive g€ duhet t€ ¢do tipi.
Kontraktori duhet t& sigurojg&, gé té gjitha rregullimet e nevojshme, q& i jané kérkuar skelatorit
té sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave té
mbledhura mbi njé skeleri, t¢ mos kalojé ngarkesén pér t€ cilén ato jang projektuar. Duhen
marté té gjitha masat e nevojshme qé té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e
skelés. Skelerité duhen t& jeng gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér té
cilin do pérdoren dhe duhet t& jeng konform t& gjitha kushteve teknike.

NE rastet e kryerjes s& punimeve né ané t& rrugés ku ka kalim si t& kalimtargve, ashtu edhe t€
makinave, duhet t& merren masa qé t& bghet njé rrethim I objektit, si dhe veshja e t& gjithé
skelerisé me rrjete mbrojtése pér t€ eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshir€ ndihmén pér
transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12'm, elementét
horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalgé, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.
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Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén
pér transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢gmontime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t& ken& parmaké vertikalg, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né llojin e
punés pér ngritjen e skelerive dhe t€ mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t& fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete t€ tjera t&
instalimeve ekzistuese t& objektit.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet t€ jené té tilla g€ pjesa e strukturés g&€ ka mbetur t€
sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe t& pjeséve q€ mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve t€ saj nuk mund t€ béhet pa probleme e ndaré€ nga
pjesa e strukturés do t& pérdoret njé metodg pune e pérshtatshme. Elementé celiku-dhe struktura
betoni t& forcuara do t€ ulen né toke ose do té prihen pér s gjati sipas gjerésisé dhe p€rmasave
ne menyre ge te mos bien. Elementét e drurit mund t& hidhen nga lart, vetém kur ato nuk
paragesin 1rezik pér pjesén tjetér t& stukturés. Kur prishen elementét, duhen marré masa pér té
mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen elementét e tjeré.

Ng pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet té filloj¢ duke hequr sa mé shumé ngarkesa t&
panevojshme, pa ndérhyrg né elementét bazé struktural. Puné t& kujdesshme do t& bghen pér t&

hequr ngarkesat kryesore nén kushtet még t€ véshtira. Seksionet t& tjera q€ do t&€ prishen do té
transportohen nga ashensoré, pastaj do té ndahen dhe do t€ ulen né toké nén kontroll.

Siguria né pung

Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) Té njé tipi dhe standarti té pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe 1lojit t& punés g& do
té kryhet

b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé

b) T8 ruajtura né kushte t&€ mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése t& gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje € pérshtatshme mbrojtése
ose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojt€se vesh&sh, dhe bombola
frymémarrjeje.

Prishja e elementéve té godinés
Prishja e cative dhe e taracave

Shpérbérja e mbulesés sé gatisé me tjegulla t& tipit “Marsigliese” ose t& tipit “Romana” (Vendi)
dhe & armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e mundshém, dyshemené ose
paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturgn e madhe (e pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe
piesét e armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugéve horizontalg, ullugét vertikalg dhe
kapset pérkatése metalike q& rezultojné nga heqja brenda ambientit & kantierit, si dhe



252

2008

234

235

zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané té tjegullave “ Marsegliese” gé do té ripérdoren, si
dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné fund hegjes.

Shpérbérja e catisé me tjegulla druri ose llamaring t& xinguar, me té nj&jtat modalitete dhe t&
armaturgs pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e mundshém, dyshemené ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapéset
pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke pérfshiré skelén, spostimin e materialeve q&
rezultojng nga heqja brenda ambientit € kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’1 dhéné fund

hegjes.

Hegqja e tavanit té ¢farédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbajtése, suvané dhe impiantin
elektrik q¢ mund t€ ekzistojé; duke pérfshiré ndér té tjera skelén, spostimin e materialeve qg
rezultojné nga heqja brenda ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné
plotésisht fund heqjes sé tavanit.

Prishje e Shtresés horizontale t€ hidro- izolimit t& tarracés me zhvillime vertikale, edhe n&
praniné e oxhageve, e ndértuar nga tre shtresa t& mbivendosura letér katramaje, duke pérfshiré
hegjen e kapakéve t& parapetit e t& ¢do pjese metalike dhe vénien ménjang e spostimin né
kantier t&€ materialeve gé& formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t’i dhéné fund plotésisht
heqjes sé tarracés.

Prishja e suvasé né sipérfaget vertikale deri né njé lartési té paktén 30 cm, deri né dalje né
dukje t& muraturés, pér vendosjen e guainés,

Prishja e mureve t& gurit

Prishje e plote ose e pjesshme e muraturés s& gurit edhe nése &shté e suvatuar, e ¢farédo forme
ose trashésie, duke filluar nga lart posht€, e kryer me ¢farédolloj mjeti (mekanizma, vegla) dhe
¢farédo lartésie ose thellésie, duke pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e
mundshme pér t&€ mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet
t& shkaktuara ndaj & tretéve. Ndérprerjet dhe restaurimin normal té tubacioneve publike dhe
private (kanalet e ujrave t€ zeza, ujin, dritat etj...), si dhe v&nien ménjang dhe pastrimin e
guréve pér pérdorim, duke bérg sistemimin brenda ambientit t€ kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do
detyrim tjetér q& siguron ploté&sisht prishjen.

Prishja e mureve té tullés

Prishje e muraturés me tulla t& plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe e
suvatuar ose e veshur me majolikg, qé realizohet me ¢farédolloj mjeti dhe e ¢farédo lartésie ose
thellgsie, pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e mundshme pér t& mbéshtetur
ose mbrojtur strukturat ose ndértesat pérreth, riparimi pér démet e shkaktuara ndaj té tretéve
pér ndérprerjet dhe restaurimin normal t€ tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave té
zeza, ujin, dritat etj..), si dhe vénien ménjané dhe pastrimin e guréve pér pérdorim, duke béré
sistemimin brenda ambientit t& kantierit. Gjithashtu, edhe ¢do detyrim tjetér qé siguron
plotésisht prishjen.

Prishja e dyshemeve
Prishja e dyshemeve té ¢farédo lloji dhe spostimin e materialeve, jasht® ambientit t& kantierit

Prishja e veshjeve me pllaka t& mureve
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Prishje e veshjeve t& ¢farédo lloji dhe prishje e Llagit ¢ ndodhet poshté, pastrim, latje, duke
pérfshirg largimin e materialeve jashté ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér.

Hegja e dyerve dhe dritareve

Hegje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén, telajot,
etj Sistemimin e materialit q¢ ekziston brenda ambientit t& kantigrit. dhe grumbullimin né nj&
vend t& caktuar né kantier pér ripérdorim.

Hegja e zgarave metalike

Hegja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit ¢ rezulton, brenda ambientit t&

kanti€rit, duke perfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t€ pércaktuar nga D.P.) dhe vénien
ménjané né njé vend (€ caktuar t€ kantierit pér ripérdorim.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET
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Punime dheu

Pérgatitja e formacioneve
Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:
o Njohja dhe sakt&simi I rrjeteve (& instalimeve nén toké si p.sh.: tuba t&€ furnizimit t&
ujésjellésit, tuba t& shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj
Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut
Shpyllézimi dhe heqja e rrénjéve prej terrenit
Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj
Hapja e gropave t& themeleve deri ng thellésing e nevojshme

Pérpunimi i pjerrésive

NE rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave t& méposhtme:
e Nivelimi i pjerr8sisé sipas pikés mé t& ulét té terrenit
» Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé t& larté t& terrenit
e Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kiéto raste do t€ pérdoret né varési t& llojit t& dheut, (& aftésisé mbajiése (& truallit dhe
té ngarkesave t€ godinés qé do t& ndértohet né até truall.

Drenazhimi i punimeve t& dherave

Drenazhimi mund t&€ béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka mundési
té pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale
t€ hapura, t€ niveluara dhe sipas nevojes, t€ ngjeshura. Tubat do t€ vendosen pas hapjes sé
kanalit dhe mbushjes me zhavor me t& paki€n njé shtresg prej 7 cm. Mbas shtrimit t& tubave
hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shtresé prej 10 cm n& ményré qé t€ mbrohet tubi. Pastaj
kanali mbushet me dheun gé ka mbetur kur ai &shté hapur,

Drenazhimi mé kanale béhet né até ményré qé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhav_orr.:
Kanalet duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre sipérfageve: 20x30, 30x40 ose 30x60
cm. Distanca ndérmjet kanaleve té pércaktohet sipas koeficientit t& filtrimit t& tokés.

Mbrojtja e punimeve t& dheut



3.1.5

3.2

321

322

3:2:3

3.24

3.3

3.3.1¢

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ang (& mbrohen njerdzit, té cilét nuk jang & pérfshiré ng
ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtja e njerézve té painkuadruar duhet bérg ng até ményré qé t& béhet rrethimi (me gardh,
rrjeté gabiant etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) té rrezikohen. Gjithashtu, duhet
vendosur tabela paralajméruese me 18 cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona qé nuk
punojné né projelkt.

Gropa dhe njerézit gé jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e
¢do grope duhet t& jet# vargsisht nga cilésia e dheut me min, 45 gradé deri né max. 60 gradé.

NE rast se dheu pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéherg
dheu dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu duke e pérforcuar me armatura mbajtése sipas
KTZ.

Punimet e dheut gjaté perindhave & ngricave

Punimet e dheut mund & kryhen edhe gjaté periudhés s¢ dimrit, ku temperaturat jané nén zero
gradé celcius.

Gérmime per baza dhe themele

Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi i
tokés, né truall té& ¢farédo natyre dhe konsistence, t& tharé ose té lagur (argjilé edhe n.q.s. éshté
kompakte, réré, zhavorr, guré etj,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve,

guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m®, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet
e néndheshme si kanalet e ujrave t€ zeza, tubacionet né pérgjithési etj..

Mbushjet

Shtresé me guré dhe copa tulle t& zgjedhura, né shiresa té ngjeshura miré, t& pastruara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, qé rezultojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt e
mésipérm. Té gjitha materialet qé rezultojné nga prishjet, do t€ kontrollohen mé paré nga
Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t& autorizohet nga ai.

Pérdorimi i materialit t& gérmuar

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i rimbushur nga puné t& pérkohshme do t€ pérdorén pér
rimbushje. Cdo material i tepért do & jeté né dipspozicion t€ mungesave t& materialeve té
kérkuara,

Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur ng mgnyré simultane né t& dyja anét e mbajtéses mur apo shtyllg.

Mbushjet e mévonshme té nxirren nga njé material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhur me
shtresa me trashési 150 mm me ngjeshje.

Themele standarte

Themele betoni
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Themelet t& kryera prej betoni Marka 100 t& dozuar pér m? dhe té pastruar ng shtresa & trasha
t& vibruar miré, me dimensione dhe formé té treguar né vizatimet pérkatése, duke pérfshiré
kallépet, formén e punés, mbéshtetjen dhe t& gjitha kérkesat pér t& kompletuar punén me cilési.

Themele me mur guri dhe beton
Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe guré gélgeror mé e
vogél se 20 cm n& raporte pér m*: beton M 100, 0.77 m® dhe guré 0.37 m3, me dozim t€ betonit

pér m? si tek betonét, duke pérfshirg kallépet, pérforcimet dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér
mbarimin e themeleve dhe realizimin e tyre.

Plinta pér kolona

Plinta, t& realizuara dhe t& armuara né ményré té rregullt sipas udhézimeve né projekt, me beton
M 200, t& hedhur né vepér né shtresa t& holla dhe té vibruara mir€, me dozim sipas betonit me
M 200 me inert, duke pérfshiré hekurin e armaturgs, kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim
tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

Punime ndihmesé pér themelet

Hidroizolimi i plintave

Shtresé hidro- izolimi pér paretet vertikale t& themeleve, e pérbéré nga njé shtresé emulsioni t&
bitumuar dhe dy shtresa bitomi M-3 me dozim 3.8 kg / m?, dhe e zbatuar né t& nxehts, duke

pérfshiré ¢cdo detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Hidroizolimi i themeleve

3.4.2.1 Hidroizolimi i themeleve né ndértesat pa bodrum

N& ndértesat pa bodrum béhet hidroizolimi i rrafshit horizontal t€ sipgrm té themeleve né
kuotén e xokolaturés me llag ¢imento r&r& 1:2, Sipas rastit, llacit i shtohet cerezit, Kjo shiresé
hidroizoluese duhet t& lidhet me shtresén hidroizoluese t€ dyshemesé dhe me hidroizolimin e
fages vertikale t& jashtme t& themelit, q& ndodhet né zonén né mes t€ trotuarit dhe rrafshit t&
xokolaturés.

3.4.2.2 Hidroizolimi i themeleve né ndértesat me bodrum

NE& ndértesat me bodrum béhet:

a) hidroizolimi i rrafshit horizontal t& themeleve né kuotén e hidroizolimit t€ dyshemese s&
bodrumit njélloj si n& paragrafin 3.4.2,1.

b) hidroizolimi i faqes s& jashtme t& murit & themelit. Ky lidhet me hidroizolimin e rrafshit
horizontal dhe ngrihet jo mé pak se 10 cm mbi kuotén e trotuarit.

3.4.2.3 Ményra e hidroizolimit

Pérpara se té fillojné punimet e hidroizolimit t& themeleve dhe t€ strukturave té tjera
néntokésore, duhet t& pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, té cilat pengojné zbatimin e
miré té shtresave hidroizoluese. \

Gjaté hidroizolimit t& faqeve horizontale t& themeleve t€ zbatohen kushtet e méposhtme:
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a) rrafshohet sipérfagja e themelit;

b) para se & zbatohet shiresa me llustér ¢cimento, ku fillimisht béhet lagia me ujé deri sa té
ngopet;

¢) llagi t& pérgatitet me 1 pjes€ ¢imento dhe 2 pjesé réré (€ laré dhe t€ ashpér ( t€ marra né
volum) dhe llustra t& ndértohet me trashési 20 — 30 mm dhe té nivelohet me mallé. N&
vende me lagéshti t¢ madhe t'i shtohet sasisé sé ¢imentos, 8 deri 10 % cerezit.

Faqet vertikale t& mureve t& bodrumeve hidroizolohen me bitum (praimer), karton katrama etj.
Sipas parashikimit né projekt, né pérputhje me nivelin e ujérave néntokésore dhe kushtet e
terrenit,

Hidroizolimi zbatohet nga poshté lart. Shtresat hidroizoluese me karton katrama apo bitum
(praimer), duhet t& mbrohen sipas shénimeve né projekt zakonisht me mur tulle me trashési 12
cm, Jasht& murit mbrojtés vendoset argjil me gjerési 30 — 50 cm, g€ ngjeshet mir€. Shtresat e
karton katramasé vendosen horizontalisht, duke respektuar mbivéniet dhe sfazimet e shtresave.

Drenazhimi perimetral e sipérfagésor

Drenazhimi perimetral béhet pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pérbghet nga
linja unazore me tuba shkarkimi dhe puseta kontrolli.

N.q.s nén dyshemen& e godinés gjendet njé shtresé kapilare, atéheré duhet t€ béhet njé
drenazhim unazor me tuba si¢ paragitet né figurén Nr.1.

NE rastet kur duhet gé drenazhimi t&8 b&het nén tabanin e themeleve, duhet g€ né kété zoné
tabani i themeleve té jeté mé thelle.

Tubat do t& shtrihen duke u nisur nga pika mé e ulét, deri né pikén mé t€ larté né vijé t& drejté
me pjerrési, mbi njé shtresé filtruese zhavori 15 cm t€ trash& dhe mbulohet rreth 25 cm me &
njéjtin material filtrues. Gjithashtu, duhet patur parasysh g& tabani I tubit t€ jeté€ minimumi 20
cm nén nivelin ¢ dyshemesé, né ményré t tillé, g uji t& largohet pa problem nga shtresa
kapilare.

Dimensionet e tubit duhet t& jené min. 50 mm, zhavori qé do t& pérdoret pér shtresén filtruese
duhet t& jet& me kokiriza jo mé té vogla se 3.2 mm.,

Pérve¢ drenazhimit perimetral njé rol t€ madh né largimin e ujit nga themelet luan edhe
drenazhimi sipérfagésor i cili realizohet si mé& poshtg.

Nén t& gjithé sipérfagen e dyshemesé realizohet njé shtresé drenazhimi dhe sipér saj vendoset
njé shtresé ndarése né ményré qé t€ pengojé futjen e betonit t& dyshemes& né shtresén
drenazhuese. N& rast se pér realizimin e drenazhimit pérdoret zhavor pér beton 3,2 mm atéheré
trashésia e shtresés drenazhuese duhet t& jeté minimumi 30 cm e trashé dhe né rast se pérdoret
zhavor 4 — 32 mm, shtresa realizohet duke hedhur vetém 10 cm né t€ gjithé sipgirfagen. Nén
shtresén e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi. Diametri dhe distanca ndérmjet tyre &shté né
varési t& sasisg s& ujit. Tubat e drenazhimit rrethohen nga shtresa filtruese zhavori dhe lidhen
me tubat e drenazhimt perimetral.



4.1

4.1.1

4.14

SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

Betoni i derdhur né vend

- Kérkesa té pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerte € fraksionuara t& rérés, inerte t€ fraksionuara t&
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve & ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér t&
béré té mundur gé t€ punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave
teknike (& projekitit.

Materialet
Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré (€ laré ose granil, ose pérzierje & t& dyjave si dhe
guré t& thyer. TE gjithé agregatét duhet t€ jeng pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga
dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet t& jeté me formé kéndore dhe jo t&€ rrumbullakét.
Perbérésit e betonit duhet t& keng gertifikatén q& vérteton vendin ku jan& marr€ ato,

Cimento

Kontraktuesi &shté i detyruar q& pér ¢do ngarkesé g¢imentoje t& pruré né objekt, t€ paragesé
faturén e blerjes e cila té pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe gertifikatén e prodhuesit
dhe shérben pér t& treguar q& ¢imentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar dhe me analiza
sipas standarteve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e gimentos gé duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka
cimento t& ndryshme.

Uji pér beton

Uji g& do té pérdoret né prodhimin e betonit duhet t€ jeté I pastér nga substancat q& démtojné
até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca & tjera organike. N& pérgjith&si, uji i
tubacioneve t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né prodhimin
e betonit.

Depozitimi i materialeve

Depozitimi i materialeve g& do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t& plotésojé kushtet e
méposhtme:

o Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré g€ (€ ruhen nga pérzierja
mé materiale t& tjera, té cilat nuk jang té pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e

démtojné cilésiné e tij.

o Cimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe q& nuk lejojn€ lagien e saj
nga uji dhe shirat.

Klasifikimi i betoneve



4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m3; ujé 0,19
m?3,

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri ng 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e lar€ 0,45 m?; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m?,

4,1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 260 kg, rér& e laré 0,44 m3, granil 0,70 m3, ujé 0,18 m?.

4.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri ng 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 300 kg, &€ e laré 0,43 m3, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m3,

4,1.4.5 Beton marka 250 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 370 kg, ré:% e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m3.

4.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri ng 20 mm, ré1€ e lar€ me modul
2,6: Cimento marka 400, 465 kg, rér€ e laré€ 0,38 m?, granil 0,64 m?, ujé 0,195 m?.

4.1.5 Prodhimi i betonit
Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e pérzierjes sé
materialeve sipas saj n& mbéshtetje té rregullave q€ jepen né KTZ 37 — 75 “ Projektim i

betoneve”,

Gjaté pérgatitjes sé betonit t& zbatohen rregullat & jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit”
t& KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

4,1.6 Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t& hidhet.
NE pérgjithési pér kété qéllim pérdoren vingat fiks qé jané ngritur né objekt si dhe autohedhése.

E réndésishme né progesin e hedhjes sé betonit né vepér éshté koha nga prodhimi né€ hedhje, e
cila duhet t& jeté sa mé e shkurtér.

Gijithashtu, njé réndési t& veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa m& mir& gjaté kétij
progesi.

4.1.7 Realizimi i bashkimeve
Betonimet duhet & kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé &shté e mundur. N& rastet kur kjo nuk
éshté e domosdoshme ose e detyruar, atéhergé duhet t& merren t€ gjitha masat pér (€ realizuar
bashkimin ¢ dy betonimeve t€ kryera né kohé &€ ndryshme.

Ndérprerja e punimeve té betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:

o Llamaring& me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga t& cilat 5 cm futen né betonin e
freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejng pér betonimin e mévonsh&m.

o Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve t€ prodhuesit.

4.1.8 Mbrojtja



4.1.9

4.1.10

Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

o Shiu si dhe lagéshti t€ tjera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe
materiale (& padepértueshme nga uji

o Nericat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave t& ulta
mundet & betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura t€ larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave (€ larta duke e lagur
vazhdimisht até me ujé, né ményré té tillé q& té mos krijohen plasaritje.

Betoni né kushte t& véshtira atmosferike

Rekomandohet & prodhimi dhe hedhja e betonit n& objekt t& mos realizohet n& kushte t&
véshtira atimosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrfémbyesh&m, pasi nga sasia e
madhe e ujit g€ i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhtu gé betoni e humb markén qé
kérkohet.

NE rastet e temperaturave (€ ulta nén 4 °C rekomandohet té mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo
éshté e domosdoshme, atéher# duhet t& merren masa qé gjaté progesit t& prodhimit t& betonit,
atij t’i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén ¢ IIE:VQ]S}]IIIC gé rekomandohet nga prodhuesi i
kétij solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura t€ larta mund t& ndikajé negativisht né
reagimin kimik t€ ¢cimentos me pjesét e tjera t€ betonit. Pér k&t arsye ai duhet ruajtur kundér
temperaturave t& larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t€ béhet né até ményrg,
gé betoni I freskét t€ mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e
stérkatur me ujé, Njé ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té larta &shté t&
ngjyrosésh mbajtésit e vujit me ngjyré t€ bardhé dhe t& s1gu1q|e spérkatje t& vazhdueshme me
ujé.

Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme gé& e furnizojné njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti elektrik,
etj) duhet sipas mundésisé t€ mos futen né beton, qé mos pengojné né homogenitetin e pjeséve
t& betonit t& cilat jané projektuar si pjesé bajtése, elemente betoni. N& rastet, kur ky kusht nuk
mund t& plotésohet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé t€ tjera mbajtése si psh soletat, atéheré
duhet q& gjaté fazés s€ projektimit t& merren parasysh kéto dalje dhe t& planifikohen/llogariten
nga inxhinieri konstruktor si dhe t& b&het izolimi i tyre. Po ashtu duhet q& gjaté hedhjes sé
betonit t& pérgatiten kéto dalje, népér té cilat mé voné do t& kalojné tubat si dhe kanalet e tjera
furnizuese

Provat e betonit

Pasi &shté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave t&
projektit.

Mbasi té prodhohet ai dhe para hedhjes sg tij, duhet marré njé kampion betoni pér té béré
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorgzohen tek Supervizori.



4.2

4.2.4

4.2.5
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Elemente dhe nén- elemente betoni
Arkitrare té derdhur né vend

Arkitrarét realizohen né t€ gjithg gjerésing e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi
shpatullat anésore, me lartési t€ ndyshme né varési té hapésirés s€ drités, t& armuar né ményré
té rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, t€ pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250, duke
pérfshirg skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim tjetér
pér mbarimin.e punés.

Arkitrar8 & parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitraréve t€ parafabrikuar, me gjerési totale deri né 40 cm
dhe seksione t& ndryshueshme, té formuar nga beton m-200, t& armuar né ményré t& rregullt
dhe sipas udhézimeve né projekt, t€ vendosur né vepér me llag ¢imento m-1:2, duke pérfshiré
armaturén e hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Traré té& derdhur

Traré betoni; t& armuar né ményré té rregullt dhe sipas udh&zimeve né projekt, deri ng lartésing
4 m, i realizuar me betonin t&€ dhéné né vepér, i shtuar né shtresa t& holla té€ vibruara miré,
betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré skelat e shérbimit,
kallépet pérforcimet, hekurin e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Breza betoni

Realizimi i brezit, né t& gjithé gjerésiné e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né€ 20 cm, i
armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t& prodhuar ng vepér, i shtuar né shtresa
t€ holla t& vibruara mir€, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe si¢ tregohet né vizatime,
duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat e shérbimit ose skelering, si
dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Kollona

Kollona betoni, t&¢ armuara né ményr€ t€ rregullt dhe sipas udhézimeve né projekt, deri né
lartésing 4 m 1 realizuar me betonin t¢ dhéné né vepér, i shtruar ng shtresa t& holla t& vibruara
miré, betoni, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte dhe si¢ tregohet né
vizatime, duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, si dhe
¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Soleta t€ armuara tip SAP

Furnizim dhe vendosje né emér t& soletés tip “SAP”, e véné mbi muraturén e niveluar mé paré
me llag m-1:2, e ankoruar né njé brez lidhés dhe sipas udh&zimeve té projektit, e armuar né
ményre té rregullt, beton M 200 deri M 250, e hedhur né vepér me shtresa t€ holla t& vibruara
miré, dhe sipas hapésirés s& dritgs s& kampatés do t& duhet nj& armaturg hekuri dhe soletéz
shtesé, duke pérfshiré kallgpet, puntelimet, pérforgimet, skelat e shérbimit ose skelerité si dhe
¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés,

4.2.10 Soleta t& parapérgatitura
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4.2.13

4.2.14

4.2.15

4.3

43.1

4.3.2

Solete beton/arme t& parafabrikuar, né lartési t& ndyshueshme nga 11 cm deri né 16 cm, e véné
né vepér mbi brezin e niveluar miré, duke pérfshiré montimin e soletés dhe hedhjen pérkatése
t& betonit M 250 ose M 300.

Soleté b/a

Soleté monolite betoni & armuar n& ményré & rregullt, realizuar ne beton M 200 sipas
projektit, e dhéné né vepér né shtresa té holla t& vibruara miré, duke pérfshirg hekurin, kallépet,
puntelimet, pérforcimet, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin
€ punés.

Shkallg b/a t& derdhura né vend

Shkall€ pér ¢do kat, realizohen me rampa, me elementé (& pjerrét t&¢ dhémbézuar, me shesh
pushime pérkatése dhe traré mbajtés. Bazamakét betonohen njékohésisht me rampén. Marka e
betonit M 200 deri n€ M 250, duke p&rfshirg kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, gérmimet
pér themelet, hekurin e armaturgs, si dhe ¢do detyrim tjetér pér té pérfunduar punén.

Riparimi i shkalléve ekzistuese

Sistemi i shkalléve me hegjen e pjeséve g€ mungojné ose jané prishur, me pastrimin larjen me
ujé me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés 4.1.4.4 dhe t& nj&jté me pjesén
ekzistuese né gjendje t€ miré, duke pérfshiré kallépet, perfomunet dhe ¢do detyrim tjetér dhe
mjeshtéri pér mbarimin e pungs,

Mbulesa né hyrjen kryesore

Pensilina né hyrje t€ ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila &shté njé me
pjesén e shtresés beton / arme t€ korpusit & ndértesés dhe mund t& betonohet né formé fra
konsul ose e mbéshtetur n& tra konsul. Marka e betonit M 200 deri né M 250. Punimet
realizohen duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shérbimit, g&rmimet pér themelet,
hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t& pérfunduar punén.

Struktura prej b/a

Pjesé¢ godine me strukturé mbajtése beton arme, ndértuar e ndaré nga muratura, duke
parashikuar njé fugé teknike pér gjatési mbi 40 m. Struktura beton / arme duhet t& formohet

nga skelet me traré, kollona, plinta, shkallg t& lidhura ndérmjet tyre; dhe e realizuar: né ményrg
monolite me beton M 200 deri M 250. Kéto struktura realizohen duke filluar & nga themelet.

Kallépet dhe finiturat e betonit
Pérgatitja e kallépeve
Kallépét prégatitén préj druri os€ préj métali dhé jans t& gatshmé osg pérgatitén né objekt.

Sipérfaget e kallépeve g€ do t€ jen& né kontakt me betonin, do t& trajtohen né ményré & tillg, g8
t€ sigurojné shqitje t€ lehté dhe mosngjitjen e betonit né kallép gjaté hegjes.

Pérpara ripérdorimit, t& gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre q& do té jeng né kontakt me
betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfaqen e kallépit.

Depozitimi né kantier
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Kallépi nuk duhet hequr pérpara se betoni & keté krijuar fortésing e duhur, g€ t& mbajé masén e
tij dhe t& durojé ngarkesa t& tjera, & mund t& ushtrohen mbi t&.

Ky kusht do t& merret parasysh né mgnyré qé kallépi t&€ mbetet né vend pas hegjes sé& betonit,
pér njé periudhé t& pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén & méposhtme nése
kontraktori mund t’i provojé supervizorit, g€ kjo puné mund t€ kryhet dhe né njé peruidhé mé
t& vogél kohore.

Periudha minimale pérpara hegjes s& kallépit nga elementet e beton / arme me Cimento
Portlandi.

Temperatura e sipérfaqes sé betonit

16°C 7 il &
Tipi i kallépit : Periudha minimale pérpara hegjes
Kallép vertikal né kolona, 3 dité 5 dité
Mure dhe traré t& médheni 2 dité 3 dite
(kallépet anésore)
Kallépe t& butg né soleta 4 dité 7 ditg
Shtyllé nén soleta 11 dité 14 dité
Kallépe t€ buté nén traré 8 dité 14 dité
Shtyllé nén trarg 15 dité 21 dité
Shénim.:

Kur pérdoret solucioni i ngirjes s& shpejté té ¢imentos kallépet mund t& higen brenda njé
periudhe mé (& shkurtér, por t€ lejuar nga Supervizori.

Pér periudha tg ftohta duhet té rritet nga gjysém dite pér ¢do dité, kur temperatura bie ndérmjet
7°C dhe 2°C dhe njé ditg shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményré qé t& shmangen démtime té betonit.
Klasifikimi I sipérfageve té elementéve prej betoni
Rifiniturat e betonit i ndajmé né dy grupe:

o Lkénia e sipérfages sé betonit pas hegjes s& kallépeve né gjendjen pas betonimit

o Pérpunimi i sipérfages sg& betonit me suvatim ose me veshje.
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44.5

4.4.6

NE grupin e paré duhet patur parasysh, qé gjaté progesit t&€ vendosjes sé kallépeve, ata duhet t&
jené me sipérfage € 1émuar dhe t& rrafshét, si dhe té lyhen me vaj kallépesh, né ményr€ gg, kur
t& higen kallépet t& dalé njé sipérfaqe e lémuar e betonit. Po ashtu, duhet qé gjaté hedhjes sé&
betonit né vepér, té vibrohet né ményré uniforme.

Pérsa i pérket grupit t€ dyté, mund t& veprohet njélloj si pér sipérfaget e mureve.

Hekuri

Materialet

Pérgatitja e gelikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, g¢ duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun qé plotéson t€ gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale
pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me gertifikatén e prodhuesit pér € verifikuar qé
geliku plotéson kushtet e kérkuara qé nevojiten pér puné t€ tilla dhe duke perfshiré t€ gjitha
kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

Depozitimi né kantier

Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& béhet i till&, q& t& mos démtohet (shtrémbérohet, pasi
kjo gjé do té shtonte progesin e punés s& paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet ose
materialet e tjera t& ndértimit

Kthimi i hekurit

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve té treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sg lejuar mé poshté, t& gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet béré
ngadalé, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé té tendosshme do t& lejohet vetém me aprovimin e
Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund t€ drejtohen dhe t€ pérdoren.

Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t€ pozicionohen si¢ jané paraqgitur né projekt dhe do t€ ruajné két€ pozicion edhe
gjaté betonimeve, Pér (& siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapgse té
pérshtatshme.

Mbulimi I hekurit

Termi mbulimi né kété rast do t& thoté minimumin e pastér té€ shtresés mbrojtése ndérmjet
sipérfages sé hekurave dhe faqes s& betonit.

Mbulimi minimal do t& bghet sipas normave t&€ KTZ.
Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& b&het vetém sipas vizatimeve (€ treguara €
aprovuara nga Investitori.



Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet t& jeté mé& e vogél se ajo e treguara né
vizatimet e punés.

4.4.7 Drejtimi I hekurit dhe paranderja
Njé pjesé e hékurit (me diametér mé t€ vogél se 8 mm) transportohet né formé rrotullash. Pér
kété, duhet gé ai t& drejtohet né kantierin e ndértimit. Drejtimi 1 tij kryhet me metoda praktike
si psh. Lidhja e njérés ané né njé piké fikse dhe térheqja e anés tjetér me mekanizma t&
ndryshme. Gjithashtu né poligong realizohet edhe pararendja pér elemente t€ ndryshme, sipas

kérkesave t& projektit. Ky proges pune duhet t& kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e
drejtuesit t& punimeve.

SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT

51 MURET DHE NDARJET

5.1.1 Llag¢ pér muret pér 1 m3 llag realizohet me kéto pérbérje:

5.1.1.1 Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet 40 % e
formuar me réré€ né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar ng 110 It, ¢cimento 300, 150 kg, réré

1.29 m°.

5.1.1.2 Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtes¢ né volum 20% me glmento
gélgere: 1éré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, ¢cimento 300, 212 kg, rér€ 1,22 m’,

5.1.1.3 Llag bastard marka 15 me réré té laré (porozitet 35%) ¢ formuar me, 91mcnt0 gélgere, 1Eré né
raport 1: 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, ¢cimento 300, 144 kg, réré 1,03 m’,

5.1.1.4 Llag bastard marka 25 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, glmcnto gélgere, réré né
raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, ¢imento 300, 206 kg, r&r€ 1,01 m>,

5.1.1.5 Llag ¢imento marka 1:2 me réré t& lar& e formuar me ¢imento, réré né raport 1:2. Cimento 400,
527 kg, 1éré 0,89 m™

5.1.2 Spefikimi i pérgjithshém pér tullat
Tulla si element i ndértimit duhet té plotésajé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet té jeté: pér tullen e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/cm?

o Rezistencén né prerje, e cila duhet t& jeté: pér té gjitha tullat me brima 20 kg/cm?.

o Pérgindjen e boshlléqeve, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 0-25 %, dhe pér € gjitha
tullat me brima 25-45 %

o Trash&sia e mishit perimetral dhe t€ brendshém pér tullat e plota, t€ mos jeté mé-e vogél
se 20 mm dhe pér t& gjitha tullat me brima, trash&sia e mishit perimetral t& mos jet€ mé
e vogél se 15 mm dhe e mishit t€ brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?
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o Ujéthithja né pérgindje dubet t& jeté nga 15 — 20 %.
Mur me tulla té plota 25 cm

Muraturé me tulla & plota mbajtése né lartési deri 3 m, réalizoh&t mé llag bastard m-235, sipas
pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér m3: tulla t& plota nr. 400, llag bastard m3 0.25, ¢imento 400, pér
¢do trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesgé pér dh&mbét e lidhjes, qoshet,
parmaket, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e
muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipérfagja e xokulit duhet t& jeté e
niveluar me njé shtresé llaci ¢imento 1:2 me trashé&si jo mé t& vogél se 2cm.

Mur me tulla t€ lehtésuara

Muraturé me tulla t€ leht€suara, né lartési deri 3 m, realizohen me Llag bastard m-25 sipas
pikés 1.2, me pérmbajtje pér m* tulla t€ lehtésuara nr. 205, Llag bastard m3 0.29, ¢imento 400,
pér ¢do trashési, duke pérfshirg ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né
parapetet e dritareve, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér
mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe, sipéifagja e
xokollaturés duhet t€ jeté e niveluar me njé shtresé llagi ¢imento 1:2 me trashési, jo mé t& vogél
se 2 em.

Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla t& plota me trash&si 12 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1. me
pérmbaijtje p&r m3.: tulla t& plota 424 copé, llag 0.19 m3, ¢imento 400 dhe ujé.

Mur i brendshém me tulla té plota

Muraturg me tulla t€ plota, me trashési 25 cm realizohet me Ilag bastard m- 25 sipas pikés 5.1.1
me pérmbajtje pér m?: tulla té plota nr. 400, lla¢ 0,25 m?, ¢imento 400, 38 kg dhe ujg, pérfshiré
¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve, skelave t&
shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muratuién e katit pérdhe, sipérfagja e xokolaturés duhet (& jeté e niveluar
me njé Shtresé Llaci ¢imento 1:2 me trashési, jo mé t€ vogél se 2 cm,

Mur i brendshém me tulla me birra 11 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 11 cm dhe lla¢ bastard m-25 sipas pikés 5.1.1 me
pérmbajtje p&r m* tulla me 6 vrima 177 copg, llag 0,10 m3, ¢cimento 400 dhe uj8, pérfshirg ¢do
detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet n& parapetet e dritareve, skelave e
shérbimit ose skelerin€ si dhe ¢do gjé tjetér € nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe sipérfaqja e xokolaturés duhet té jeté e niveluar
me njé Shtresé Lla¢i ¢imento 1:2 me trashési jo mé t& voggl 2 cm.,

Mur i1 brendsh&m me tulla me birra 20 cm

* Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 20 ¢cm realizuar me llag¢ bastard m-25 sipas pikés

5.1.1 me pérmbaijtje pér m?: tulla me 6 vrima 172 copég, llag 0,12 m?, ¢imento 400 dhe ujé,
pérfshiré ¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve,
skelave t& shérbimit ose skelering si dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbarimin e muraturés
dhe realizimin e saj. Pé&r muraturén e katit pérdhe sipérfaqja e xokulit duhet t& jeté e niveluar
me njé Shtrese Llagi ¢cimento 1:2 me trashési, jo mé t& vogél se 2 cm.



5.1.9 Dopio mur me tulla

Njélloj si n& rastet e paragitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle t& vendosur
ngjitur me njéri tjetrin dhe & lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.

5.1.10 Dopio mur me tulla té lehtésuara

Njélloj si né rastet e paraqitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle t& lehtésuar t&
vendosur ngjitur me njéri tjetrin dhe t€ lidhur ndérmjet tyre me mjeshtéri.

5.1.11 Mure me blloge betoni

Té& pérgjithshme:

1.

Materialet dhe prodhimi i bllogeve t& betonit:

Cimento, ujé, réré dhe agregatet pér prodhimin e betonit shih pikén 4.1

Blloget me brima jané t& parapérgatitura ose mund t& pérgatiten né kantier. Blloget nga
njé prodhues I aprovuar duhet t€ shogérohen me certifikatén e prodhimit, e cila do t’i

paraqitet Supervizorit.

Derdhja e bllogeve duhet béré né kallépe né pérmasat e kérkuara, si dhe t& ngjeshet
miré betoni me ané t€ vibratorit. '

Pérbérja dhe pérzierja:

Pérbérja e bllogeve c¢imento Portland e zakonshme dhe agregatét e tjer# me cilési t&
aprovuar t& imét dhe t€ ashpér me maksimumin e kokirizé€s 10 mm; pérzierja pér blloget
qé do t& pérdoren pér mure duhet & jet€ 1: 2: 4, sasia e ¢imentos nuk duhet t& jeté mé

pak se 225 kg pér njé metér kub té betonit.

Rezistenca e bllogeve duhet t& jetd: pér blloge me boshllége 7 N / mm?; pér blloge

‘solide 10 N / mm?; pér blloge me brima 5 N / mm?2.

Mbas derdhjes blloget duhen mbajtur t& lagura miré me ujé pér njé periudhg 10 ditore
dhe nuk duhen pérdorur para 30 ditéve nga dita e prodhimit.

Llagi pér muret me blloge betoni duhet t& jet€ me pérzierje 1 : 4 (1 pjesé ¢imento e
zakonshme Portland dhe 4 pjesé réré e cila duhet & jeté e larg. Llagi, nése nuk pérzihet
me pérzierés mekanik duhet t& pérzihet térésisht 2 heré I thaté dhe dy herg pasi ti jeté
shtuar uji né njé platformé t€ pastér t& papérshkrueshme nga uji. Llagi I cili ka filluar
ngrirjen ose ka q&né pérzier para mé shume se 30 minutave nuk duhet t& pérdoret apo
ripérzihet. ' '

Vendosja e bllogeve prej betoni
a) I gjithé punimi me blloge duhet béré né pérmasat e treguara né vizatime
b) Muret duhen ngritur né ményré t& rregullt, pa 1éné asnjé pjesé mé shumé se 1

metér mé ulét se pjesa tjetér, vetém nése &shté marré aprovimi pér té béré njé gjé
t€ tillé nga Supervizori. Punimi q& &shté [€né né disnivele t& ndryshme nuk do (&
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pranohet. Né raste t& mureve me kavitete, t€ dy trash&sité nuk duhet t& jené mg&
shumé se aférsisht 400 mm.

¢) Rradhét e bllogeve duhet t& nivelohen si¢ duhet. Fugat vertikale duhet &
shfagen miré dhe kéndet e dyerve, dritareve apo t& qosheve t&€ vihen né plumbce
si¢ duhet.

d) Té gjitha muret duhet t& jené té lidhur (vendosur) né pérputhje me praktikén me
kushtet teknike KTZ.

e) Té gjitha blloget e betonit duhet t&€ zhyten né ujé, para se té pérdoren ne mur dhe
rreshti i sipgrm i bllogeve t€ vendosur n& mur duhet lagur, para se € rifillojé
muri i ri mbi to. Faget e mureve duhet t& mbahen t& pastér dhe pa llac apo pika
té tij.

f) Té gjitha blloget duhen mbuluar mir€ me lla¢ pérpara se t€ shtrihet rreshti
pasardhés dhe t& gjitha fugat duhet t& jené t& mbyllura dhe t€ géndrueshme né t&
gjithé trashé&sing e murit t& njé rreshti.

g) Muret gé do té suvatchen t’i kené fugat horizontale t€ pambushura né nj&
thellési prej 15 mm., :

h) Punimi me blloge duhet t& lidhet tek kolona betonarme ¢do dy rreshta me shufra
té galvanizuara hekuri: 3 mm t& trasha; 10 cm t€ futen né kolong dhe 15 cm t&
jeng pérgjaté rreshtit.

Muraturé me blloge betoni me dimensione 0.4 x 0.25 x 0.19 m dhe lla¢ bastard m-25 sipas
pikés 5.1.1 me dozim pér m* blloge betoni copé 52, lla¢ 0,103 m?3, ¢imento 400 dhe ujé,
pérfshiré ¢do detaj e kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritareve,
skela e shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé tjetér t& nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe
realizimin e saj. Pér rreshtin e paré t& muraturés sé katit pérdhe sipérfagja e xokolaturés duhet
t& jeté e niveluar me njé shtresé llagi ¢imento 1:2 me trashési jo mé t& vogél se 2 cm.

MBULESAT
Rikonstruksioni i tarracés

Rikonstruksioni i démtimeve t& pjeséve t& pjerréta, duke pérdorur llag ¢imento me pérmbajtje
pér 1:2 sipas pikés 5.1.1.5, pas kétij riparimi do t& formohet njé shtresé lla¢ cimentoje me
trashési minimumi 2 cm t& niveluar pér krijimin e shtresés izoluese.

Punimi i sipérfageve vertikale i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese.

Shtresa izoluese duhet shtriré né njé sipérfage té thaté, (& pastruar e niveluar mirg mé paré me
shtresé horizontale pjerrési si dhe sipérfaget vertikale. Kéto trajtohen fillimisht me njé shresé
bituminoze, dhe mbi kéto fillon vendosja e fletéve bituminoze, me fibér minerale, secila me
trash&si 3 mm, t€ ngjitura me ngrohje dhe né ményré t€ tillg, q8 fletét t’i mbivendosen njéra -
tjetrés, né sipérfage té pjerréta ose vertikale, duke u siguruar qé¢ mbulesa e elementeve t&
bashkuara & jeté minimumi.10 cm. :
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Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose t& pjerrét do t€ realizohet me shtresé llag
ose plaka gimentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do t&
realizohet né formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, té cilat do t&¢ mbushen me bitum, sipas
kérkesave té dhéna né vizatime.

Tzolimi i sipérfageve vertikale béhet, né ményré gé t& mbrohen nga démtimi i instalimeve t&
membranave t& reja izoluese.

Zévendésimi i parapeteve té hequra, duke pérfshiré riparime t& nevojshme e z&vendésim me
pllaka t& reja duke i fiksuar me lla¢ me ¢imento (tip 1:2) t& ngjitura dhe € gjitha kérkesat q&
tarracat té riparohen me cilési.

Taraca t& reja

- Termoizolimi

Termoizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol) té
vendosura né formé té& pjerrét né zonat e shtresave hidroizoluese.

Mbulimi me shtresa llagi i pjerrésisé sé kérkuar me njé minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar
me llag ¢imento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

- Hidroizolimi

Hidroizolimi duhet shtriré né njé sipérfagé té thaté, & niveluar mé paré, duke pérfshirg
sipérfage vertikale, t& trajtuara me shtresé té paré bituminoze si veshje e paré. Mbi kété
vendosen dy fleté bituminoze, me fibér minerale, secila me trashési min. 3 mm, e ngjitur me
flaké, me membrana t&8 vendosura né kéndet e duhura mbi njéra - tjetrén, né sipérfage t&
pjerréta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve t€ bashkuara t€ jeté 12 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose t€ pjerrét do t& realizohet me shiresé llag
ose plaka ¢imentoje me trashési 3 cm (tipi i llagit 1:2), pllakat ose shtresa e llagit do t&
realizohet n& formé kuadrati 2 x 2 m, me fuga nga 2 cm, t& cilat do t&¢ mbushen me bitum sipas
kérkesave t& dhéna né vizatime. '

Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese té inkorporuara, né beton t€ forcuara, t&
parafabrikuara ose t& derdhura né vend sipas t& dhénave né skica, beton (tipi 200) né dozim m’
si¢c &shté treguar né 4.1.4, duke pérfshiré kallépet né pérputhje me t& gjitha kérkesat pér t&
siguruar tarracén, me njé puné me cilési.

Né rastet kur hidroizolimi i taracés b&het kur nﬁk ka llustér ¢cimentoje mbi shtresat e katramave,
atéherg vendoset njé shtresé prej 5 cm, me zhavor t& rrumbullakét me dimension 32 mm —64
mm, e cila shérben pér mbrojtjen e katramasg.

Rikonstruksion ¢atie tradicionale me tjegulla

Pérpara fillimit t& punimeve t€ rikonstruksionit té ¢atisg, kryhen punimet prishése sipas pikés
2.3.1. N& punimet prishése duhet patur parasysh, qé t& largohen t& gjitha elementet mbajtése, gé
jang té démtuara ose té kalbura dhe t& z8vendésohen ato me t& reja, t€ cilat t’1 plotésojné KTZ
dhe kérkesat e projektit.
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Pérpara se ié fillojé puna pér vendosjen e tjegullave, duhet qé & béhet njé kontroll I imtésishém
nga ana e Supervizorit pér gjendjen e elementeve mbajtés dhe vetém pas aprovimit nga ana e
tij, mund té fillojé puna si né pikén 5.2.5.

Cati e re tradicionale me tjegulla

Konstruksioni kryesor mbajtés i catisé me dru pishe té stazhionuar né ményré€ natyrale ose
artificiale, imprenjuar me vaj t& djegur t& pérshtashém pér 18ndén e drurit, furnizuar dhe véng
né vepér mbi mbéshtetje dérrase ankoruar né brezin e poshtém, skuadruar né seksione gati
uniforme, duke pérfshiré fiksimin e madh pér & lidhur ¢atiné me muret dhe hekurin e
nevojshém t& stafave lidhése, elementét e tjert mbajtés t& catisé né dru pishe t€ stazhonuar né
ményré natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj t€ djegur (punimet e muraturés, ristelat ose
dysheme dérrase) me mbulesé té sipérme tjegullash té tipit “Marsigliese” té reja ose té
rikoperuara, t& gozhduara ose t& lidhura, duke pérfshiré lidhjen e ullugeve horizontale té ¢atisé
dhe té kulmit, duke pérdorur lla¢ bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe ¢do detyrim tjetér t&
nevojshém pér ta pérfunduar plotésisht punén. '

Ulluget vertikale dhe horizontale
Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave, Ulluget horizontale prodhohen me
material plastik ose me llamariné xingato. Ulluku me Ilamariné prej celiku t€ xinguar me
trashési jo mé t& vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t&€ modeluara me mbivendosje minimale
5 cm, t& salduara ng ményr€ t& rregullt me kallaj, me bord t€ jashtém 2 em mé t€ ulét se bordi i
brendshém, t& kompletuara me pjes& speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku horizontal, i
modeluar sipas udhézimeve né projekt, duhet t€ jeté i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t&
véna maksimumi n& 70 cm. N& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni. Té gjtha ulluget
prej betoni duhet t& hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura
ndérmjet catise dhe parapetit do t& jené prej llamarine t€ xinguar, sipas detajeve t€ vizatimit.

Ulluget vertikale

Jang pér shkarkimin e ujrave t& cative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t& miré duhet t&
¢montohen dhe t€ zévendésohen me ulluké t& rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave t& cative dhe tarracave qé pérgatiten me llamaring
prej geliku & xinguar, duhet t& kené trashési jo mé t& vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm,
kurse ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri né 12 cm dhe mbulojngé njé
sipétfage catie nga 30 deri né 60 m2

Né ¢do ulluk duhet t&€ mblidhen ujrat e njé sipérfage catie ose tarace jo mé té madhe se 60
m?,

Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme t& ndértesés, me ané té qaforeve pérkatése prej
celiku t& xinguar, (& fiksnar ¢do 2 m, Ujrat e taracés qé do (& kalojné né tubat vertikale duhet té&
mblidhen népérmjet njé pjate prej llamarine t& xinguar, i riveshur me guaing t& vendosur né
flaké, me trashési 3 mm, t& vendosur né ményre t& térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit,
me pjerrési 1%, e cila lidhet me kaset&n e shkarkimit sipas udh&zimeve né projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésing 2 m, duhet t& jeté PVC dhe e mbérthyer fort me ganxha
hekuri si dhe poshté duhet t€ kthehet me bérryl 90 gradg.
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Dalje né cati

Daljet né ¢ati duhet t& planifikohen pér kéto raste:
e Dalje pér pastrimin e oxhakéve
o Dalje pér hegjen e borés né raste se ajo e réndon pér sé tepérmi ¢atiné dhe e rrezikon
mbajtshméring e saj.
e Dalje pér t& béré ndonjé riparim né ¢ati.

Pér objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje ¢ sigurté nga brenda pér né cati.
Kjo dalje duhet t& bihet né katin e sipérm t& ndértimit.

Pér objekte me cati duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté prej néncatisé. Kjo dalje
duhet té realizohet me ané té njé dritareje me pérmasa 60 cm x 80 cm, e cila duhet t& lidhet
mirg me mbulesén e gatisé€ né ményré gé t€ mos kemi rrjedhje t€ ujit.

Dalja né taracg ose né néngati duhet t& keté dimensionin: max. 80 x 120 cm.

Me réndési éshté q& kapaku i daljes né cati t’i plotésojé kérkesat e mbrojijes kundér zjarrit si
dhe kérkesat e koefigientit t& ruajtjes t€ ngrohjes té tij t€ jené t€ njéjta si: koeficienti i ruajtjes t&
ngrohjes té gatisé/tavanit.

Sisteme daljesh né ¢ati me kapak dhe shkallg, t& cilat ng rast t& mospérdorimit munden te
mbyllen g& t& mos pengojné, duhen skicuar sipas prezencés (€ tyre ne treg. Pér raste t& vecanta,
ato duhet t€ béhen né ndonjé specialist zdrukthar, sipas planeve dhe kérkesave te arkitektit /
Supervizorit. :

Vémendje e vecanté duhet t’i kushtohet bashkimit t& sistemit t& daljés n& cati me ¢atiné/tavani
veté, Kéto puné duhen kontrolluar nga Supervizori gjaté montimit t& sistemit. Né fig. e
méposhtme jepet shémbulli i njé dalje me shkallé né taracg ose néngati.

STRUKTURAT METALIKE

Té dhéna t€ pérgjithshme

N&é projektimin e konstruksioneve prej celiku, duhen marré parasysh kérkesat qé pasqyrojné
vecorité e punés s& kétyre konstruksioneve, mé ané t& udhézimeve pérkatése ng mbéshtetje t&
kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej celiku duhet t&€ garantohet si gjaté
progesit t& shfrytézimit, ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

Prodhimi

Prodhimi i ¢elikut duhet t€ jeté béré nga kompani t€ licensuara dhe ata duhet t€ garantojné pér
cilésing si dhé t& dhénat (p&rbérja kimike, karakteristikat e forcés/bajtése, etj) e ¢elikut.

Celiku qé pérdoret pér konstruksionet mbajtése, duhet t'u pérgjigjet kérkésave té standarteve
dhe kushteve teknike pérkatése dhe t& ket& garanci pérsa i pérket kufirit t8 rrjedhshmeérisé dhe
pérmbajtjes max. t& squfurit dhe fosforit; kurse pér konstruksionet e salduara, edhe pér
pérmbajtjen max. t& karbonit.

Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej celiku b&het ng kantierin e firmés kontraktuese
dhe ata transportohen né kantier ose kéto punime mund t& béhen né véndin e punés (né objekt).
Sidoqofté, duhet q¢ punimet para montimit t& elementeve & kontrollohen nga Supervizori dhe
duhet té protokollohen.

Saldimi
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Pérgatitja pér saldim pérfshin até qé detajet para se té saldohen, t€ kené marré formén e tyre
pérfundimtare. Po ashtu, buzét dhe sipérfaget e pjesévé q& do t& saldohen duhet t& pérgatiten
sipas kérkesave t& procedurés sé€ saldimit dhe formave & jepen né pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z.
206-80 ose né ndonjé tjetér normé/standart evropian.

Pas saldimit, detajet duhet t& trajtohen termikisht pér t& zvogéluar ndaijet e brendshme, pér t&
ménjanuar & plasurat dhe pér t€ pérmisuar vetité fiziko-mekanike.

Gjaté zbatimit t& punimeve pér saldimin e ¢eligeve duhet t& mbahet dokumentacioni teknik mé
t& dhéna pér certifilatén e materialeve t& pérdorura, ditarin e punimeve, etj.

Lidhja me bulona

Elementét prej ¢eliku mund t& lidhen/bashkohen edhe mé ang t& bulonave.
Lidhja me bulona duhet t‘u pérgjigjet normave dhe standarteve bashkékohore (EC 3 ose ndonjé
norme té ngjashme).
Kualiteti i bulonave luan njé rol t&€ réndésishém dhe kéto t& fundit po ashtu, duhet t'u pérgjigjen
normave dhe standarteve t€ lartpérmendura, ME shumé réndési éshté qé ata t’i plotésojné
kushtet e rezistencés s¢ llogaritjes t€ bashkimeve me bulona. Lloji i gjendjes s& tensionuar dhe
grupi i bashkimit, t& cilat duhet té p&rmbushin kushtet e nevojshme/kérkuara nga
normat/standartet jang kéto:

e Térheqja '

e Pretja

e Shtypja

Gjatg zbatimit t&€ punimeve pér lidhjen me bulona t€ geligeve duhet t& mbahet dokumentacioni
teknik me t€ dhéna pér certifikatén e materialeve té pérdorura, ditarin e punimeve, etj.

Se ¢‘ményré bashkimi (saldimi apo bulonat) do t& pérdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinieri
konstruktor sipas nevojés.

Neritja

Ngritja e elementeve prej celiku béhet sipas planeve t& pérgatitura nga arkitekti/inxhinieri.
Inxhinieri duhet t€ supervizojé punén e ngritjes. Punonjésit qé do té merren me kété puné duhet
t& kené eksperiencé né ngritjen e elementeve prej celiku.

Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbrojtja e ¢elikut béhet n& dy ményra:

e Duke e lyer celikun me disa shtresa, t& cilat e mbrojng ¢elikun prej korrosionit. Ajo bghet
duke e lyer, zhytur ose duke e spérkatur me shtresa. Njéra shtresg &shté baza, kurse shtresa
tjetér pérdoret edhe si dekorim i elementit dhe mund t€ keté ngjyré t& ndryshme.

Materiali né t& cilin do t& vendosen shtresat duhet mé paré t€ pérpunchet dhe t& jeté i lit& nga

pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku.

e Shitresé prej metali: kjo mbrojtje &shté e pérhershme. Celiku duhet zhytur né zink t& nxehts
(450 °C) dhe sipérfagja e tij t& jeté e lir& prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. Pérmbi
até, mund t€ vendoset ndonjé shtresé tjetér si dekorim i elementit prej geliku (si psh. bojg).

Ndalohet rreptésisht lyerja e celigeve pér betonim me vajra,

SEKSIONI 6 RIFINITURAT

6.1

6.1.1

Rifiniturat e mureve

Suvatimi i brendshé&m né rikonstruksione
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Sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me
ané t& mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s éshté e nevojshme,
edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja gé do t& suvatohet t& laget miré€ me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé & pastruar me llag cimentoje t& léngét pér
pérmirésimin e ngjitjes s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshirg
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me
pérmbajtje pér m? réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m?; ¢imento 400, 6.6 kg;
ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me lla¢ me trashési 15 cm ¢do 1
deri né 1,5 m ), dhe e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i brendshém né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢imentoje t& 1&ngét, pér pérmirésimin e ngjitjés sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashé&si 2 cm-llagi bastard m-25 me pérmbajtje pér m?:
réré e larg 0,005 m?; llag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m? cimento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me
paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe
e lémuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta
pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né& rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku ésht€¢ e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t& mbushjes me lla¢ bastard me mé& shumé shtresa dhe copa tullash n.q.s
éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja q& do t€ suvatohet t& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t€ pastruar me lla¢ c¢imentoje & 1énggt pér
pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t€ muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtres€ me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m?: r&ré e
laré 0,005 m3; llag bastard 0.03 m?; c¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té
drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e l&émuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Suvatim i jasht&m né& ndértime t€ reja
Sprucim i mureve dhe strehve, me llag ¢imentoje & léngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvaseé
dhe riforcimin e sipérfageve t€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim

tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m? 1éré e
lar& 0,005 m3; llag bastard 0.03 m?; ¢imento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
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drejtuesve né mure (shirtit me 1lag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e lémuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Patinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, ¢imento dhe me gélgere té cilésisé sé larté, mbi sipérfage
t& suvatuara mé paré dhe t& niveluara, me pérmbajtje: gélqere 3 kg pér m?2 Lartésia e
patinaturave pér ambientet e ndryshme t& ndértesés duhet t¢ vendoset nga Supervizori,
pérfshiré dhe cdo puné tjetér dhe kérkesé pér ta konsideruar patinaturén t& pérfunduar dhe té
gatshme pér tu lyer me ¢do lloj boje.

Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipétfageve té brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve t& mureve té b1 endshme kalon népér tre faza si
mé poshté:

I—Pérgati'tja e sipérfages qé do té lyhet.
Para lyerjes duhet t€ béhet pastrimi i sipérfages, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve té
sipérfages s& murit me ane t€ stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. IN&

rastet e sipérfageve t€ patinuara b&het njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve q& nuk do t& lyhen.
(dyer, dritare, etj]) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfages sé€ brendshme té pastruar.

N& fillim t€ progesit t& lyerjes b&het paralyerja e sipérfageve t€ pastruara mir€ me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé dorg.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20 m2 sipérfage.

3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve t& brendshme.

N& fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s& bojés plastike e cila &shté e paketuar n& kuti 5 litérshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti derisa t€
merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj béhet lyerja e

sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t& pérdoret pér 4- 5 m” sipérfaqe.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages s¢ lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve t€ jashtme

Para lyerjes duhet té béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do té lyhen. (dyer, dritare etj) me ané
1€ vendosjes s¢ letrave mbrojtése.

N& fillim t& progesit té& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara mir& me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil té



holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé
dorg.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar gé duhet té pérdoret pér 20m” sipérfage.

ME pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né
pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, t& cilat e béjné bojén rezistente ndaj rrezeve (€ diellit, ndaj
lagéshtirés sé shirave, etj.

N& fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s& bojés akrelik me ujé, Léngu I bojés hollohet me ujé né
masén 20-30 %. Késaj pérzierje [ hidhet pigmenti deri sa t€ merret ngjyra e déshiruar. Pastaj,
bEhet lyerja e s1pcrfaqes Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit ésht€ 1 litér bojé akrelik
I holluar né 4-5 m” sipérfaqe ( né varési te ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Personeli, g¢ do t& kryejé lyerjen duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet t&
zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes t&€ KTZ dhe STASH.

Lyerje me bojé plastike né ndértime t€ reja

Pérpara fillimit t€ punimeve, kontraktori duhet t’i paraqesé pér aprovim Supervizorit, markén,
cilésingé dhe katalogun e nuancave t&€ ngjyrave t& bojés, qé ai mendon t& pérdoré.

T& gjitha bojrat qé do t€ pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues qé ka eksperiencé né kété
fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé t& ndryshme markash boje gjaté progesit t& punés.
Hollimi i bojés duhet té béhet vetém sipas udhézimeve t€ prodhuesit dhe aprovimit t&
Supervizorit. Pérpara fillimit t& lyerjes duhet q& t& gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t€ tjera
qé ndodhen n& objekt t& mbulohen n& ményré gé t& mos béhen me bojé. Eshté e domosdoshme,
q& pajisjet ose mobilje qé jané t& mbéshtetura ose té varura né mur té largohen né ményré gé t&
béhet njé lyerjé komplet e objektit. Materiali i pastrimit t& njollave duhet t& jeté me pérmbajtje
t& ulét toksikimi, Pastrimi dhe lyerja duhet t& kordinohen né até ményré q€ gjaté pastrimit t&
mos ngrihet pluhur ose papastérti dhe t& bjeré mbi sipérfagen e sapolyer. Furcat, kovat dhe enét
e tjera ku mbahet boja duhet t€ jené t€ pastra. Ato duhet t€ pastrohen shumé& miré pérpara ¢do
pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé ngjyré tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur
mbaron lyerja né ¢do dit€.

Personeli gé do t& kryej& lyerjen, duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet (&
zbatojé t€ gjitha kushtet teknike t€ lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me boj& hidromat né punime rehabilitimi e t& reja

N& rehabilitim
Progesi i lyerjes sé sipérfageve t€ mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé poshtg:

1-Prégatitja e sipérfages qé do t& lyhet

Para lyerjes duhet t& bghet kruajtja e ashpér e bojés s&¢ méparshme nga sipérfaqja e lyer,
mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve t€ sipérfages s€ murit me ané t&€ stukimit me
material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje

Pérpara fillimit t€ progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve q& nuk do té lyhen
(dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sg letrave mbrojtése.

2-Paralyerja e sipérfaqes sé€ pastruar

N& fillim & progesit t€ lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve t€ pastruara miré me gélgeren t€
holluar (Astari). Pér paralyerjen b&het pérzierja e 1 kg gélgere me njé litér ujé. Me pérzierjen e
pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré. '



Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m” sipérfage.
3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfages

NE fillim b&het pérgatitja e pérzierjes s& bojés hidromat t& 1éngét e cila &shté e paketuar né kuti
5 — 15 litérshe. Léngu I bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérziérje I hidhet
pigmenti deri sa (& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe
pastaj béhet lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat I holluar duhet t& p&rdoret pér 2.7 — 3 m”
sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfaqes dhe 1loji I bojés s€ méparshme.

NE ndértime té reja para lyerjes duhet té behet pastrimi I sipérfages qé do t& lyhet nga pluhurat
dhe t& shikohen démtimet e vogla t& saj, t& béhet mbushja e gropave t& vogla apo démtimeve t&
sipérfages s& murit me ang t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér lyerje.

Para lyerjes duhet té b&het mbrojtja e sipérfageve qé nuk do t& lyhen (dyer, dritare, etj) me ané
t& vendosjes sg letrave mbrojtése.

NE fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipéifageve té pastruara mirg me gélgere té
holluar (Astari). N& fillim bghet pérgatitja e astarit duke pérzier 1 kg gélgere me 1 litér ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m” sipérfage.

ME pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté:

-Béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat t& léngshém me ujé. Lengu I bojés hollohet me
ujé né masén 20 — 30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigment derisa & merret ngjyra e déshiruar.

- Béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé
hidromat I holluar né 2.7 — 3 m* sipérfaqe (né varési té ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion

Pérpara bojatisjes, béhet gérryerja dhe heqja e lyerjeve t& vjetra nga sipérfaget. Kjo realizohet
me shumé shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipérfage
hekuri: (me solvent, me doré ose pajisje t& mekanizuar), duke pérfshiré skelat e shérbimit ose
skelering si dhe 1&vizja né ambientin e kantierit.

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke
pérdorur stuko té pérshtatshme pér pérgatitjen e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojé t& pérgatitur me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me pérmbajtje pér m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri, metalike dhe patinime, me dozim pér m2 bojé
vaji 0.2 kg dhe me shumé duar, pér té patur nj&¢ mbulim & ploté dhe perfekt t& sipérfageve si
dhe ¢do gjé t& nevojshme pér mbarimin e ploté & lyerjes me bojé vaji.

6.1.10 Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim t€ elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko t€ pérshtatshme pér
pérgatitjen e sipérfaqeve pér lyetjen me bojé vaji.
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Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé t& pérgatitur fillimisht me nj& dor& minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage metalike, me dozim per m?: bojé vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t& patur njé¢ mbulim t€ ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe c¢do gjé t&
nevojshme pér mbarimin e ploté i€ lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte.

Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve t& ndryshme duhet menduar se pér
cfaré muri béhet fjalé. Muret duhet té€ ndahen né mure t€ brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marré parasysh materiali prej s€ cilés &shté ndértuar muri (kartongips, betoni,
mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndértimore t€ murit dhe sipérfages se tij metodat e
veshjes s& murit mund & ndahen po ashtu dy klasa.

e Ngijitja e pllakave me lla¢ (pér sipérfage jo té drejta)
s Ngjitja e pllakave me kollg (pér sipérfage té drejta)

Pérsa i takon ngjitjes t€ pllakave € tipeve t€ ndryshme me llag, duhet g€ punimet t'u
permbahen kétyre kushteve:

Baza né t& cilén ngjiten pllakat e tipeve t& ndryshme, duhet t8 jetd e pastér nga pluhuri dhe té
jeté e géndrueshme.

Pérbérja e llagit &shté e njéjta si¢ éshté e pérshkruar mé lart ng pikén 6.2.1. Trashésia e llagit
dubet t€ jeté jo m& pak se 15 mm. Llaci né raste se pgrdoret pér veshjen ¢ mureve (€ jashtme
duhet t& jeté rezistent ndaj ngricés dhe koefigienti i martjes s& ujit né % té jeté < 3 %. Po ashtu,
llaci duhet ti plotésojé kriteret e ruajtjes sé ngrohjes dhe té rezistencés kundér zérit.

Ngjitja e pllakave me kollg, béhet kur sipérfagja e bazés mbajtése €shté e drejté. Kolli vendoset
sipas nevojés me njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm. T& gjitha kriteret e lartpérmendura, té
cilat duhet t’i plotésojé llaci, vlejne edhe pér kollin.

Mbasi té thahet llagi ose kolli, duhet g&€ fugat e planifikuara, t& mbushen me njé material t&
posacém (bojak).

Fugat népér qoshe dhe lidhje t&¢ mureve duhet t&¢ mbushen me ndonjé masé elastike (si psh
silikon). '

Pér secilén sipérfage 30 m? t& veshur me pllaka t& ndryshme, 8shté e nevojshme vendosja e
fugave lévizése.

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t‘'u pérmbahen kushteve t€ pérmendura né pikat 6.2.4
dhe 6.2.5.

Te gjitha pllakat duhet t& jené rezistente kundér ngricés si dhe t& kené njé durueshméri t€ lart&.

Né fotografité e méposhtﬁle mund t& shihet se si duhet t& vendosen pllakat n€ mure.
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Rifiniturat e dyshemeve
Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
e Mzgnyra e dh&nies s& formés t& pllakés
e  Marrja e ujit

Dimensionet e pllakave

Vetité e sipérfages

Vegorité kimike

Vegorité fizike

Siguria kundér ngricés

Pesha/ngarkesa e sipérfages

Koefigienti i rréshqitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajng disa prej kétyre kritereve.

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret, g& ato
duhet t'i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund t& ndihmojné né zgjedhjen e

tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet q& pllakat t& jeng t& Klasgs V , me sipérfage t& ashpér, ng
ményré g t& sigurojné njé ecje te sigurté pa rréshqitje.

Neg ambientet me lagéshtir& (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka té klasés I, gé e kané
koeficientin e marrjes sé ujit < 3 %.

Pér kété duhet € pérpara fillimit t€ punés, kontraktori t& paraqesé tek Supervizori disa shembuj
pllakash, s& bashku me certifikatén e tyre t€ prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga ana e tij
pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve t& dhéna nga prodhuesi.

Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjer

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi:
e Me geramiké, pér dysheme me pllaka geramike. Ato jané me ngjyré t& errét ose me té
nj&jtén si pllaka qé€ €shté shtruar dyshemeja, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, i vendosur
ng vepér me lla¢ ose me kollg. Llaci pér plintuesat duhet t& jeté me dozim pér m?: r&ré e laré



0.005 m?; cimento 400, 4 kg dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim
tjetér pér mbarimin e ploté t& punés né ményré t& pérkryer.

e Me ristelg druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jané prej € njéjtit material si
ai i parketit, montimi duhet t& béhet me kujdes dhe pas vendosjes, béhet lémimi,
stukimi dhe Ilustrimi 1 dérrasave duke pérdorur vérnik special transparent.

e Me ristelé PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet té
béhet sipas rekomandimeve t& prodhuesit dhe nga personel me eksperience.

6.2.7 Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate béhet me shtresé hidro izoluese, mbi sipéifage t€ tharé
dhe té niveluar mir€, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me njé doré praimeri, e pérbéré
nga dy membrana guaine té formuar nga nje shtresg fibre prej leshi xhami e bitumi, me trash&si
3 mm secila, t& vendosura né vepér me flakg, t& kryqézuara mbi sipérfage té ashpér, t& pjerrét
ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe t€ ngrihet
né drejtimin vertikal n& muret anésoré me min. 10 cm.

6.2.8 Dysheme me parket pér sallat e edukimit fizik
Dyshemeté pér sallat e fiskulturés

Specifikimet dhe kérkesat pér parketin:

Dyshemeja duhet & plotésojé normat pér lehtési sportive dhe gjimnastikore. Sipérfagja e
dyshemesé duhet té shtrohet me parket me dru té fort& psh, me ah ose ndonjé t€ ngjashém.
Kjo shtrese &shté fiksuar mbi pllaka tallashi t& presuar (1x1m dhe 15mm I trashé).

Shtresa pér ¢do pllaké parketi nuk duhet t& kalojé p&rmasén 1x1m.
Sipérfagja duhet té jet& e ashpér dhe mbi € duhet t& hidhen njé ose dy shtresa llaku.

Té gjitha kanalet dhe t€ dalat e pllakés sé tallashit duhen ngjitur miré me njéra — tjetrén, né
ményré qé té mos krijojné sipérfaqe té dala né shtresén e parketit.

Pérpara hedhjes sé dorés sé fundit t& llakut sipérfagja duhet t& jeté e lémuar, e llustruar dhe
pastaj e pastruar.

Sipérfages sé shtruar I duhet hedhur dy heré llak smalti dhe duhet trajtuar,
Ndryshimi né nivelimin e sipérfages duhet t€ jeté maksimumi 2 mm pér 10 m gjatési.
Kushtet e nén — strukturave:

Shtresa e fundit e betonit t& paktén 15 cm e forté (B200)
Hidro- izolimi (t& paktén me dy shtresa bitumi)

Termo- izolimi (pllaké polisteroli 5 cm)

PVC plastmas (t& paktén 0.02 mm e forté)

Pérbérja e dyshemesg (18 paktén 5 cm e forté)

e & & @ o

1. Ndértimi i bazamentit t& 1ékundshém

o Pjesét e bazamentit t& 18kundshém: gjerésia= 4-10cm,; lartésia = 20-40 mm; distanca
=aférsisht 30 cm.

e Bordurat e pjesés s& poshtme té tokés sé luhatshme b&hen prej dérrasave me trashési
18-23 mm, gjerésia= 10-14 cm, lartésia 18-23mm, distanca= afér.30 ¢m.



6.4.1

Bordurat e pjesés s€ sipgrme s& tok&s sé lékundshme bghen prej kornizave té
dérrasave té tokés s€ lekundshme 18-23 mm, dérrasa me gjerési 10-14 cm,; trashésia
18-23 mm, distanca= afér. 30 cm.

Dérrasa bazé pér dyshemené (gjerésia = 10-15 cm; trashésia= 18-23 mm,; distanca=
max. 5 cm distancé ndérmjet dyshemesé prej druri.

Furnizimi dhe vendosja e dyshemesé me dru (& forté, trashésia = 12mm; gjerésia =
30 cm; gjerésia e dyshemesé = 5 cm mbi dyshemené ekzistuese ngjitet sipérfagja (té
lidhura dhe fiksuara né kanale me vida geliku) &shté jo e rréshqitshme dhe e shtruar
dy heré me llak smaltues.

qé shérbejné pér ankorimin dhe fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, gé
shérbejne pér rréshgitjen e kanatit t& dritares.

Kanati i dritares do t& vidhoset n& kornizén e dritares mbas punimeve t& suvatimit
dhe bojatisjes.

ulluget e mbledhjes s& ujit

Aksesorét

rrota pér rréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues t€ ankoruar né té

panel me xham t& hapshem (4 mm té trashé kur &shté transparent, 6 mm kur jané t&
pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do t€ fiksohen né kornizat metalike
nga listela alumini dhe ngjités transparent silikoni

Dritaret PVC do t& pérb&hen nga:

kas& PVC(me gjergsi 58mm) do t& jeté e fiksuar né mur me fasheta hekuri t&
pérshtatshém pérpara suvatimit. Kornizat PVC do (€ jeng t& pajisura me mentesha
dhe bllokuesit e ankoruat.

korniza e dritares PVC do t&€ vidhoset me kas€n mbas punimeve t& suvatimit dhe
bojatisjes

kanate me xham t€ hapshém (4 mm e trashé kur &shté transparent dhe 6 mm té
trashé kur jané t€ pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e do té fiksohen me
dritaren né tre pika t& ankoruara doreza dhe bllokues.

ulluge t& mbledhjes s& ujit

rrota pér reéshqgitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri i galvanizuar

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues te ankoruar né t&

ngjités special leshi pér izolimin

Pragjet e dritareve, mermer

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje t& brendshme dhe t& jashtme. Ato mund t&€ jené me
material granili t& derdhur, me pllaké mermeri ose me pllaké granili me ngjyré dhe me pike kullim
uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t& supervizorit. Pragjet do t& kené kénde t& mprehta dhe
¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.



6.4.7

6.4.8

Dritare duralumini

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione € dhéna
nga kontraktori, pérbéhen nga material alumini, profilet e (& cilit jang sipas standarteve Europiane
EN 573-3 dhe jané profile (& lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do t€ jeté
sipas kérkesés sé investitorit,

Korniza fikse e dritares do t& keté njé dimension 61-90mm. Ato jang (& siguruar me elemente q&
shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit, si dhe me pjesét e dala g& shérbejne
pér rréshqitjen ¢ skeletit té dritares. Forma e profilit &htg tubolare me qéllim qé t& mbledhé gjithg
aksesorét e saj. Profili i kanates & dritares do t& jeté me dimensione t& tilla 25 mm qé do t&
mbulohet nga profili kryesor q& do t& fiksohet né mur,

Profilet e kornizave té 18vizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mmn dhe lartésia 75 mm té sheshta
ose me zgjedhje ornamentale,

T& dyja korniza fikse ose t& 1&vizshme jang projektuar dhe jané béré me dy profile alumini t€ cilat
jang bashkuar me njéra tjetrén dhe kané njé fugé ajri g& shérben si thyerje termike, ato jan& t&
izoluara nga nj& material plastik 15 mm. '

Profili &shté projektuar me njé pjesé boshllgku géndror pér futjen e njé mbéshtetése lidhése kéndore
(me hapgsiré 18 mm (& larté nga xhami i dritares) dhe trolleys pér rt&shqitjen e tyre.

Negjitja &shté siguruar nga furca me njé fleté qéndrore t& ashpér. Karakteristikat e ngjitésit kundér
agjentéve atmosferike duhet € jené té provuar dhe té gertifikuar nga testimi gé prodhuesit t& kene
kryer né kornizal e dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet e aluminit do t& jené t& lyera sipas progesit t& pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes nuk
duhet t& kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do té jeté mé pak se 15 minuta, Trashésia e lacquering
duhet (& jeté sé paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do t& b&het me resins acrylic te cilesist sé larte
ose me polyesters linear.

Spesori i duraluminit dueht t& jet& minimumi 1,5 mm.,

Panelet e xhamit (4mm & trasha kur xhami &shté transparent dhe 6 mm t& trasha kur jané t&
pérforcuara me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do (& jené te fiksuara né skeletin metalik me ané
t& listelave t& aluminit n& profilet metalike t& dritares dhe t& shogéruara me gomina. Té gjitha puné&t
e lidhura me muraturen dhe té gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet t& b&hen me
kujdes. Njé model i materialeve t&8 propozuara do t& shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim
paraprak.

Dritare PYC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione i€ dhéna
nga kontraktori, pérb&hen nga material PVC profilet e té cilit jané sipas standarteve Europiane ISO
EN 9002. Ngjyra e dritares do (& jeté sipas kérkesés s& investitorit,

Dritaret rréshqitése t& PVC dubet té sigurojné izolim meané t€ njé gome dhe adaptues né lidhje me
kornizén. Seleksionimi I hapésirave t& ndryshme.lejon pérdorim xhami tek ose dopio. Boshllgku
brenda xhamit dopio duhet t& jet& 20-24mm,

Sistemet e dritareve PVC duhet t& sigurojné né ményré perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duhet
t& sigurojné njé rezistence nga uji nén S00Pa (t& barazvlefshme me shpejtésing e erés prej
150kin/oré). Testet pér kété duhet t& jend né pérputhje me DIN 18055, Koeficenti I konduktivitetit
termal duhet t& jeté 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Né lidhje me izolimin e
zérit, dritaret prej PVC duhet (& sigurojné izolim ndaj tingujve deri n€ shkallén 4 (>40dB).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do t& keté njé dimension 74-116mm. Ato jan& (& siguruar me
elemente, qé shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin n& strukturat e murit si dhe pjesét e dala g&
shérbejné pér rréshgitjen e skeletit & dritares. Forma e profilit €shté tubolare me géllim g8 t&
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mbledhé gjithg aksesorét e saj. Profili i skeletit t& dritares do t& jeté me pérmasén 25 mm e cila do t&
mbulohet nga profili kryesor ge do té fiksohet ng mur.

T& dyja korniza fikse ose t& 1évizshme jang projektuar dhe jang ndértuar me fugg ajri qé shérben si
thyerje termike. Ato duhet té ofrojné zbatim t& Standarteve Europiane t& vendosjes s& xhamit
(Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledhés uji,
me inklinim 2 gradg pér (€ siguruar kullim uji perfekt, mbyllje perfekte nga mbyllésit qéndror,
trashési muri g& arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe shiun ulluk unik I projektuar pér t&
ndihmuar instalimin e materialeve t& gomuar, qé shérbejné pér kété qéllim. Karakteristikat e
ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet t& jen& t& provuar nga njé testim i gertifikuar i bére,
nga prodhuesit e kornizés s¢ dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm t€ trasha kur xhami &shté transparent dhe 6 mm t& trasha kur jang (&
pérforcuara me rrjet teli). Sipas kérkesés sg investitorit, dritaret prej PVC mund té jené me xham
dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).

T# gjitha punét e lidhura me muraturén dhe t& gjitha kérkesat e tjera pér kompletimi e punés duhet
té b&hen me kujdes. Njé model i materialeve & propozuara do t& shgyrtohet nga supervizori pér njé
aprovim paraprak,

Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t& sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme t& tyre, N& varési t& funskionit q& kané, dyert mund t& jen& t& brendshme ose t& jashtme.
Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jan& t& ndryshme ng& varési t€ kompozimit arkitektonik,
kérkesave t€ projektit dhe t€ Investitorit. Dyert mund (€ jen€ t& prodhuara me diu, MDF, metalike,
duralumini, plastike etj. )
Pjesét kryesore t& dyerve jané:

1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara suvatimit
(materialet e dritares mund t& jené metalike, duralumini ose prej druri t& forté t&
stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t& vidave pérkatese pas suvatimit dhe

- bojatisjes; :

3. Kanati i dergs i cili mund t€ jetg prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara sipas
materialit pérkates, si dhe aksesoret e derts, ku futen menteshat, dorezat, ¢elezat, vidat
shirénguese, etj.

6.4.10 Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese t& ¢do lloj dere jang ng varési & llojit t& derés dhe materialit q& pérdoret pér
prodhimin e tyre. Pér secilén prej llojeve t€ dyerve pjesét pérbérése do t& jené si mé poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbules& mbrojtése t& drunjté do t&

pérbghen nga:

e njé kase & béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbulesé mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke
marré parasysh edhe rritjen prej mbulesgs s& murit) mbérthehet fuqishém né& mur
me vida hekuri dhe me llag ¢cimento _

e Nj& kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbg, me pérmasa 7x 5 cm, gé
mbérthehet n& mur me ganxha e me lla¢ cimento.

e njé kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dh&éné mé sipér pas
suvatimit dhe lyetjes. Pér dyert e dh&éna né Vizatimet Teknike, korniza do t&
sigurohet me mentesha dhe ankerat e bravés pér t€ gjitha llojet e dyerve (Dyer
me kasé binarg, dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme, etj).

e Kanatet hapése me kornizg t& drunjté (tamburate) t& béré me njé kornizé& druri t&
forté (jang me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe vertikale



me t& njéjtin seksion ¢do 40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulet
horizontal do t& jeté né njé lartési prej 20 cm nga fundi. Kanatet me dru pishe t€
stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése t€ drunjté
dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, & cilat duhet te
sigurohen té paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

° Injié bravé metalike sekrete dhe tre kopje celésash, doreza dyersh dhe doreze
shtytése t& derés

Dyert e brendshme prej duralumini do te pérbéhen nga:

[ ]

Kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me thellési 61-90 mm, t€ cilat
sigurohen me elemente té posagém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e
mureve. Profilet fikse t& kasés do t& jen& me njé mbulesé jo mé e vogel 25 mm larg
murit.

Kanata lévizése né formé profili duralumini me njé thellési prej 32 mm dhe njé
lartési prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet t€ jet€ me
njé hapésiré géndrore gé nevojitet pér futjen e bashkuesve t& qosheve (me hapésiré
prej 18 mm pér vendosjen e xhamit) dhe rrulat pér rréshgqitjet e tyre.

Panelet e xhamit te cilat mund t& jeng transparente (4 mm trashésia minimale) dhe
me rrjeté t€ pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Gjithashtu mund t€ pérdoren
edhe mbulesa prej druri t&€ laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 cm.

Njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezé
shtytése t€ derés duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Gjithashtu dyert e blinduara mund t& jené t& pajisura me njé lente xhami pér pamje nga (€
dy anét e déres (syri magjik).

Dyert e jashtme prej druri té forté pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése t€ drunjté do
té pérbéhen nga:

nj& kasé druri qé fiksohet né mur me ané t€ ganxhayve né formé thike prej ¢eliku pérpara
suvatimit.(Gjerésia e kasés gshté 3 cm kurse gjerésia e saj sipas madhésisé s& murit).
Kasa binare pér dyer me dhémbé kur dyer jané me dhémbé, me pérmasa 7 X 5 cm, gé
mbérthehet né mur me ganxha dhe me llag ¢cimentoje.

Njé kornizé e kasés s& drurit qé fiksohet tek kasa e drurit e dhéng me sipér pas suvatimit
dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do (€ sigurohet me
mentesha dhe ankerat e gelésit gjaté instalimit t€ pjeséve hapése t€ derés.

Kanatat hapése me kornizé té drunjté (tamburate) jan& me pérmasa minimalisht 10 x 3
cm, pjesé horizontale dhe vertikale me té njgjtin seksion dhe me njé lartési t€ fundit prej
25 cm e cila &shté e ndaré me panele prej druri {8 trajtuara me mbulesé mbrojtése t&
drunjté. Ajo &shté e kompletuar me mentesha (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése).

Dy mbulesa t& drunjta me trashgsi 2-3 mm (njé nga ¢do ang). Pérmasat do t€ jené né
varési t&¢ madhésisé sé derés sé peércaktuar né projekt. Mbulesat mund (€ jen€ t€ rrafshta
ose me gdhendje. :

Bravat e sigurise sé larté s& bashku me tre kopje celési tip sekret si dhe aksesorét e
nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet t& jeng tip Cilindrike, me shasi prej
celiku dhe kasé t& fishekut t& kygjes né platé zinku, me cilindra tip' kunjash. Bravat
duhet t& jené t& kygshme né grup dhe té zbatueshme pér gelésat sipas standartit.
Menteshat (t€ paktén 3 pér ¢do pjesé hapése) né tre pika ankorimi.

Dorezat pérkatése, me butonin shtytés né dorezén e brendshme g€ ky¢ dorezén e
jashtme. Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djatht€ ose e majte e



derés. Doreza e jashtme duhet t€ jet¢ gjithmoné aktive, ndérsa kthimi i dorezés sé
brendshme ose ¢elésit t& bgjé ¢ kygjen e fishekut.

6.4.11 Dyert - Vendosja né vepér
Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té
dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes s€ tyre €shté né varési te llojit t& derés
dhe materialit qé pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve vendosja
né vepér duhet t& béhet si mé poshté:
Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do té
instalohen sipas késaj rradhe pune:

e njé kasé dérrase e b&ré me dru pishe t& stazhionuar (me trash&si 4 cm) ose kasé
binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s€ murit, (duke marré parasysh edhe
mitjen prej mbulesés s& murit) mbérthehet fugishém né mur me ganxha ose me vida
hekuri (¢do njé metér) dhe me llag ¢imento;

e njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e diurit pas suvatimit dhe lyerjes.
Korniza do t€ sigurohet me mentesha dhe ankerat e celésit pér t€ gjitha llojet e
dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme,
etj). Né kété kornizé do t& fiksohen mbulesat mbrojtése t& drunjta dhe shiritat e
sigurisé me dru t& forté t& siguruar nga njé bravé sigurie.-Trashésia totale e dyerve
do té jeté 4,5 cm minimalisht.

e njé bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.

Instalimi i Dyerve té brendshme prej duralumini;

Instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini te dhéna né& Vizatimet Teknike,
dimensionet e t€ cilave jepen nga Porositesi, do t& béhen me ané t& montimit & profileve té
duralimini (korniza fikse dhe korniza l&vizése) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe t&
lyer, kur t& jen& pérfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer
etj. Té dyja pjesét (fikse dhe 1€vizése) duhet t& jend t€ projektuara pér t& béré dyer qé
thyejné nxehtésing dhe té jené me dy profile duralumini, t€ cilat bashkohen me njé tjetér me
ang té dy shiritave hidroizolues gome ose me material plastik.

Njé kasg solide duhet t& fiksohet me kujdes me ané t& vidave t&€ hekurit n&€ mur dhe né
brendési t€ lagit t& ¢imentos. Fiksimi duhet t€ keté njé distancé prej qosheve jo mé tepér se
150 mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t& dyetrve do t&
bashkohen me kornizat pasi t& ketg pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshllégeve
béhet me material plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi i tyre duke pérdorur fino
patinimi.

Kanatat e xhamit do t& vendosen tek korniza e dyerve dhe do t€ mbégrthehen né tre pika
ankorimi me mentesha, Gjithashtu do t& vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose
duralumini. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t& ndértesés do t€ béhet duke pérdorur
material plastiko-elastik pasi t€ jeté mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet
mbéshtetjes sé€ kasgs t€ brendshme dhe pjesés s& jashtme prej duralumini &shté e
preferushme t€ mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén e
fiksimit rreth 2 mm.

Dyert e jashtme metalike té blinduara do t€ instalohen n& pé&rputhje me kérkesat e
standartit shtetéror p&r montimin e tyre si mé poshté:

e njé kasé metalike fiksohet ne mur me ané t€ ganxhave té& celikut ose me ang té&
betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet té& lyhet me bojé metalike
kundra korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia e saj éshté né varési té



trashésisé s&€ murit ku do t& vendoset. Trashésia e fletéve té ¢elikut t€ kasés duhet t&
jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore (& kasés duhet t€ jeté
minimalisht 10 cm kurse gjerésia e pjesés qéndrore &shté né varési té gjerésisé sé
murit dhe llojit t& derés. Fletét e gelikut t€ kasés duhet t€ kthehen ose té saldohen
sipas Kushteve Teknike te Zbatimit

Kanati i derés sé& blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes. Kanati do t&
sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit gjaté instalimit t& pjeséve hapése t€
derés, N& kété kanat do t& vendosen elementet e sigurisé si dhe t& gjithé aksesorét e
nevojshém té saj.

Kanati I derés ka né brendgsi (ndérmjet fletéve t& llamarings) shufrat metalike t&
sigurisé me diametér minimal prej 16 mm t& cilat vendosen né distance midis tyre
minimalisht 30 ¢cm. Ato duhet & saldohen né kornizén metalike kanatit t& derés sg&
blinduar.

Ndérmjet shufrave vendosen materiale mbrojtéset termoizoluese polisteroli me
trash&si minimale t = 3 cm. Vendosja e termoizoluesit duhet t& béhet pas saldimit t&
shufrave metalike dhe pérfundimit t& punimeve té prodhimit t& kornizés metalike t&
derés.

Dera metalike.mund t€ jet€ veshur me llamarin€ me trashési jo mé t& vogél se 2 mm
si dhe mund t€ vendosen mbi t& edhe mbulesa t€ drunjta me trashési 2-3 mm (nj&
nga ¢do ané), q€ vendosen mbi secilén prej faqeve prej llamarine ¢eliku, e cila gshté
salduar tek shufrat e sigurisé me pérmasa té madhésisé sé derés.

Bravat e sigurisé s& larté sé bashku me celésat sekret montohen né kornizén e derés
me ané t& vidave prej celiku

" Dyert e blinduara duhet t& jen& t& kompletuara me mentesha (t&8 paktén 3 p&r ¢do pjesé
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hapése) né tre pika ankorimi.
Kasa e derés duhet te Iyhet me bojé t& emaluar, transparente pérpara fiksimit t& derés.

Kur éshté veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri t€ cilat vendosen
pérreth perimetrit t& derés, puné e cila duhet t& bghet me cilési t& larté sipas & gjitha
kérkesave.

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt duhet t& béhen
sipas kérkesave teknike.

Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jané ng varési té llojit t€ derés dhe materialit q¢ pérdoret pér prodhimin e
tyre. Ato mund té jen& metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej llojeve t& dyerve kasat
pérkatése do jené si mé poshté:

Né dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése & drunjté
vendosen né kasa té béra me dru pishe binaré 7 x 5 cm dhe dérrase t& stazhionuar (me
trashési 4 cm), e dimensionuar sipas gjerésise s& murit, (duke marré parasysh edhe rritjen
prej mbulesés sé murit). Kasa mbérthehet fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe
mbulohen me llag ¢imento

Né dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh tubolare
prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, t& cilat sigurohen me elemente t& posacém pér
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fiksimin dhe mbérthimin n& strukturat e mureve. Profilet fikse t& kasés do t& jené me njé
mbulesé qé &shté 25 mm brenda murit.

Né dyert e jashtme metalike do t& montohen né njé kasé metalike g€ fiksohet n€ mur me
angé t& ganxhave t& celikut t& betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet t&
jeté e lyer me bojé metalike kundra korrozionit para se té montohet né objekt. Madhésia e
saj &shté né varési té trashésisé s& murit ku do t& vendoset. Trashésia e.fletéve té celikut t&
kasés duhet t& jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore té kasés duhet (€ jeté
minimalisht 10 cm kurse gjerésia 8shté né varési (€ gjerésisé sé murit dhe llojit t& der&s.
Fletét e celikut 8 kasés duhet t& kthehen ose t& saldohen sipas Kushteve Teknike t&
Zbatimit. Kasa duhet té Iyhet me bojé t& emaluara transparente pérpara fiksimit t€ derés.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave t& dyervé ne objekt duhet t&
béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit.

Dyer té& brendshme

a- Dyer té brendshme me dru té forté
Furnizimi dhe instalimi i dyerve t&€ brendshme prej druri Pishe dhe t& trajtuara me mbulesé
mbrojtése t& drunjté, dimensionet e t& cilave jepen nga Porositesi, pérbéhet nga:

- njé kasé e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé€ mbulesé
mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, (duke marré parasysh
edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né€ mur me vida hekuri
dhe me llag ¢imento

- Njé kornizé e kasés sé drurit & fiksohet tek kasa e drurit e dhéné€ mé sipér pas suvatimit
dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do (€ sigurohet me
mentesha dhe ankerat e celésit pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasg, dyer pa
kasé, me drit€ ne pjesén e sipérme, etj).

- Pjesét hapése t& dyerve I kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me tamburato
kané kornize druri t& forté (me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjes8 t&€ vendosura
horizontalisht dhe vertikalisht me t& njé&jtin seksion ¢do 40 cm. NE pjesén e
poshtme, paneli mé i ulét horizontal do t& jeté né njé lartési 20 cm nga fundi. Pjesst
me dru masiv pishe t€ stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé
mbrojtése t& drunjté dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, t&
cilat duhet t& sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjatési minimale prej 16 cm.

Njé bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezé shtytése
té derés

Mbyllja béhet me shirita solide druri, t& cilat vendosen pérreth perimetrit t€ derés me
ané t& thumbave, pune gé duhet té béhet mé cilési, sipas té gjitha kérkesave t&
duhura teknike g€ duhen pér kompletimin e késaj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishé me panel xhami &shté
njélloj si mé sipér dhe sipas pérshkrimeve té dhéna n& Vizatimet Teknike por me
ndryshimin se né vend t& paneleve té drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit
mund té jené transparenté (4 mm trashésia minimale) dhe me 1tjeté t€ pérforcuar (6 mm
trashésia minimale). Kanata e xhamit do & instalohen pas lyerjes sé derés me boje.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishé prané e kondicionerit &shté
njelloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e poshtme té panelit t€ drunjté vendoset
njé pjesé duralumini, sipas kérkesave (& punés t& sistemit t€ kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishe me drité né lartési €shté
njélloj si me sipér por me ndryshimin se né vend t& kanatave t& drunjta apo t& xhamta né



pjesén e sipérme té derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me
xham me rrjete t€ pérforcuar.

Njé model i z&rave t& mésipérm té propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim
paraprak

b- Dyer té brendshme MDF
Furnizimi dhe instalimi i dyerve (& brendshme prej materiali MDF dimensionet e t€ cilave
jepen nga Porositési, pérbéhet nga:

e njé kasé e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajinar me njé
mbulesé mbrojtése t& drunjt, e dimensionuar sipas gjerésisé¢ sé& murit, (duke marré
parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur me vida
hekuri (¢do nj& metér) dhe me lla¢ ¢cimento;

e Njé komizé e kasgs s& drurit q& fiksohet, tek kasa e drurit e dhéné me sipér, pas
suvatimit dhe lyetjes. Pér dyert e dhéna n& Vizatimet Teknike, korniza do t&
sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér t€ gjitha Ilojet e dyerve (Dyer me
kasg, dyer pa kasg, me drité né pjesén e sipérme, etj).

e Kanatet hapése t& dyerve t& béra me material MDF te nje cilesie te larté dhe shirita
ndérmjet druri t& forté t€ siguruar nga njé bravé sigurie. Dy panelet e melamisé do t&
jeng 8 mm té trasha dhe t& gjitha kufijté e derés do t& mbrohen nga njé shirit druri i
forté. Trashésia totale e dyerve do t€ jet€ 4,5 cm minimalisht dhe duhet te varen t&
paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm,

Njé bravé metalike dhe tre kopje celesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze
shtytése té derés

e Mbyllja béhet me shirita solide druri, t& cilat vendosen pérreth perimetrit t& derés me

ané té thumbave, pune gé duhet t& bghet me cilési, sipas t& gjitha kérkesave té

duhura teknike g€ duhen pér kompletimin e késaj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme "MDF me panel xhami &shté njélloj si
me sipér dhe sipas pérshkrimeve (& dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se
né vend té paneleve t& drunjta vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund té& jeng
transparente (4 mm trashésia minimale) dhe me rrjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia
minimale). Kanatet e xhamit do t& instalohen pas lyerjes s& dergs me bojé t& emaluar
dhe vendosjes sé  tyre. :

Njé shembull i z&rave t& mésipérm té propozuar duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim
paraprak

¢~ Dyer té brendshme me profile duralumini

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini t& dhéna né Vizatimet
Teknike, dimensionet e t& cilave jepen nga Porositési, do t& béhen nga profile duralimini
sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer mé& paré. Ngjyra do t& jeté sipas kérkesés sé
Investitorit.

Profilet e kornizave fikse do t& ken& pérmasa 61-90 mm. Ato sigurohen me elemente te
posagém pér fiksimin dhe mberthimin né strukturat e mureve mure t& pérshtatshme pér kéto
mbérthime duke lejuar rréshqitjen e kétyre pjeséve. Profili &shté tubolar me géllim gé t&
mbledhé t& gjithé aksesorét e duhur. Profilet e kasés do t€ jené me njé mbulesé qé éshté 25
mm né& mur. Profili lévizes i kasgs ka njé thclles1 prej 32 mm dhe njé lartési prej 75 mm i
rrafshét ose me zgjidhje ornamentale.



Té dyja pjesét (fikse dhe levizése) duhet t& jené t& projektuara pér t€ béré dyer gé thyejné
nxehtésing dhe t& jené me dy profile duralumini t€ cilat bashkoh&n me njé tjetér me ané t&
dy shiritave hidroizolues t& béré me materiale plastik. Thyerja e nxehtésisé béhet me ané t&
futjes sé shiritave poliamidi me trashési 2mm dhe gjatési 15 mm t& pérforcuar me fibér
xhami

Profili duhet t& jeté me njé pjesé qéndrore qé nevojitet pér futjen e bashkuesve t& qosheve
(me hapésiré prej 18 mm pér vensojen e xhamit) dhe trollet pér rréshgitjet e tyre.

Mbushja e boshllégeve béhet me furgé duke pérdorur fino patinimi. Karakteristikat e késaj
mbushje pér mbrojtjen nga agjenté atmosferike duhet t€ jet€é e vértetuar me ané t&
certifikatave t& testimit t&8 dh&na nga prodhuesit e profileve (€ dritareve € duraluminit.

Profilet e duraluminit duhet t& lyhen gjaté njé progesi me pjekje. Temeratura e pjekjes nuk
duhet t& jeté mé tepér se 180 gradé celsius, koha e pjekjes jo mé pak se 15 minuta.
Trashésia e shtresés s& lyer duhet t& jeté t& paktén 45 mu. Boja e pérdorur duhet t€ jeté e
pérbéré nga rezine akrilike me cilési ose poliester lineare.

Njé kasé solide duhet € fiksohet me kujdes me ané t& vidave t& hekurit né mur dhe né
brendési te llagit t& ¢imentos. Fiksimi duhet t& keté njé distance prej qosheve jo me tepér se
150 mm dhe ndérmjet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t&€ dyerve do t&
bashkohen me kornizat pasi t& keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Kanatet e xhamit do t&
vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika ankorimi. Gjithahstu do t&
vendosen edhe bravat dhe dorezat. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit (€ ndérteses do &
béhet duke pérdorur material plastiko-elastik, pasi (& jeté mbushur me materialin e dubur
hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes t& kasés s& brendshme prej hekuri dhe pjesés s€ jashtme
prej duralumini, &shté e preferueshme t& mbahet njé tolerancé e instalimit prej 6 mm, duke
¢ konsideruar hapgsirén e fiksimit rreth 2 mm..Toleranca e trashésisg duhet t€ jeté sipas EN
755-9

Dyert hapése béhen me profile standart duralumini dhe me pjesé t& brendshme prej druri &
laminuar me trashési minimale prej 100 mm

Nj& bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytése t&
derés duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini me kanat xhami €shté njélloj
si me sipér dhe sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né
vend t& paneleve melaming vendosen panele xhami. Panelet ¢ xhamit mund t€ jen&
transparente (4 mm trashésia minimale) dhe me rtjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia
minimale). :

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini prang kondicionerit &shté
njélloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e poshtme t€ panelit (€ derés vendoset
njé pjesé duralumini, sipas kérkesave t& punés t& sistemit (& kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme duralumini me drité né lartési &shté njelloj si
me sipér, por me ndryshimin né pjesén e sipérme t& derés, sipas Vizatimit Teknik,
vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me rrjeté t€ pérforcuar.

Njé model t& zérave t& mésipérm t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim
paraprak



6.4.14 Dyer t& jashtme
a) Dyer té jashtme Druri

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& jashtme prej druri Pishe dhe € trajtuara me mbulesg
mbrojtése té drunjté pérbéhet nga:

e njé kasé druri qé fiksohet né mur me ané t€ kunjave geliku pérpara suvatimit.
(Gjerésia e kornizés &shté 4 cm kurse madhgsia sipas kasés sé derés)

e Panelet hapése me kornizé té drunjté (tamburate) jané me pérmasa minimalisht
10 x 5 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me t& nj&jtin seksion dhe me njé lartési
t& fundit prej 25 cm e cila &shté e ndaré me panele prej druri t€ trajtuara me
mbulesé mbrojtése té drunjté, Ajo éshté e kompletuar me mentésha ( t€ paktén 3
pér ¢do pjesé hapése), tre pika ankorimi, si dhe tre kopje t€ celésit t€ hapje-
mbylljes. Gjithashtu, éshté e pajisur edhe me dorezén pérkatése

o Mbyllja b&het me shirita solide druri té cilat vendosen pérreth perimetrit t€ derés
me ané t& thumbave, pune e cila duhet t& béhet me cilési, sipas t& gjitha
kérkesave t& duhura teknike g& duhen p#r kompletimin e késaj pune.

Kasa ku vendosen panelet hapése duhet t& lyhen me bojé t& emaluara transparente pérpara
fiksimit t& derés. Njé model i zérit t& propozuar, dubet ti jepet Supervizorit p&r aprovim
paraprak

b) Dyer té jashtme Druri me panel xhami

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& jashtme prej druri Pishe me panel xhami &shté njelloj
si mé sipér, por me ndryshimin se né vend t& paneleve t& drunjta vendosen panele xhami
sipas kérkeses (4 mm trashési kur duhet transparencé dhe 6 mm trashési kur kérkohet me
mjete t& pérforcuar. Ajo fikschet me kunja druri t& forté dhe me masti¢ silikoni
transparenté. Panelet e xhamit do t€ instalohen pas lyerjes sé derés me bojé t€ emaluar
dhe vendosjes se tyre. Njé model i z&rit t& propozuar, duhet t’i jepet Supervizorit pér
aprovim paraprak

¢) Dyer té jashtme Druri me drité né lartési

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t€ jashtmé prej druri Pishe me drité né lartési éshté njélloj
si mé sipér, por me ndryshimin se n& vend té paneleve t& drunjta apo t& xhamta né pjesén e
sipérme t€ der8s vendosen pjesé€ fikse xhami, né kornizé t€ drunjté, duke perfshiré -
mentesha kunjat dhe t& gjitha punimet e tjera q& kérkohen pér pérfundimin e vendosjes sé
dyerve, sipas kérkesave t€ duhura pér t€ kompletuar njé puné me cilési t€ larté. Pjesa fikse
e xhamit do té& instalohet pas lyerjes s€ derés me bojé t& emaluar dhe vendosjes sé tyre. Njé
model i zérit (& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim paraprak

6.4.15 Bravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave té celikut tip sekret, sipas pérshkrimeve né Vizatimet
Teknike. Pjesét kryesore pérbérése t€ tyre jané:

e  Mbulesa mbrojiése

o Fisheku i kygjes dhe vidat e tij

e Shasia prej ¢eliku

Celésat



e Dorezat,

Bravat mund t& jené:

1) Brava tip Tubolare,

2) Brava me levé tip tubolare,
3) Brava Tip Cilindrike

4) Brava me leve tip Cilindrike.

1- N& se Kontraktori do t& instalojé Brava tip Tubolare. T& dhénat teknike t& tyre duhet
e
jené si mé poshté:
e Shasia prej ¢eliku dhe kasa e fishekut t& kygjes, t& vendosur né njé pjesé t& zinguar
per mbrojtje nga korrozioni.
Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
e Gjuza duhet té jetg prej celiku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas
standartit,
e Bravat duhet t& jeng& € kycshme me nje vidé t& posagme pér t& pérmirésuar
sigurimin e derés,
e Bravat duhet t€ jené t€ kygshme ne njé kombinim t& thjesht€ dhe perdorim t& lehtg,
o RBravat duhet t€ jene t€ lehta pér t’u instaluar.
e Trashésia e mbules&s mbrojtése duhet t& jeté 1 mm dhe madhésia e saj né pérmasat’
45mm x 57 mm,
o Thellésia e fishekut t& kygjes duhet té& jeté 60 - 70 mm,
e Dorezat duhet t& jeng plotésisht t& kthyeshme nga ana ¢ majté ose e djathte e derés,
o Trashésia e derés duhet t€ jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste speciale
50-70 mm,
o T& zbatueshme pé&r celésat sekret sipas standartit, por mund & jeng t& zbatueshme
edhe pér mundési t€ tjera té€ celésave.

Bravat tip Tubolare mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert qé
nuk kané nevojeé pér kycje.

Pér dyert hyrése do t€ kemi:

e Fishek kyces pér kycgje t& posagme
Celés ose doreza me thumb kycje dhe ¢kycje

e Kthim nga brenda i thumbit kycés ose celési do t& mbyllé i€ dy dorezat. Kthimi né
drejtim t&€ kundért do t& ¢ckycé dorezat.

Pér dyert e banjove apo (€ tjera :

e (do dorez& vepron me vidén e posagme pér kycje kur béhet kygja nga kthimi i
thumbit t€ futur. .

e Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do t& ckycé derén
nga jashtg.

Pér dyert q& nuk kané nevojé pér kycje do t& kemi:
e Asnjé dorezg nuk vepron me fishekun e kycjes gjaté té gjithé kohés.
e [ pérshtatshem pér pérdorim n& dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes sé
fémijéve

2- Né se Kontraktori do t& instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jané vecanérisht té
pérdorshme pér femijét dhe handikapet), t& dhénat teknike té tyre duhet t€ jené si mé
poshté:



o Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut t& kycjes t& véndosur né njé pjesé t& zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.

® (arancia e Braves mbi 150 000 cikle jete

® Gjuza duhet t& jetg prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.

e Bravat dubet t& jeng te kygshme me njé vidé t& posagme pér t& rritur sigurimin e
derés,

e Bravat duhet t& jené te kycshme né nj& kombinim t& thjesht® dhe perdorim t€ lehtg,

Bravat duhet t€ jeng t& lehta pér tu instaluar.

Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 1 mm dhe diamteri i saj duhet t€ jeté

67 mm,

Thellésia e fishekut t& kygjes duhet t& jetg 60 - 70 mm,

Dorezat duhet t& jené plotesisht t& kthyeshme nga ana e djathte e derés,

Trashésia e derés duhet t& jet€ 35 mm - 50 mm sipas standartit

Té€ zbatueshme pér celesat tip Yale sipas standartit por mund (& jeng té zbatueshme

edhe pér mundési t& tjera té celésave. :

o Pjesa e kthyeshme duhet t& jet® e pérshtatshme deri ng 60 -70 mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund t& pérdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér
dyert g€ nuk kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do t& kemi:
s  Fishek kycés pér kygje t& posagme
e (elési ose doreza me thumb té kycé dhe t& ckyce brenda dhe jashtg gjuzén e bravés
e Kthim nga brenda i thumbit kycés ose celési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né drejtim
t€ kundért do té ¢kycé gjuzén.

Pér dyert e banjove apo té tjera :
e Gjuzat e jashtme dhe t€ brendshme veprojné me vidén e posagme pér kygje kur
béhet kygja nga kthimi i thumbit t& futur.
e Njé pjest metalike e futur dhe e kthyer pér rastet ¢ emergjencés do € ¢kycé derén
nga jashté.

Pér dyert & nuk kané nevojé per kycje do t€ kemi:
e (Gjuzat e jashtme dhe t€ brendshme veprojné me fishekun e kygjes gjaté té gjithé
kohés.
e T pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes sé&
fémijéve :

3- N& se Kontrakiori do t& instaloje brava tip Cilindrike, &€ dhénat teknike & tyre duhet t&
jené si mé poshté:
e Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut t€ kygjes t& vendosur né njé pjesé té zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.
Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
Gjuza duhet t& jeté& prej ¢eliku inoksi ose bronxi.
Bravat duhet t& jeng t& kycshme ne grup pér t& pérmirésuar paraqitjen,
Bravat duhet t& jeng t& kygshme né njé& kombinim t& thjeshtd pér familjet dhe
pérdorim té lehte,
Bravat duhet t€ jené té lehta pér t'u instaluar.
Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi t€ laré me nikel.
o Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t jeté 2 mm dhe madhésia e saj duhet (€ jeté
28 x 70 mm,
e Thellésia e fishekut t& kycjes duhet t& jet& 12,5 mm,



o Dorezat duhet t& jeng plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majté e derés,

® Trash&sia e dergs duhet t& jet€ 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né& raste t&
veganta 50-70 mm.

e Tg zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund té jené t& zbatueshme
edhe pér mundési te tjera té célesave.

e Pjesa e kthyeshme duhet t& jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert g€ nuk
kané nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.

Pér dyert hyrése do t€ kemi:
e Fishek kycés pér kygje té posagme
o Butoni shtytés né dorezén e brendshme kyc dorezén e jashtme
e Doreza e jashtme gjithmoné aktive
e Kthimi i dorezés se brendshme ose ¢elésit ckyc fishekun e kycjes
e (Cdo Dorezé vepron tek fisheku pérvec rastit kur doreza e jashtme &shté e mbyllur
nga brenda. .

Pér dyert e banjove apo té tjera :
® (do dorezé vepron me vidén e posagme pér kycje pa dorezén e jashtme q& &shté e
mbyllur nga shtyrja e butonit né brendgsi.
Doreza e brendshme gjithmone aktive
® Njé pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do té ¢kyge derén
nga jashtg.
e Butoni i brendshem shtyt&s kyc dorezén e jashtme.

Pér dyert g€ nuk kang nevojé per kycje do t& kemi:
® (Cdo dorezé vepron me fishekun e kygjes gjaté t€ gjithé kohés.
e T pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes sé
fémijeve

Pér pérdorim né dyert e dhomave t€ ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do t€ kemi:
e Fisheku i ky¢jes vepron me dorezén e brendshme dhe ¢elési nga jashté.
e Doreza e brendshme gjithmone aktive '
e Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide

4- Né se Kontraktori do t& instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t€ dhénat teknike te tyre
duhet t€ jené si mé poshte:

e Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut te kycjes t& vendosur né njé pjesé t& zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.
Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete
Gjuza dubet (& jeté prej zinku me plate gize ose bronx solid.
Bravat duhet € jené t€ kygshme me vide t€ posagme pér kygje pér (€ rritur siguring,
Bravat duhet (& jené t& lehta pér tu instaluar.
Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi t& laré me nikel.
Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet (€ jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet (& jeté
28 x 70 mm,
Thellésia e fishekut t& kycjes duhet té jet& 12,5 mm,
Dorezat duhet té jené plotésisht t€ kthyeshme nga ana e djatht€ ose e majte e deigs,
Trashésia e derés duhet t& jet€ 35 mm - 50 mm sipas standartit.
Té zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund t& jené t& zbatueshme
edhe pér mundési (€ tjera t€ gelésave.



Bravat me levé tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert
qé nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat e ndenjes.

T& gjitha punimet e instalimit duhet t& béhen sipas kérkesave pér kompletimin e njé pune
me cilési t€ larté

Nj& shembull i bravés gé do té pérdoret duhet ti jepet pér shqyrtim Supervisorit pér aprovim
paraprak para fiksimit.

6.4.16 Menteshat

Fumnizimi dhe fiksimi i menteshave t€ béra me material celiku inoks ose t€ veshur me
shtresé bronxi, sipas pérshkrimeve té¢ dhéna né Vizatimet Teknike, do t€ bthet sipas
standartit dhe cilésisg. Materiali i celikut duhet t& sigurojé géndrueshméring e larté té
menteshave, mos thyeshméring e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur té
menteshave, jetégjatésing prej 180 000 cikle jete gjaté punés, etj.

Menteshat duhet t& jeng t& pérbéra prej:

e Kunji prej geliku t€ veshur me shtresé bronxi, me fileto, tip mashkull;
e Kunji prej ¢eliku t& veshur me shtresé bronxi, tip femér;
e Katér vidat e gelikut q& pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike.

Té dy kunjat e mésipérm duhet t& levizin lirsh&ém tek njéri tjetri duke béré t8 mundur njé
lévizje sa mé t& lehte t& kornizés sé derés ose t& dritares kundrejt kasés sé tyre. Gjaté
montimit si dhe gjaté shfrytézimit kéto kunja mund t&€ lyhen me vaj pér t€ eliminuar
zhurmat g& mund t& b&hen gjaté punés sé tyre.

Menteshat gé pérdoren pér dyert pérbghen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t& jen& me diametér
d=14-16 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull &shté I.1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé tij
duhet (& jeté té paktén L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet n& kornizén e derés sipas pérshkrimit
t& dh&né né Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet t& jeté né formén e kokés t€ gurit t&
shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané t& katér vidave metalike né pjesén tjetér
t& derés. Menteshat e poshtme gé vendosen né deré duhet t& jet€ jo mé shume se 25 cm mbi
pjesén e poshtme t& kornizés s& derés.

Menteshat g& pérdoren pér dritaret pérbéhen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet t€ jené me diametér
d=12-13 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull duhet t& jet& L1 = 50 mm kurse gjatésia e
filetos s tij duhet t& jeté t& pakten L2 = 30 mm. Koka e kunjit duhet t€ jeté né forme t€
rrumbullaket. Ky kunj filetohet né kornizén e dritares sipas pérshkrimit t€¢ dh&éng né
Vizatimet Teknike, Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ané té katér vidave metalike né&
pjesén tjetér t& dritares. Menteshat e poshtme q& vendoset né dritare duhet t& jet€ jo me
shumé se 15 cm mbi pjesén e poshtme t€ kornizés s dritares.

Gjaté montimit t& dyerve duhet t€ vendosen t& paktén 3 mentesha né tre pika ankorimi né
larggsi minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési
minimale prej njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave g& do t€ vendosen jang té
pércaktuara ng projekt. Ato jané né varési t€ llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.



6.4.17

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe (& projektit. Nj&é model i menteshés, sé bashku me
certifikatén e cilésisé dhe t& origjings sé mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér
aprovim para se t& vendoset né objekt.

Dorezat

Té pérgjithshme

Dorezat e dyereve / dritareve duhet té jend té njejta né t€ gjitha ambientet e shkollés. N&

ményré qé té plotésohet ky kusht duhet qé kéto doreza & jené té tilla, g€ mund t€ pérdoren
si né ambientet e thata ashtu edhe né ato me laggshtirg.

Kriteret g€ duhet té plotésojné

Dorezat e dyereve dhe té dritareve duhet (€ jené:

a) Té kené shkallé té larté sigurie né pérdorim (jetégjatési gjaté pérdorimit té
shpeshté);

Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me té cilat jané prodhuar ato, si dhe
nga ményra e lidhjes sé dorezés me elementét e tjeré (cilindrit, bravés etj.)

Pér kété sugjerohet q& t& zgjidhen doreza, (€ cilat jané prodhuar me material & forté dhe
rezistenté psh. Celik jo i ndryshksh&m

b) Té garantojné rezietencé momentale ndaj ngarkesave (t& sigurojé
géndrueshméri né rastet e keqpérdorimit: varjet, goditjet, pérplasjet etj):

Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhet gé ato t&€ kené koeficenté t& larté
géndrueshmérie n& ngarkesé, pra duhet ti rezistojné peshés sé fémijéve tek doreza.

Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojné dy klasa géndrueshmérie. Tabela e méposhtme
paraget ngarkesat pér kéto dy klasa nga té cilat pér rastin toné do (€ sugjeronim klasén ES2.

Kerkesat

Vegorite- i
ES1 | ES2 [

Ngarkesa ne gender {25 ki J 40kN | <

Ngarkesa ne Cilinder | 15kN | 17 kN - lij

Ngarkesa e njeanshme| 15 kM 20kN | < T 5

c¢) TE mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Pérsa i takon késaj pike duhet (€ themi se megénése keto doreza do (& montohen né dyert
dhe dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetévjecare e t& mesme, pra do (€ pérdoren nga
fémije duhet qé dorezat t€ zgjidhen (& tilla, gé t&€ mos shkaktojn€ déme fizike tek fémijét.
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NEg rast modeli i dorezés i paraqitur né tabelén e méposhtme i plotéson t& gjitha kushtet,
meqgénése ajo pérdoret mé shumé né ambientet e brendshme dhe &sht€ mé e sigurté, pér
rastet e largimit t& emergjencés, pasi &shié né formé rrethore.

Montimi

Pérpara se t& béhet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetém pas
miratimit (€ tij t& béhet montimi.

Montimi i dorezave duhet t& bghet i till& gé t& plotesojé kriteret e lartpgérmendura.

Né momtimin e dorezés duhet t& zbatohen me korrektési té ploté udhezimet e dhéna nga
ana e prodhuesit té saj.

Dyer té blinduara

Furnizimi dhe instalimi i dyerve (& jashtme t& blinduara do t& béhet sipas dimensioneve t&
dhina nga Kontraktori. Kéto dyer duhet t& jen& dyer metalike t& siguruara me elementé t&
tjeré blindues g€ shérbejné pér t& béré sigurimin e plote té objektit. Dyert e blinduara duhet
té jené (€ trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjte.

Dyert e blinduara pérb&hen nga kéto pjesé kryesore:

Njé kasé metalike qé fiksohet né mur me ané t& ganxave té gelikut ose me ané t€ betonimit
né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet t& lyhet me bojé metalike kundra korrozionit
para se t& montohet né objekt. Madhésia e saj Eshté né varési té trashésisé s&é murit ku do t&
vendoset. Trashésia e fletéve té gelikut t& kasés duhet t& jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia
e pjeséve anésore t€ kasés duhet té jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia e pjesés qéndrore
&shté né varsi t& gjerésisé s&¢ murit dhe llojit te derés. Fletét e celikut t& kasé&s duhet t&
kthehen ose t€ saldohen sipas Kushteve Teknike t€ Zbatimit

Njé kanaté e derés s€ blinduar q& fiksohet tek kasa e dh&ng& mé sipér pas suvatimit dhe
lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t€ sigurohet me mentesha dhe

ankerat e ¢elésit gjaté instalimit té pjeséve hapése t& derés. N& kété kanate do t& vendosen

elementet e sigurisé si dhe t€ gjithé aksesorét e nevojshém te saj.

Shufrat metalike té sigurisé t€ cilat montohen né brendési t€ kanatés do t€ jeng me
diametgr minimal prej 16 mm t& cilat vendosén né distancé midis tyre minimalisht 30 cm.
Ato duhet t& saldohen né kornizén metalike t€ kanatit t€ derés s& blinduar sipas kushteve
teknike t& zbatimit gjaté prodhimit t& tyre.

Materiale mbrojtése termoizoluese t& vendosur ndérmjet shufrave, polisteroli me trashési
minimale t = 3 em. Vendosja e termoizoluesit duhet t& béhet pas saldimit t& shufrave
metalike dhe perfundimit t€ punimeve t& prodhimit t& kornizes metalike t€ derés.

Dera metalike mund té jeté veshur me Ilamariné me trashési jo me t€ vogél se 2 mm ose
me mbulesa t& drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢cdo ang).

Dy tabaké llamarine me trash&si 2 mm (njé nga ¢do ang€). Pérmasat do t€ jené né varési té
madhésisé sé derés sé pércaktuar nga Kontraktori.

Dy Mbulesat e drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ang). Pérmasat do t& jené né
vargsi t& madhésisé s€ derés sé pércaktuar nga Kontraktori. Mbulesat mund t& jené t&
rrafshta ose me gdhendje. Ngjyra dhe modeli i tyre do t& pércaktohet nga Supervizori para
se t& vendosen né objekt. :



6.5,

6.5.1

Bravat e sigurisé s& larte s& bashku me tre kopje celési sekrete si dhe aksesorét e
nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet t& jené tip Cilindrike, me shasi prej ¢eliku
dhe kasé té fishekut t€ kygjes né plate zinku, me 5 cilindra tip kunjash, me garanci mbi 150
000 cikle jete, me théllesi t& fishekut t& kycjes 12,5 mm dhe me trashési t& mbulesés prej
2mm. Gjuza duhet t€ jet€ prej ¢eliku ose bronxi. Bravat duhet t€ jené t& ky¢shme né grup
dhe né njé kombinim t& thjeshté pér pérdorim familjar.

Ato dubet t& jeng t&€ zbatueshme pér celésat sekrete sipas standartit, por mund t& jeng t&
zbatueshme edhe pér mundési t& tjera t€ gelésave.

Dyert e blinduara duhet t€ jené t€ kompletuara me mentesha (t& paktén 3 pér ¢do pjesé
hapése) né tre pika ankorimi.

Dyert duhet t€ jeng t€ pajisura me dorezat pérkatése, me butonin shtytés né dorezén e
brendshme q& ky¢ dorezén e jashtme. Dorezat duhet t&€ jené plotgsisht t& kthyeshme nga
ana e djathté ose e majté e derés.

Doreza e jashtme duhet té jeté gjithmoné aktive ndérsa kthimi i dorezés s& brendshme ose
cel&sit 8 bejé ckycjen e fishekut. Cdo Dorezé duhet t& veproje tek fisheku pérveg rastit kur
doreza e jashtme &shté e mbyllur nga brenda.

Gjithashtu dyert mund t€ jené t€ pajisura me nje sy magjik pér pamje nga € dy anét e derés.

Kasa ku vendosen pjesét hapése, duhet t& lyhet me bojé t& emaluara transparente pérpara
vendosjes s€ kanatit t€ derés.

Mbyllja an&sore ng dyert e veshura me flet€ druri béhet me shirita solide druri t& cilat
vendosen pérreth perimetrit & derés, puné e cila duhet t& béhet sipas t& gjitha kérkesave t&
duhura teknike g€ duhen pér kompletimin e késaj pune.

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen dhe
sipas kérkesave teknike té supervizorit dhe t€ projektit. Njé model i derés s& blinduar duhet
ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim para se t& véndoset né objekt.

Rifiniturat e tavaneve

Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
Te pérgjithshme:

Te gjitha sipérfaqet qé do t& suvatohen do t& lagen mé paré me ujé. Aty ku &shté e
nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, né menyré qé té garantohet realizimi i
suvatimit mé s€¢ miri. N& ¢do rast kontraktori €shté pérgjegjés i vetém pér realizimin
pérfundimtar t& punimevé t& suvatimit, ;

Materialet e pérdorura:

Llag bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1
Llag bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.
Bojé hidromat ose gélgere.

Pérshkrimi i punés:
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Sprucim i tavaneve, me llag ¢cimentoje t& léngét pér pérmiresimin e ngjitjes sé suvasé dhe
riforcimin e sipérfages té muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér
pér 1€ béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé& me trashési 2 cm lla¢ bastard marka-25 me dozim per
m2, 18ré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢imento (marka 400), 6,6 kg, uje
I aplikuar né bazé t& udhézimeyvé té pérgatitura né mure e tavane dhe e lémuar me mistri e
berdaf, duke perfshiré skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t€ bére plotesisht
suvatimin me cilési t& mir&.

Lyerje dhe lemim i sipérfagés s& suvatuar té tavanit, bhet mbas tharjes sé llagit, pér tu lyer
me vong,

Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shtresa, Ngjyra duhet &
jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori.

Tavan i varur me pllaka gipsi

Specifikimi i tavaneve:

Tavanet e varur zakonisht jané t€ ndaré me panele dhe perimeteri €shtg i barabart€ ose me
i madh n& gjerési sesa Y2 e modulit te pllakés s& ploté. Kéto panele duhet t€ priten né
madhési t& pérshtatshme me skeletin pérbérés sg tavanit t& varur. Drejtimi i instalimit dubet
t& jeté 1 treguar mbi planet e tavanit.

Konditat e montimit:

Kérkesa stabél pér instalimin e tavanit té& varur né objekt éshté vetém ngs ndértesa &shté
plotésisht e thaté (nuk ka lagéshti) kushtet e motit jané t& mira, ndértesa ka ndrigim t€ ploté,
si dhe gjaté muajve t€ stinés sé dimrit &shté siguruar tharje nga ngrohtésia. Ajrosja e miré
duhet té béhet pér t& reduktuar ngrohjen e tepért, t& krijuar gjaté dit€s nga nxehtésia e
solarit.

Kontrolli i ajrosjes duhet t& pérdoret pér t& shpérndare lageshtine ne ajer. Tharési mekanik i
ajrit 8shté projektuar pér € reduktuar pérmbajtjen e lagéshtisé ng ajér brenda ndértesés.
Djegia direkte e fosileve té 1éndés djegése t& tille si gas butani ose propan nuk &shté i
rekomanduar sepse kéto 1éshojné aférsisht 2.2 litér ujé pér ¢do 500 gram djegie t& léndés
diegése. Esht& me mir® (& pérdoret ngrohés pér thatje elektriciteti ose indirekt ajér i ngrohté
t& pérdoret tharés vetém pér t& reduktuar pérgindjen e RH t8 krijuar nga lagéshtia e emetuar
nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbajtja e tavanit € varur duhet t€ kryhet vetém mbas eféktit te krijuar nga difektet kur
punohet pér njé pune e tillg instalimi, si dhe d&émtimet (né€ vecanti zjarri dhe performanca
akustike), jané plotésisht t& vlerésuara. N& rast (& tillé béhet konsultimi tek teknikét.
Sidogofté, kur mirémbajtja Eshté e nevojshme, sigurohet vazhdimési € larté.

Pastrimi:

Sé pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé furcé & buté. Njollat e shkrimet etj,
duhet t& higen me njé gomé fshirésé & zakonshme. Njé metodg tjetér alternative pastrimi
&shté me rrobe & lagur ose sfungjer t& futur né ujé me pérbérje sapuni ose detergjent
diluted. Sfungjeri duhet t& pérmbajé sa mé pak ujé gg t€ jet€ e mundur. Tavani nuk duhet t&
jetg i lagur. Mbas larjes, pjesét me sapun e tavanit duhet té fshihet me njé copé ose sfungjer
& lagur né ujé t€ pastér.

e Pastruse abraziv nuk duhet t& pérdoren.

e Rekomandohen kéto kimikate
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6.6.1

6.6.2

o Ceramaguard ceilings nuk jang t& ndikueshém nga lagéshtia.
o Parafon Hygien and ML Bio Board mund t& jené largs t& shpejt& dhe do
té géndrojné pastrues detergjent pér myqe dhe germicidal.

e Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér zgjidhjet kimike t&
pérdorimit t& kétyre pashruesve. Né vendet qé pérdoren kéto metoda pastrimi,
gshté e rekomandueshme njé prové paraprake. Hshté né t& miré & punés q&
kontakti pér kryerjen e kétyre provave t€ kryhet né njé zoné jo-kritike t&€
ndértesés.

Rifinitura té ndryshme
Mbrojtéset e kéndeve t& Mureve

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve t& kéndeve t€ mureve pérshkiuhet né specifikimet
teknike t€ dhéna nga kontraktori. Ato pérb&hen nga material alumini profil L t& cilat jang
sipas standarteve Europiane dhe jané profile t€ lyera pérpara se t&€ vendosen né objekt.
Ngjyra e tyre do t& jetg sipas kérkes&s sé investitorit (zakonisht pérdoret ngjyra e bardhé e
emaluar).

Mbrojtéset e kéndeve t€ mureve kané pérmasa: gjatési 150 cm x 2 cm x 2 cm dhe jang né
formén e profilit L. t& zgjedhur, Trashésia e profilit éshté 2 mm.

Profili né t& dy anét e tij mund t€ jeté me vrima me d= 6-8 mm, & cilat duhen pér fiksimin
sa mé t& miré t& mbrojtéses né mure, N& kété rast mbrojtésja vendoset né mure para se &
béhet patinimi. Gjaté patinimit t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Seksionet e profilit t& aluminit do t& jeng té lyera me ané t& progesit t& pjekijes lacquering.

Ngjitja ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& b&het duke pérdorur materiale elastiko plastike
t& posagém pér kéto lloj profilesh alumini. Ngjitja béhet me ané t€ njé furge t€ ashpér, pasi
t& jeté béré mbyllja dhe suvatimi i ¢do t& care t& murit. Karakteristikat e ngjitésit kundér
agjentéve atmosferike duhet t€ jené t€ provuar dhe t€ certifikuar nga testimi q& prodhuesit
kryejne pér kéto mbrojtése.

Pér mbrojtjen e kéndeve t&€ mureve mund € pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe té
mbrojtura me nj& mbrojtése speciale druri (llak pér materiale druri). N& kété rast trashésia e
profilit t& tyre duhet t€ jeté 3-5 mm kurse pérmasat do t€ jené 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i dy
shiritave prej druri béhet me ané t& thumbave t& vegjél, vendi i t& ciléve stukohet mé& pas.
Né pjesén e bashkimit t& tyre shiritat prej druri duhet t€ priten, me kénd 45 gradé.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre n€ objekt duhet t€ behen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Nj& model i mbrojtéses sé kéndeve t&
mureve do ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim, para se t& vendoset né objekt.
Me kérkes# t& vecanté t& Supervizorit, mbrojtéset kéndore mund té jené edhe me lartési deri
né 2m. '

Elemente me panele sanduig

Element me panele tip sanduig¢ do t€ jeté i pérbéré nga:
Mbéshtetja metalike

e Jzolim

e Gomina e veté elementit

e Ngjités adesive
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1-Mbéshtetja metalike:

o Galvanizimi i hekurit béhet sipas normave t& EN 10147/10142;

o Hekur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi e parashikuar sipas
studimeve duke plotésuar t& gjitha kérkesat e parashikuar;

° Hekur i galvanizuar me shtresé mbulesé plastike;

° Alumin;

o Bakér i pastér dhe té tjera

2-Izolimi:
Pérdorim 1énde termoizoluese polyurethane ose polyisocyanurate, i shkriré me flaké
duke perfituar njé adezion perfekt tek mbéshtetja metalike dhe duke lejuar tg fitohet,
nése kérkohet, reaksioni I zjarrit, n& pérputhje me standartet e kohgs t& ISO.

o Densiteti mesatar: 35 —40 kg/m3

o Koefigenti termik:  0,0195 Keal/mh gradé Celsius

o Qelizat e mbyllura: > 95 % (jo- hygroscopic)
3-Toleranca Dimensionale:

° Lartésia e brinjés: + 1 mmy;
° Gijérésia (1000 mm) + 2 mm;
° Gjatési; + 10 mm; .
° Devijimi Squareness: <=0,5 % (& gjerésisé sé pérdorshme
o Pérkulja ng gjatési: <=2 mm /metér
o Camber: <=1 e gjatésisé
° Valézimi i majave: + 2 mm né 500 m;
° Trashésia e paneleve: + 2 mm e trashésisé nominale mbi t€ gjithé
sipérfagen;
4-Rrafshésia:

Valézim I lehtg, vecangérisht pér mbéshtetésit metalik t& hollé ose mbéshtetésa me material
alumin, nuk do t& konsiderohet si njé difekt ,

Pér ag kohé sa ato nuk do t& p&rfshihén né funksionin e panelit.

5- Adhesion:

Disa zona té fleteve jo- adhesive, né kufi t& 0,5% t& t& gjithé sipérfaqes s& panelit nuk do t&
konsiderohet si njé difekt.

Trashésia e elementit t& panelit kapacitet i ngarkesés, tipi 1 mbéshtetjes (hekur ose alumin)
dhe hapésirave. (Shiko tabelat 1 & 2)

Mbraojtése horizontale t&¢ mureve (shiritat)

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve horitonzale t& mureve né klasa e korridore,
pérshkruhet ng specifikimet teknike t& dhéna nga kontraktori. Ato pérbéhen nga material
dérrase té lyera pérpara se t& vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do t€ jeté sipas kérkesés s&
investitorit, _

Mbrojtéset e mureve kané pérmasa 10 -15 cm x 2 cm dhe gjatésia Eshté sipas pérmasave t€
dhomave.

Fiksimi béhet me profil n& formé shiriti me trashési 2 cm ,me vrima me d= 6-8 mm t& cilat
duhen pér fiksimi né mure, Profili i fiksohet né mur para se t€ béhet patinimi. Gjaté
patinimit t& dy anét e profilit t€ saj mbulohen.

Mbrojtéset jané té siguruar me elemente q& shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né
strukturat e murit

Lartésia e vendosjes s& mbrojtésve duhet t€ jet€ né funksion (€ lartésisé sé karrigeve.



Ngjitja ndérmjet mbrojtéses dhe murit do té béhet duke pérdorur materiale vida dhe elastiko
plastike pér profilet PVC.

Pér mbrojtjen e mureve mund t& pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe t& mbrojtura me
njé shtresé speciale (llak per materiale druri), N& kété rast trashésia e profilit fiksues t&
shiritave mbrojtés duhet t& jeté 3-5 mm. Bashkimi i shiritit prej druri béhet me ané té
thumbave (€ vegjél, vendi i te ciléve stukohet mé pas. N& pjesén e bashkimit te tyre profili
prej druri dhe PVC duhet t& priten me kénd 45 gradé.

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit. Njé model i mbrojtéses s& mureve do ti
jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset né objekt.

SEKSION 7 PUNIME TERRITORI

7.2.1

T.2.2

7.2.3

Shtrimi i trotuaréve

Shtrimi i trotuaréve mund té b&het me ményra t& ndryshme, Pavaresisht prej ményrés sé
shtrimit, baza dhe nénbaza duhet gjithmone ti plotésojé kushtet e nevojshme teknike pérsa i
pérket ngjeshjes dhe materialit t€ miré.. Trotuaret do te behen me pllaka guri.

Shtrim me llustér ¢imento

Gérmimi i dheut pér trotuare duhet € behet mé sé pakti deri né njé thellési prej 30 cm nga
toka pér njé gjerési sipas planevé & béra.

Pastaj duhet vendosur njé shtres€ zhavori me trashési prej 20 cm e cila duhet ngjeshur dhe
sheshuar miré.

Pérsipér asaj vendoset njé shtresé prej betoni M 150 me njé trashési prej 10 cm me fuga
teknike ¢do 3 m, e formuar me shiresa té holla dhe t& vibruara miré,

Shtresa me lla¢ ¢imentoje 2 : 1 me trashési minimale 2 cm, duhet 18muar dhe sheshuar né
ményré perfekte, duke pérfshir€ kallépet, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e punés me cilési.

Bordura betoni pér trotuaré

Trotuarét, rrugét si dhe pjesét e tjera t& shtruara prej asfalti, pllakave té betonit ose prej
ndonjé materiali tjetér duhet q& t€ mbrohen né até ményr€, qé anéve t’u vendoset nga njé
mbéshtetése.

Bordura mbéshtetése duhet t€ plotésojé keérkesat e lartépérmendura pér t& mbajtur
sipérfagen e shtruar prej forcave horizontale, t& cilat shkaktohen nga l&vizja e forcave
vertikale, prej makinave, njerézve, etj.

Njé funksion tjetér g€ u shtohet atyre, éshté qé t& drejtojné ujrat e rrugés.

Bordurat mund t€ vendosen né t€ njéjtén lartési me sipérfagen e shtruar ose té jené nga 10
cm deri né 30 cm mé larté nga 1ruga sipas nevojés.

Materiali i bordurave duhet té jeté prej betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet bérg nga
arkitekti/Supervizori s€ bashku me klientin dhe duhet pasur parasysh se materiali i zgjedhur
Inan njé rol t& vecanté n& dekorimin e sipérfageve.

Materialet qé i ofron tregu jané t€ kétij lloji:



e Bordura prej betoni né dimensionet e ndryshme. Ata jang pjesé t& parapérgatitura prej
betoni dhe duhet t& instalohen sipas ményrés sé pérshkruar mé poshté, Né tabelén e
méposhtme jangé paraqitur disa lloje t& bordurave prej betoni me karakteristikat e tyre.

Njé lloj tjetér guri q& mund t& pérdoret né t& njéjtén ményré si bordurat e lartp€rmendura, jang
tipi 1 ,,guré bordurave* prej betoni. Me ata mund t€ realizohen kthesa e harqe t€ ndryshme.

Né fotografiné e méposhtme jané paragitur dy lloje t& atij tipi. Montimi i tyre b&het né (€
njéjtén ményré si bordurat e betonit t& lartpermendur.
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o TEé njéjtat bordura qé& jané t& lartépermendura ekzistojne edhe prej guri sipas
granitit. Ata i plotésojné (€ njéjtat funksione si bordurat prej betoni.
Dimensionet e atyre varen prej tregut ofrues dhe duhet pyetur. Por si zakonisht
ata i kane pothuajse t& njéjtat domensione si ata prej betoni.

Montimi i bordurave b&het n& kété ményré:

Bordurat duhet t& vendosen para se te behet shtrimi i sipérfages. Pér t€ b&ré até duhet hapur
njé kanal né dhe me dimensionet sipas nevojés. Kanali duhet t& jeté t& paktén né secilén ané
nga 10 cm mé i madh se bordurat. Né até futet beton i thaté (i lagur paké) dhe bordurat

vendosen mbi até. Nevoja e betonit éshtg rreth 0,05 m? beton. N& secilén ané t& bordurave
duhet vendosur beton né até ményré qé ai t€ fiksohet miré dhe forté.

Né fotografité e méposhtme &shté paragitur skema e montimit t& bordurave si dhe njé
shembull i njé rruge me bordura guri prej graniti.

Terrenet sportive

Terrene t& buta (bar, réré, skorje etj.)

Terrenet e buta sportive quhen ata terrene, (€ cilét jané t& shtruara mé njé shtresé & buté

' prej bari, rére ose ndonjé lloj materiali tjetér & ngjajshem.

Kéto terrene rekomandohet t& pérdoren pér ata lloj sportesh, t& cilat nuk mundet t€
ushtrohen né terren me shtresé tjetér.

Rreziku i démtimit t& fémijéve né kéto terrene éshté mé i vogél sesa né terrene mé shiresé
te forte.

Baza dhe nénbaza:

Materiali i bazés duhet minimumi 10 cm dhe t& jeté prej njé materiali homogjen né (€ gjithé
terrenin. Terrenet inhomogjene (mé depértueshméri t& ndryshme) duhet t& pérpunohen dhe
t& homogjenizohen.

Niveli i ujit néntokésor né 10 vitevé & fundit nuk duhet t€ jet€ mé larté se 60 cm, nga
sipérfagja e terrenit. Né rast se ky kusht nuk plotésohet, atéher¢ duhet t& merren masa
(drenazhim) pér t& siguruar kété kérkése. Pjerrésia e nénbazés duhet t& jeté ndérmjét 0,8 —
1,2 %. NE rast se terreni shté mé i madh se 45 x 90 m, at8heré nénbaza duhet t& keté formé
catie me njé pjerrési prej 0,8 — 1,2%.
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Rrafshésia duhet ti plotésojé kéto kushte: N& terrenin e kontrolluar me njé ristelé prej 4 m
nuk lejohen gropézime mé shumeé se 3 cm.

Né rast se trualli éshté i pérbéré prej materialieve organike dhe ka rrezik g€ t&€ kemi
deformime, atéherg duhet g€ trualli t& kontrollohet mé miré dhe t€ merren masat e
nevojshme ndaj deformimeve t& tokés.

Depértueshméria e ujrave prej nénbazgs, luan njé rol kryesor. Sipas asaj do t& pércaktohet
1loji shtresave.

Sisteme t& ndértimit t&  shtresés jang t& paragitura ng fotografité &
méposhtme.

1 Shtresa bajtese e barit
2 Lidhja e dy shiresave

3 Shtress e depertueshme

Sistemet e ndertimit t& terrenit varen nga depértueshméria e né&nbazés. Sipas
depértueshmérisg duhet t& zgjidhet njéri nga sistemet € paragitur ngé figurat mé larté.

Pér detaje mé & hollésishme rekomandohet t€ konsultohen normat/standartet bashkékohore,
té cilat pérdoren ng ndértimin e terreneve sportive.

Rrethimi i brendshem

Terrenet sportive duhet t& rrethohen me njé gardh. Rrethimi i tyre duhet t& béhet pér dy
arsye:

e Mbrojtje kundér pérdorimit t& palejueshém
e Q& té mos dalé topi (apo ndonjé& mjet tjetér sportiv) nga terreni.

a ) Mbrojtja sipas pikés s€ paré béhet me njé gardh metalik, me lartési sé pakti 180 cm. Né
treg gjenden lloje t& ndryshme t& ketij sistemi, i cili e ndalon hyrjen né terrenet sportive.
Sistemi i montimit t& kétyre gardheve ésht€ i paragitur né pamjet e méposhtme. Sipas
nevojés, mundet t& vendosen edhe disa radhg teli me gjémba.



Fusha do te behet me drenazh me tuba tub drenazhi @ 150 mm si dhe me keto shtresa
Shtrese rere natyrore t=10cm
Shtrese zhavor lumi t=30cm

FV gjeotekstil 165/m2

Shtrese me kokrriza gome + rere

Shtrese tapeti me bar artificial




1. INSTALIMET ELEKTRIKE
1.1 Te dhenat e objektit

Projektimi i sistemit elektrik pér keto objekte do té béhet ngé pérputhje t& ploté me strukturén e tyre
ndértimore, arkitektonike dhe konstruktive, duke ju pérshtatur dhe pérgjigjur kérkesave € funksionaliteve
te tyre. Ndértimi i sitemit elekirik do té& lidhet ngushté me hapsirat e brendshme t& godinave, ndatjen e tyre
ne zona sipas arkitektures te dhene nga arkitekti.

1.2 Furnizimi me energji elekirike i objekteve

Per furnizimin me energji elekirike te ketyre objekteves, do te shfrytezohet rruga e kalimit, si dhe pika e
lidhjes ekzistuese e dhene nga OSHEE. Godina do te furnizohet nga rrjeti i TU. Kabllo i furnizimit nga
pika e lidhjes, do te drejtohet per ne kuadrin elektrik kryesor ge gjendet ne koridorin e katit perdhe te
shkolles.

Materialet dhe aparatet qe duhet (€ pérdoren ne ndertimin e impiantit duhet te kene te gjitha cilesite e
fortesise, kohezgjatjes, izolimit dhe t& funksionimit te mire; dhe duhet gjithashtu te jene te tilla ge t
rezistojne veprimeve mekanike, gerryese, termike dhe lageshtires per ato qe duhet te jene ne kontakt me te
gjate punes.

Gjithashtu, jane nen pergjegjesine e sipermarresit montimet dhe cmontimet pérkatése te pjeséve te
instalimit per realizimin e provave dhe (€ verifikimeve. Te gjitha aparatet, kuadrot, centralet e inkasuar,
celésat, butonat, prizat etj.., duhet te vendosen né vepér nepermjet kutive te instaluara me Llag ¢imentoje
m-1:2, me dozim per m2: ¢imento 400 kg 527, réré e lare m3 0.89 dhe uje, duke u kujdesur vecanerisht ge
instalimi i kutive te mesiperme te behet rrafsh me murin ne lidhje me siperfaget e suvatuara dhe t€ veshura,
ne menyre ge te mos verifikohen dalje apo futje te teperta te ketyre kutive.

Linjat kryesore te furnizimit do shperndahen nga tre kuadrot kryesore per tek ambjentet e tre kateve te
shkolles me ane te linjave te vendosura nen suva ne tuba te serise se rende. Rruga e kalimit te saj eshte
perzgjedhur te kaloje ne ambiente ge jane me pak te dukshme dhe qe kalimi te behet me sa me pak prishje
te mureve dyshemeve etj., ne perputhje dhe me detyren e projektimit.Kuadrot per te tre katet e shkolles
jane montuar ne katin perdhe ne menyre ge te jene nen kontroll g]atc dites.

Ndersa palestra furnizohet me nje linje kabllore nje fazore 3x10mm? nga paneli kryesor i shkolles . Kjo
linje do te jete paralel me murin e shkolles deri ne palester . Linja vendoset ne tub plastik @32 te serise se
rende nen siperfagen e tokes 50 cm.

Shperndalje ¢ linjave te fugise dhe sinjaleve ne ne ambientet e kateve dhe zyrave do te realizohet tuba
plastik seri e rende nen suva.

Ne sallen "Laboratori i kompjuterave" prizat e elektrike dhe te sinjalit te internetit do te jene jashte murit,
ndersa linjat perkatese do te jene ne kanaline plastike me dy ndarje100x60mm.

Ne sallen e palestres instalimi i ndricimit normal dhe te emergjenses do te realizohet ne tuba plastik
®20mm jashte murit

1.3 Prizat e Fuqise

Te gjitha prizat, jane te tipit 16A. Ato duhet te kene montim jashte ose brenda murit, sikurse percaktohet
ne planimetrite dhe shenimet perkatese te sejcilit objekt.
Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me mbrojtes diferenciale 30mA dhe mbrojtjen nga I..SH e
mbingarkesat me automat termoelektromagnetik.
Linjat e furnizimit jane me tre percjelles (kafe = faze, blu = nul, e verdhe = tokezim ).
Karakteristikat e automateve duhet te zbatohen rigorozisht sipas klasit A. B. C. D. karakteristika termike e
momentit te inercise per te garantuar selektivitet. Percjellesit ge do te perdoren do te jene fleksibel
antifiam. Instalimi i elementeve do te behet si me poshte:

e Lartesia e kuadrove elektrike do te jete 170cm nga dyshemeja.



e Lartesia e gelsave do te jete 150 cm nga dyshemeja ne klasa dhe 110 ne zyra, drejtori e
palester.

e Laresia e kutive shperndarese 260 cm nga dyshemeja.( te ndiget trlartesia e trasese
egzistuese)

e Lartesite e prizave do e jete :
ne klasa 100cm
Ne zyra, drejtori e palester 50 cm
Ne tualete per boilerat e ujit te ngrohte 180 cm

Persa i perket sistemit te prizave te fugise ato jane vendosur ne vizatime mbeshtetur ne planimetrite dhe
arredimin e brendshem te ambienteve. Te gjitha prizat jane te tipit shuko dhe te pajisura me tokezim.
Prizat e tensionit njefazore si¢ tregohen edhe ne figuren e meposhtme jane montuar jashte ose brenda muri
ne gjithe ambientet godines te petfshire ne rikonstruksion. Te gjitha prizat jane 164, 230V.

1.4 Kuadrot elektrik kryesor

Per shkollen do te perdoren tre kuadro elektrik metalik 36 poste brenda murit, nga nje per sejcilin kat te
shkolles. Te tre kuadrot montohen ne koridorin e katit perdhe.

Kuadri elektrik i palestres eshte metalik brenda murit 24 poste dhe montohet siq tregohet ne planimetrine
perkatese,

Kuadrot elekirik jane me shkalle mbrojtje IP-40. Pérveg automateve t& punés eshte parashikuar hapesire
rezerve ne keto kuadro per instalime shtese ne te ardhmen 10-20% si vende bosh rezerve.

Panelet shpérndarés si né figurén duhet t& jené me hapsirén e nevojshme pér vendosjen e t€ gjithé
automatéve dhe té llogariten me njé rezervé prej 10-20% pér zhvillime t& mundshme né (€ ardhmen. Kéto
lloje kuadrosh duhet t& plotésojné kriteret termike t€ ngrohjes sé automatéve, t& keng& véndin pé&r vendosjen
e klemave dhe té fijeve t& kabllove, té jené té montueshém né mur sipas kérkesés.

Kuadrot elektrik kryesor do te jete me dere prej xhami duke lehtésuar punén e personelit mirémbajtes, &
jené t& plotésuar me aksesorét e nevojshme pér siguring e kabllimit dhe t& gjithé pajisjeve t€ tjera. Njé
kuader elektrik i tille i till& lehtéson punén e automatéve népérmjet qarkullit t& brendshém té ajrit dhe bén
t& mundur njé shpérndarje t€ automatéve sipas fazave té ndryshme dhe kérkesave t& objektit.

Figura 2 : Kuadyri elektrik



Ana konstruktive e kuadrit elektrik te TU éshté plotésimi dhe ndértimi i tyre i bréndshém me kite dhe
aksesoret e veté. Asemblimi i paneleve né ményrén e duhur dhe arkitekturén e pérshtatshme lejon njé
hapsiré t€ mjaftueshme pér ploté€simin e kushteve (€ punés sé automatéve dhe eleminon gabimet njerézore
né montim dhe vendosjen e tyre. E kééshillueshme &shté pérdorimi i strukturave modulare.

1.5 Autommatet mbrojtes

Pajisjet mbrojtése duhet & jené automaté sipas normés CEI 60898 dhe CEL 60947-2 si ng figurén 3 dhe
figurén 4. Kéta automat€ mbrojné pajsijet dhe sigurojné njé veprim té shpejté nga mbingarkesa dhe lidhjet
e shkurta. Kéta automaté duhet t€ lidhen para pajisjeve fundore dhe gargeve te cilat nuk kané prezencé
direkte t& personelit.

Figura 3 : Automaté njé dhe dy polaré sipas CEI 60898

Karakteristikat e automatéve:

® Rryma e lidhjes shkurtér 4.5KA
e Rryma nominale 6 — 32A

o Tensioni nominal i punés 230V
e Numri i cikleve 20 000

Figura 4 : Automaté dy polaré sipas CEl 60947-2

Karakteristikat e automatéve:

Rryma e lidhjes shkurtér 6 - 10KA
Rryma nominale 1 — 63A
Tensioni nominal i punés 230V
Karakteristika e rénies “C”

Numui i cikleve 10 000 - 20 000

Automatét diferencialé dhe MT diferencialé sipas normés CEI 61008, sigurojng pérvec mbrojtjes nga
mbingarkesa dhe lidhjet e shkurtra edhe mbrojtjen nga rrymat e rrjedhjes me tokén. Né kété ményré
sigurojné personelin nga ndonjé gabim i mundshém gjaté instalimit dhe gjaté démtimit t& pajisjeve t& cilat



kan& kontakt direkt me té. N& ményré kategorike & gjitha garqet e mésiprme duhet t€ mbrohen me
automaté diferencialé sipas Figures 5.

Figura 5 : Automaté diferencialé dy polare dhe katér polare sipas CEI 6100

Karakteristikat e automatéve diferenciale:
e Rryma nominale 25 - 100A
e Tensioni nominal i punés 230/400V
o Karakteristika e rénies “AC”
e Numri i cikleve 2500

1.6 Lloji i kabllove dhe percjellesave

Kabllot dhe percjellesat e pérdorur do té jené t€ tipit, NO7V-K, FG7(O)R dhe, Figura 6 dhe Figura 7, sipas
normés CEI 20-20, Classe 5, me cilési t& larta antizjarr dhe pa gazra toksike sipas normés CEI 20-38.

Figura 6 : Kabllo fe tipit FG7OR Figura 7 : Percjelles te tipit NO7V-K

e Norma aplikuar: CEI 20-20;

e Tensioni nominal: Uo/U : 0,6/1kV;

e Tensioni maksimal Um: 1200V,

e Temperatura maksimale operative: +90°C;

¢ Temperatura maksimale e garkut te shkuter: +250°C;
¢ Fleksibiliteti: Classe 5;

Ngarkesa e llogaritur pér kabllot e mésipérm duhet (€ repektojné kushtin:

s P¢rkabllot 1-6mm2 déndésia mesatare e rrymés 4A/mm?2,;
e Pér kabllot 6-16mm?2 déndésia mesatare e rrymés 2-4Amm2;

e Pérkabllot >16mm2 déndésia mesatare e rrymés 1-2Amm2;

Markat e kabllove do t& jene € tipit FG7(O)R, FROR dhe per pecjellesat elekirik do te perdoret tipi NO7V -
K. Dejet e kabllove do t& jene me ngjyra t& veganta dhe standarde (neutri me dy ngjyra verdhe — jeshile).
Né kabllot trefazore duhet t& jene t& dallueshme edhe ngjyrat ¢ fazave si edhe toka. Duke zbatuar kéto
kushte pér ngarkesat né sistemin e fuqisé kabllot do t& shfrytézohen pér kohg t€ gjaté dhe instalimi i tyre do
t& keté garancing dhe jetégjatésing e kérkuar. Rujeti shpérdarés do té pérbehet nga kuadrot kryesor te cili
duhet t& vendoset né koridorin e katit perdhe te shkolles. N& secilin panel elektrik do t& vendosen pajisje
mbrojtése dhe ato komutuese, té cilat do t& b&jné mbrojtjen dhe komutimin e konsumatorit.



1.7 Instalimet elektrike jashte murit ne palester

Instalime elektrike ne palester do te realizohen me tuba jashte murit.Keta tuba duhet te plotesojne kerkesat
e standartit IEC60636-2-1. Te jene me perberje PVC, rezistence ne flake 850°C, temperature perdorimi nga
20C deri +60°C, gendrueshmeri ndaj tensionit 2000V/50Hz per 15 min, rezistenca elektrike e izolacionit
me ¢ madhe se 500MQ per tension 500V per 1 min, ngjyra gri RAL 7035. Keta veti dubet ti kene dhe te
gjithe aksesoret e tjere ge sherbejne per ndertimin e linjes se tubave elektrik si bashkues tubi , kthesat ,
suportet , rakordet, xhuntat, suportet etj.

Figura 7: Tuba plastik jashte murit

Kutite shperndarese jashte murit duhet te kene grade mbrojtje sipas CEI EN 60529 = IP 55. Qendrueshmeri
ndaj goditjeve IKO7 ( 3 Jaul) sipas normes CEI EN 50102, ngjyra gri RAL 7035, rezistence ne flake
versionet pa vida 650°C dhe 750°C per versionet e (jera sipas normes IEC 60695-2-1.
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Figura 8: Kuti shperndarese plastike jashte murit
Instalimet elektrike brenda murit ne shkolle dhe ambjentet ndihmese ne palester

Instalimet elektrike ne shkolle e ambjentet ndihmese ne palester realizohen nen suva.

Per montimin e linjave elektrike nen suva perdoren tuba plastik fleksibel seri e rende.

Keta tuba duhet te jene ne perputhje me kerkesat e standartit CEI EN 61386-1 Pershkrime te
pergjithshme, CEI EN 61386-81 Pershkrime te vecanta etj.
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Figura 9: Tuba plastik fleksibel jashte murit



Kutite shperndarese te instalimit nen suva jane ne perputhje me standartetEN 60670-1, EN 60670-22(23-
94) IEC 60670-24, Grada e mbrojtjes TP40, Temperatura e instalacionit max +60% dhe min -15°C.
Materiali teknopolimer GW PLAST , pa halogjene ne perputje me normen CEI EN 50267-2-2, rezistenca
nga goditjet IK 07, Rezistenca ne temperature anormale apo ne zjarr ne prove 650°C. Instalim brenda
murit. Kutia duhet te jete e instaluar rrafsh me siperfagen e murit,

Figura 10: Kuti shperndarese plastike brenda murit

Kutite e elementit per celesa e priza brenda murit , jane te realizuara ne rezine, sherbejne per instalim
universal te shume serive te ndryshme per celesa e priza dhe elemente te tjere. Ne keto kuti mund te
instalohen tuba plastik seri e rende me diameter nga 8 deri 32mm.Kutite normale jane tre poste me
dimensione 106x71x52mm

Ndricimi normal

Pavaresisht ambjentit i cili do te ndricohet llogaritja e ndricimit eshte bere sipas normes EN 12464 duke
krijuar nje siperfagje uniforme te ndricuar mire ne cdo pjese te saj dhe te gete per punen e personelit dhe te.
gjithe njerezve.

Ndricimi eshte projektuar sipas tipologjisé sé ambjenteve duke plotésuar kushtet dhe normiat mbi llojin e
ndricimit, niveleve t€ ndicimit dhe rezikshméring e instalimit t& ndricimit, duke krijuar nje ndricim sa me
komod dhe funksional ne te gjithe ambientet e shkolles.

Pér rastin e objektit Shkolles Abdyl Bajraktari KOPLIK eshte projektuar i gjithe rrjeti i ndricimit te zyrave,
te hyrjes kryesore te shkolles, shkalleve, korridoreve, te palestres, te klasave dhe ambienteve te tjera me
ndricues LED 4x8W, te pershtatshem per keto ambiente.

Gjithashtu eshte projektuar ndricimi i brendshem i salles sportive te palestres kur jane perdorur

prozhektore te tipit me LED 200W.
Sipas EN 12464 duhet te respektohet me rigorozitet fugia e ndricmit sipas ambjeneteve si me poshte:

s Zyrat e drejtorit, etj 350 lux
o Korridoret 150 Tux
o Koridoret 150 Tux

N& figurén 13 dhe 14 jepen disa lloje ndricuesish t& cilét né varési t& lojit t€ arkitekturés sé tavanit
realizojné perfekt até qé kérkohet nga njé zyré me intesitet té larté pune.



Figura 1 : Ndricues plafonier tavanor LED T8 4x 8W IP 20, per ndricimin e ambienteve te klasave dhe
ambienteve te zyrave

Ndricimi i Emergjences

Ndricuesi i emergjencés duhet t& keté njé fuqi LED 6W dhe autonomi té baterisé sé€ veté jo mé t€ vogel sé
njé oré. Eshté e réndésishme dhe e rekomandueshme pérdorimi i sistemit t& pérgéndruar t€ ushgimit (&
ndricimit t& emergjencés. Ky sistem pérvec sigurimit t& njé ushgimi té€ sigurt siguron edhe njé€ mirémbajtje
dhe kontroll t& vazhduesh&ém t& t& gjithé sistemit t& ndricimit t& emergjencés. Njé sistem i tille kontrollon
giéndjen e llambave & emerngjencés. Ne ambientetet e objektin te shkolles eshte instaluar ndricmi i
emergjencés te evakuimit, ku eshte 1 pérfshiré né ndricmit “exit”.

Ng keté ményré krahas ndricimit té nevojshem personeli ka té dallueshme edhe shenjat g€ tregaojné daljen
si figurén e meposhtme. Duke q&né& se ndricimi i emergjencés kérkon ushqim nga baterité, shtg e
rekomandueshme t& pérdoren ndricues “Exit” Led, dmth pér shenjat treguese t& pérdoren llambat led t&
cilat kané konsum shumé t& vogél dhe jetégjatési shumeé t& madhe.
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Figura 2 : Ndricues emergjence dalje dhe kiti i baterisé¢

Ndriguesit e emergjences dhe sigurisé duhet t& jene me bateri Ni — Cd dhe mini — invertitorin pér tuba LED
1x6W.

Figura 3 : Ndricues emergjence dhe kiti i baterisé

Vendosja e tyre do t& behet né ményré té tille qé t€ sigurohet njé shkalle ndrigimi prej 5 lux, kurse
pavarésia e funksionimit t& tyre pér ndérprexjen e rrjetit duhet € jete (€ paktén 1 ore. Autonomia e tyre pér
rastet e mungesés sé rrjetit t& jete 1 ore. Kéta ndrigues do t& géndrojné t& aktivizuar (ne pung) gjate gjithé
kohés d.m.th. 24 ore .

Sistemi i ngrohjes



Ngrohja e ambjenteve do te behet me kondicionere te tipit 18000 BTU

Sistemi i tokezimit

Projekti i tokezimit mbrojtes eshte mbeshtetur plotesisht mbi standartet IEC te projektimit dhe KTP 16-78.
Impianti i tokezimit mbrojtes eshte ndertuar ne afersi te hyrjes se kabllit nga rrjeti komunal ne shkolle. jane
perdorur 4 elektroda xinkat 1,2 ml 50x50x4mm. Elektrodat vendosen ne thellesi 80 cm nen siperfagen e
tokes. Keta elektroda vendosen ne kulmet e nje katrori me brinje 2 m. Elektrodat lidhen me njera {jetren
me percjelles bakii Cu 25 mm?2. Dalja e ketij tokezimi arrin ne tre panclet e vendosur ne katin pershe te
shkolles dhe lidhe me zbarat e tokezimit . Vlera e rezistences elektrike te impiantit te tokezimit ne
perfundim te realizimit te ketij impianti tokezimi duhet te dale me e vogel se 10Q. Ne te kundert duhet te
shtohen elektroda te tjera deri sa te arrihet kjo vlere. '

Per realizimin e impiantit te mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike ne objektin "Stadiumi I qytetit
Maliq "Jovan Asko" Bashkia Mali" jane marre ne konsiderate :
Normat dhe standardet per instalim:

e CEI EN 62305-1 (Cei 81-10/1) Parime te pergjithshme. Kjo pjese permban informacione ne lidhje
me parametrat sinjifikativ te rrufeve per simulimin e efekteve te shkaktuara ngarrufete.

e CEI EN 62305-2( CEI 81-10/2) Vleresimi I rriskut. Vleresimi I 1riskut sipas normes CEI EN
62305-2. bazohet mbi nje analizete vet rriskut, ge ne fund te vendoset nese eshte e nevojshme
realizimi I impiantit te mbrojtjes ndaj shkarkemeve atmosferike. Me pas percaktohet mbrojtja me
optimalenga pikpamja teniko - ekonomike. Ne fund percaktohet rreziku I mbetur mbas masave te
percaktuara. '

e CEIEN 62305-3 (CEI 81-10/3) Demet materiale ne strukturat ndertimore dhe rreziku per njerezit.
Trajton mbrojtjen e godinave dhe te njerezve nga demet materiale dhe nga rreziku per vdekje , qe
munden me kene te shkaktuara nga efekti I rrymes te rrufeve ose nga shkarkimet e 1irezikshme.

e CEIEN 62305-4 (CEI 81-10/4) Impiantet elektrike dhe elektronike ne ndertesa. Trajton mbrojtjen
e ndertesave ge permbajne sisteme elektrike dhe elektronike qe mund te ndikohen nga efektet e
zhurmave elektromagnetike (LEMP) ge prodhohen nga rrufete.

Normat e prodhimit

Elementet e sistemeve te mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike duhet te jene te projektuar dhe te provuar
per ti rezistuar efekteve elektrike , mekanike e kimike ge mund te shfagen gjate perdorimit te tyre ne
impiant. Kjo vlen si per elementet per mbrojtjen ndaj shkarkimeve te jashteme si dhe te komponenteve te
mbrojtjes ndaj shkarkimeve te brendeshme.

e CEIEN 62561 (1-7) Elementet e sistemit te mbrojtjes nga nrufete(elementet lidhes, percjellesit e
tokes dhe elementet tokezues, shkarkuesa, komponente fiksues te percjellesve te tokezimit,
pershkrimi I pusetave te inspektimit, pershkrimi I numratoreve te shkarkimeve atmosferike dhe
pershkrimi I perzjeresve qe perdoren per uljen e rezistences specifike te tokes).

e CEIEN 61643-11(CEI 37-8) Limitatoret e mbitensioneve te lidhur ne sistemin e tensionit te ulet -
Pershkrimi dhe provat

e CEIEN 61643-21 (CEI 37-6) Dispozitivet e mbrojtjes nga impulset e tensioneve te lidhur ne
mjetat e telekomunikacionit dhe te trasmetimit te sinjaleve. Pershkrimi I veprimit dhe metodat e
provave.

e CEI EN 50550 Dispozitivet e mbrojtjes nga mbitensionet me frekuencen e rrjetit per aplikacione
ne shtepi banimi dhe te ngjashme.

e VKM Nr.68 date 15.02.2001 duhet te merren parasysh kerkesat e kushteve teknikeshqiptare

e KTP 16-78 Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

e KTP 17 - 78 Mbrojtja rele dheautomatike



e KTZ 31-80 Zbatimi dhe marrja ne dorezim e punimeve elektrike, instalimet e tokezimit.

Ne rast konflikti ne mes normes nderkombetare dhe atyre shqiptare atehere duhet te marre perparesi
percaktimi me I shternguar sipas normes perkatese.

Materialet dhe aparaturat ge perdoren per realizimin e impinateve te mbrojtjes ndaj shkarkimeve
atmosferike duhet te jene te tipit te aproyuar IMQ (ose ekuivalente e saja europiane) dhe duhet te kene
markaturen CE.

Impianti I mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike duhet te realizohet me kujdes, ne perputhje me kerkesat e
normave dhe standardeve te cituara me siper. Ne perfundim te realizimit te ketij impianti duhet te arrihet
-gen te gjitha masat dhe konstruksionet metalike ne afersi te objektit te mbrojtur te jene ekuipotenciale,
Rjeta e rrufepritese ne tarracen e tribunes do te realizohet me shufer xinkat D=10 mm (pershkrim1), e
montuar ne te gjithe periferine e tarraces dhe me dy ndarje te tjera , ne menyre qge sejcili element L rrjetes
rrufepritese ne tarrace te mos kete permasa me te medha se-10x10m. Shtiza rrufepritese L-
800mm/@®10mm (Pershkrimi 5) mbi rtjeten rrufepritese montohen ne pozicionet si ne planimetrine
perkatese te impiantit rrufeprites te tribunes te stadiumit.

Per realizimin e bashkimit te shufres xinkat njera pas tjetre do te perdoren bashkues linear (Pershkrimi &)
Ne ato vende ku kemi kryqezim te shufres xinkat per fiksimin dhe lidhjen e shufrave xinkat ne keto pika
do te perdoren morseta kryc xinkat per shufer D=8-10mm (Pershkrimi 6)

Rjeta e realizuar me shufren xinkat ne taracen e tribunes duhet te jete e ngritur nga siperfagja e BA mbi
100mm. Per kete perdoren suport betoni H=100mm per shufer zinkat D=8-10mm (Pershkrim 10). Keta
suporte vendosen ne distance 1m larg njeri tjetrit ne te gjithe gjatesine e elementeve te rrjetes rrufepritese
ne tarracen e tribunes te stadiumit. Fiksimi I shufres xinkat ne suportet prej betoni behet nepermjet suport
xinkat per shufer xinkat D=8-10mm per fiksim ne suport betoni (pershkrimi 11) nepermjet dopio niplave
M8 (Pershkrimi 13)

Per realizimin e zbritjeve perdoret perseri shufer xinkat D =10mm e cila lidhet me rrjeten rrufepritese ne
tarrace me ane te morsetave kryc xinkat per shufer D=8-10mm (Pershkrimi 6). Per fiksimin e zbritesave
ne faqet e godines perdoren suport me tasel per shufer xinkat D=8-10mm (Perskrim 9). keta suporte
vendosen cdo 1 ml ne te gjithe gjatesine e zbritesave.

Ne total do te jene 8 zbritje, si paragiten ne planimetrine perkatese.

Ne lartesi 1,5-2 m mbi siperfagen e tokes montohen Ndares tokezimi xinkat per shufer D=8-10mm
(Pershkrimi 4) Perdoren per ndarjen dhe matjen e rezistences se tokezimit te impiantit te tokezimit. Keta
ndares jane te provuar sipas normes CEI EN 62561 . '

Per realizimin e tokezimit te impiantit rrufeprites perdoren Elektrode tokezimi + 50x50x5 xinkat L=1,5m
(Pershkrimi 3) Keta elektroda lidhen me njera tjetren me unazen e tokezimit e cila realizohet me shufer
xinkat rreth perimetrit te tribunes 1 ml ne distance nga themelet e objektit dhe ne thellesi 0,8m. Bashkimi
I elektrodave te tokezimit me shufren xinkat te unazes se tokezimit behet nepermjet morsete fundore me
kontakt tek per shufer xinkat D=8-10mm (Pershkrimi 2). Ne total perdoren 8 cope elekiroda tokezimi.
Mbas perfundimit te tokezimit te impiantit rrufeprites duhet te behet matja e rezistences se tokezimit e
vila duhet te dale me e vogel se 10Q. Ne te kundert duhet te shtohet elektroda te tjera deri sa te arrihet
nen kete vlere te kerkuar, '

Ne te gjitha zbritjes ne lartesi 0,8m nga siperfaqgja e tokes vendosen kartele treguese alumini me permasa
165x250 (Pershkrimi 7) _

Per mbrojtjen e zbritjeve nga goditjet mekanike si dhe mbojtjen nga kontakti direkt I njerezve me kete
impiant , behet mbrojtja dhe veshja e ketyre percjellesve me tub plastik ®75mm/A3mm.



Materialet e perdorura per realizimin e ketij projekti duhet te jene ne perputhje me kerkesat e standardeve
te cituara me siper. Ne pjesen e fundit te ketij dokumeti eshte bere pershkrimi I materialeve te perdorura
per realizimin e impiantit te mbrojtjes ndaj shkarkimeve atmosferike.

Gjate zbatimit mund te perdoren keta materiale nga prodhues te tjere, por qe plotesojne te njejtat kerkesa
sipas standardeve te cituara me siper.

Me kete impiant tokezimi lidhet dhe impianti I tokezimit te instalimeve elektrike.

Me impiantin e tokezimit duhet te lidhet shasite e makinerive , paneleve elektrike , tubacioneve metalike
dhe cdo paisje tjeter metalike qge eshte ne brendesi te tribunes apo dhe ato ne distace deri ne 2,5ml. Lidhja
e paneleve elektrike dhe shasive te te paisjeve elektrike me tokezimin e ketij impianti duhet te behet me
kabell GV te veshur me seksion jo me te vogel se 16 mm2 . Per kuadrot eletrike seksioni I kabllit
tokezues nuk duhet te jete me I vogel se percjellesi I fazez me te madhe ,por perseri jo me I vogel se
16mm?2.

Pershkrimi I materialeve te perdorura per realizimin e impiantit rrufeprites .

Numri rendor I pershkrimit perputhet me numrin rendor ne preventiv.
Pershkriml.

x,;f =

i
i

Percjelles tokezimi celik I xinkuar ne te nxehte me zhytje dhe nxjertje pas perpunimit. Diametri D=10mm.
Gjendet I paketuar ne rrotulla me diameter 650 mm ose ne forme shufrash me gjatesi 4ml. Materiali eshte I

provuar ne perputhje me normat CEI EN 62561 dhe 62561-2

Pershkrim 2.

Morsete fundore me kontakt tek per shufer xinkat D=8-10mmAplikimi I kesaje morsete eshte ne perputhje
me CEI 64-8 / CEL 99-3

Pershkrim 3.



Elektrode tokezimi me seksion kryc, ne perputhje me normatCEI 99-3,64-8 , 81-10. E profiluar ne menyre
homogjene, material celiku e xinkuar. Seksioni 50x50x5mm, me pjaster morseterie me tre vrima
®=11mm, per lidhje percjellesa tokezimi rrethor ose pjate. I provuar sipas normes CEI EN 62561

Pershkrim 4.

Ndares tokezimi xinkat per shufer D=8-10mm. Montohet ne lartesi 1,5-2m mbi nivelin e tokes ne cdo
zbritje. Perdoren per matjen e rezistences se tokezimit te impiantit te tokezimit. Te provuar sipas normes
CEI EN 62561

Pershkrim 5

Shtize rrufepritesi 1.-800mm/®10mm. Shufer xinkat L=800mm. D=10mm.

Pershkrim 6




Morseta kryc xinkat per shufer D=8-10mm, Trupi metalik prej celik I xinkuar ne te nxehte me zhytje dhe
nxjerrje pas perpunimit. Buloneria M9x25mm. Tipi I lehte 60x60x2,5mm. Tipi I rende 60x60x4mm. Te
pershtatshem per shufra rrethore ®=8-10mm. I provuar sipas normes CEIL EN 62561

Pershkrim 7
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-Kartele treguese alumini me permasa 165x250

Pershkrim 8

Bashkues linear. I realizuar ne baker te nikeluar per shufra rrethore D= 8 - 10 mm. I provuar ne perputhje
me normen CEI EN 62561

Pershkrim 9

Suport me tasel per shufer xinkat D=8-10mm materiali prej celik I xinkuar ne te nxehte me zhytje dhe
nxjertje pas perpunimit. Kompleti I sistemit te fiksimit eshte realizuar nga nje tasel hekuri ®9x45mm.
Perni I filetuar M6x20mm. Duke rrotulluar suportin realizohet zgjerimi dhe fiksimi I taselit. Jane te
provuar ne perputhje me normen CEI EN 62561

Pershkrim 10



Suport betoni H=100mm per shufer zinkat D=8-10mm per vendosje ne soleta horizontale. Jane te
pregatitur ne beton te vibruar, rezistent ndaj ngrirjes, ku eshte I zhytur nje tasel M8, ge sherben per te
lidhur suportin e qimentos me suportin metalik per shufrat rrethore, duke perdorur nje dopio nipla M3.
Jane ne perputhje me normen CEI 81-10. Lartesia e suportit cimento se bashku me suportin metalik per
shufren rrethore D=10mm duhet te jete me teper se 100mm

Pershkrim 11

Suport xinkat per shufer xinkat D=8-10mm per fiksim ne suport betoni Trupi I xinkuar dhe me kembe
H=30mm.Piastrina e siperme prej celik I xinkuar ne te nxehte me zhytje dhe nxjertje pas perpunimit. Per
shufra rrethore ®=8-10mm. Te provuara sipas normes CEI EN 62561

Pershkrim 13

Dopio nipel M8. Celik I xinkuar me galvanizim
SEKSIONI9  INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE
9.1. Sistemi i furnizimit me ujé té pastér
9.2.1 Tuba

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave mund t& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen) g& plotésojné t& gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN



8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin e tubave) ose mund t& pérdoren tuba xingato q&
jané konform standarteve t& mésipérme pér cilésing dhe testimin e tyre. Theksojmé se tubat
prej PPR jang afro 15 heré mé té leht& se tubat e gelikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé &
larté ndaj agjentéve kimikg, peshé t& lehté, mundgsi t& thjeshta riparimi e transporti, ngjitje
té thjeshté dhe té shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencg ndaj ujit t&€ ngroht&.

Vetité e tubave PPR duhet té jené si mé poshté:

e Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

o Pika e ngjitjes 146 gradg celsius

o Konduktiviteti termik né& 20 gradé 0,23 W/m.K
o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5x 0,0001 K

o  Moduli i elasticitetit ng 20 gradé 670 N/mm?2

e Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?2

e Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametrat ¢ tubave do t& jené n& funksion (& sasisgé llogaritése t& ujit t€ pijshém dhe
shpejtésisé sé lévizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet t& merret né intervalet
0,8-1,4 m/sek.

Gjatésia e tubave &shté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet t& jené sipas t€ dhénave né
vizatimet teknike. Té dhénat mbi diametrin e jashtém (€ tubit, presionin, emrin e
prodhuesit, standartit q& i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t€ jepen t& stampuara n€ ¢do
tub,

Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen né t€ gjithé lartésing e ndértesés, né formén e
kollonave, né ato nyje sanitare ku aparatet jan& mé t& grupuara dhe mundésisht sa mé afér
atyre nyjeve qé kérkojné ujé té pijshém. Ato instalohen brenda né mur. N& rast s& gjatésia e
shtrirjes sé tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatoré (€ tipit me brryl t& thjeshté
ose tip omega.

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né ¢do kat me ané €
tubave t& dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t& béhet me
tridegéshe ose brryla, Pér t& pakésuar numrin e kollonave duhet g€ pajisjet sanitare t&
grupohen dhe t& vendosen njéri mbi tjetrin nga kati n¢ kat t€ ndértesés. Diametri i kollonave
vertikale t& furnizimit me ujé, merret i njéjté pér t& gjithé lartésing e ndértesés, me diametér
mé t& vogél se tubi kryesor i furnizimit dhe né asnjé ményré mé i vogél se tubi mé i madh i
dérgimit t& ujit t& pijshém qé furnizojng pajisjet. '

Linjat kryesore horizontale t& furnizimit me ujé vendosen me pjerrési ne ngjitje né€ drejtim
té lévizjes s& ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave t& kanalizimit q€ dalin térthor
nga godina dhe t& lidhjeve t& furnizimit me ujg, duhet & jet€ jo mé pak se 1 m n& plan
horizontal dhe gjithmong né kuoté mé té larté se kanalizimet e ujrave t€ zeza.

Tubat PPR ngjiten me ané té metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése t&
saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje té sigurté, homogjene dhe
jetégijaté, Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi,
prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR behet me pajisje t& posagme
ngjitjeje. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion b&het si mé poshté:
e Béhet gati pajisja ¢ saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér
diametrat e pércaktuara t& tubave
e Vihet ng prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet
llampa e ndezjes, si dhe llampa e punés
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e DPresim sa t€ kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius

e Shénohet thellésia e saldimit me ané té njé lapsi konduktiv.

e Nése tubat, rakorderit€ apo pajisja jané t& pista béhet pastrimi i tyre.

e Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave. Koha e ngrohjes, e
progesit t& saldimit dhe e ftohjes jepen ngé tabelat pérkatése t€
méposhtme té aparatit té saldimit.

Diametri i jashtém 1 tubit Koha e Koha e progesit t& Koha e
né mm ngrohjes ngjitjes né sek. ftohjes né&
Né sekonda minuta
16 mm (1/2") 5 4 2
20 mm (3/4") 5 4 2
25 mm (1') 7 4 2
32 mm(1.1/4") 8 6 4
40 mm(1.1/2") 12 6 4
50 mm(1.3/4") 18 6 4
63 mm (2") 24 8 6

e Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér
té pajisjes. Fundet pérkatése t& tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t&
ngrohen, si¢ Eshté treguar né tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur gé jané dhe
lihen té ftohen pé&r pak minuta (shih tabelén). Duhet t& kihet parasysh q& pér
diametra té ndryshém ka kohé té ndryshme pér ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

e Tubi éshté i gatshém pér t’u pérdorur

NE rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre béhet me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e
filetuar duhet t&¢ mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t& mos
patur rrjedhje (qatje).

T8 gjitha pungt e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& behen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Model i tubit t& furnizimit me ujé q€ do t& pérdoret sé bashku me gertifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t€ garancisé sé tubave do t’i jepet pér
shgyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se t& vendoset n& objekt. Supervisori mund té
beje testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t€ tubave, rrjedhje té
mundshme, si dhe presionin q& durojné tubat (Testi i presionit béhet me 1.5 her# t&
presionit t& punés).

Rakorderité pér tubat e ujit t& pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé t€ ndértesave, né rastet kur do t€ pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet t€ jené PPR t€ cilat plotésojné
kérkesat e cilésisg sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe
testimin) ndérsa né tubat xingato rakorderité jané xingatoje.

Rakorderité gé pérdoren né kéto linja jané:

Brrylat t& thjesht& me 45 gradé dhe 90 gradé

Brryla me fileto metalike t8 tipit femér dhe mashkull;
Tridegéshat té thjeshté dhe me fileto;

Katérdegésha (Kryqe)



Bashkues t& thjeshté

Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull;
Reduksionet e ndryshme;

Rakorderi tip hollandez;

Mbéshtetése;

Kaluesa;

Kompensator tip omega;

Tapa.

® & ©® @ o © ©® O

Llojet e rakorderive q& do t& pérdoren pér ¢do rast duhet t&€ jepen nga projektuesi né
Vizatimet teknike.

Rakorderité qé do t& pérdoren pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé perfekte
ndaj korrozionit, rezistencé t& larté ndaj agjentdve kimiké, peshd t€ lchté, mundési t&
thjeshta riparimi e transporti, ngjitje té thjeshté dhe t& shpejtg, jetégjatési mbi 30 vjet dhe
rezistencé ndaj ujit t& ngrohte.

Vetité e rakorderive PPR duhet (€ jené si mé poshté:

e Densiteti i materialit PPR ) 0,9 g/lem3

e Pika e ngjitjes 146 grade celsius

e Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 Wim.K
e Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K

e Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?2
e Sforcimi gjatg rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm?2

e Sforcimii thyerjes né 20 gradg 35 N/mm?2

Diametri dhe spesori duhet t’i pérshtaten tubave pérkatés dhe t€ jené sipas t€ dhénave ng
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet t€ jeté i tillE & t€
pérballojé 1,5 heré té presionit t& punés sé tubave). T€ dhénat mbi diametrin e jashtém té
rakorderive (brryla, tridegésh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit,
standartit q¢ i referohen, viti i prodhimit, etj duhet t€ jepen t€ stampuara né ¢do copé.

Rakorderité PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet
pérkatése té saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t& sigurté,
homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté
kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me
pajisje té posagme ngjitjeje.

Progesi i ngjitjes me elektrofuzion b&het si mé poshté:

o Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér
diametrat e pércaktuara t& tubave;

o Vihet ng prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet
Ilampa e ndezijes si dhe llampa e punés

e Presim sa (€ kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius
¢ Shénohet thellésia e saldimit me ang t& njé lapsi konduktiv.

e Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané t& pista béhet pastrimi i tyre.
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® TFillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t€ tubave dhe rakorderis€ sé
duhur. Koha e ngrohjes, e progesit t& saldimit dhe e ftohjes jepet né
tabelat pérkatése t& méposhtme té aparatit t& saldimit.

Diametri i jashtém i Koha e Koha e progesit té Koha e ftohjes
tubit né mm ngrohjes ngjitjes né sek. né minuta
N& sekonda

16 mm (1/2") 5 4 2

20 mm (3/4") 5 4 2

25mm (1'") . 7 4 2

32 mm(1.1/4") 8 6 4

40 mm(1.1/2'") 12 6 4

50 mm(1.3/4") 18 6 4

63 mm (2') 24 8 6

Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér té pajisjes.
Fundet pérkatése t& tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t€ ngrohen, si¢ éshté treguar
né tabelé, bashkohen né gjendjen e nxehur g& jané dhe lihen t& ftohen pér pak minuta (shih
tabelén). Duhet té kihet parasysh qé pér diametra t€ ndryshém ka koh€ t€ ndryshme pér
ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése béhet me filetim.
Rakorderité né kété rast jané t& gjitha metalike me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e filetuar
duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t€ mos patur
rrjedhje.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t€ b&hen sipas
kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Njé model i rakorderisé s& duhur & do t& pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, s& bashku
me certifikatén e cilésisé, gertifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t& garancisé sé&

_tubave do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér nj€ aprovim para se t& vendoset né objekt.

Supervizori mund (& béjé testime plotEsuese pér t€ dhénat fizike - mekanike- termike t&
tyre, rrjedhje t€ mundshme, si dhe presionin q& durojng pas instalimit (Testi i presionit
behet me 1.5 heré t& presionit té punés).

Saracineskat

Saragineskat jané pajisje t€ vecanta q&€ do t€ pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né
tubacionet e ujit. Me ané t& saracineskave mund t&€ ndryshohet madhésia e prurjes g€ i jepet
pjesés tietér t& tubit ose ndérprerjen e ploté t& rrjedhjes. Saragineskat mund t€ jené me
material bronxi, gize ose PPR. Ato jané té tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me
filetim ose me fllanxha,

Saragineskat sipas ményrés sé bashkimit me tubat I ndajmé né lloje: me fllanxhé dhe me
fileto.

Saracineskat pérbéhen prej pjeséve t& méposhtme:

e Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. N& kété trup duhet t€ fiksohen f{llanxhat
pérkatése, té cilat shérbejné pér lidhjen e saragineskés me tubacionin e rrjetit.



9.24

e Disku ose sfera i cili duhet t& sigurojé mbylljen dhe hapjen e saragineskés. Ato
jan& me material geliku ose bronxi dhe duhet t& jené rezistente ndaj korrozionit,
goditjeve mekanike, etj

e Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose
mbylljen e diskut népérmjet 1&vizjes vertikale rrotulluese.

e Kapaku i i saragineskés, i cili lidhet me ang t& bullonave dhe dadove me trupin
cilindrik t€ saracineskés ose me filetim.

Né vendin e bashkimit t& saraginesk&s me tubat duhet t& vendosen guaino gome né tipet me
fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté, pér ato me fileto, pér t€ mos
patur rrjedhje t& ujit.

Saracineskat q& pérdoren né njé linj& ujésjellési duhet t& pérballojné njé presion 1,5 heré mé
tepér se presioni T punés. Ato duhet té pérballojné njé presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimiké, peshg (& lehté, mundési té thjeshté riparimi dhe transporti, jetégjatési mbi
25 vjecare dhe géndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.

NE raste t& veganta me kérkese t& projektit ose t& supervizorit pérdoren edhe kundravalvolat
gé jané saragineska t& cilat lejojné lévizjen e ujit vetém né njé drejtim. Kéto duhet t&
vendosen né tubin e thithjes s& pompave apo né tubin e dérgimit t& tyre. Gjithashtu ato
mund t& vendosen né hyrje té ¢do ndértese pér té béré bllokimin e ujit g& futet.

Ato jané t& tipit me porte, e cila me ané té nj& cerniere hapet vetém né njé drejtim. N& rast
se uji mjedh né drejtim € kundért me até qé kérkohet, béhet mbyllja e saj me ané té
cernierés.

Pér sistemin e furnizimit me vjé t& ndértesave, né rastet kur do té pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), saracineskat pérkatése mund t€ jené PPR, t€ cilat plotésojné

‘kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésiné dhe

testimin).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre n& objekt duhet t€ béhen sipas
kérkesave teknike t€ supervizorit dhe t€ projektit,

Njé model i saragineskés qé do t& pérdoret s& bashku me certifikatén e cilésisé, certifikatén
e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t€ garancisé do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér

‘njé aprovim para se té vendoset né objekt. Supervisori mund t€ béjé testime plotésuese pér

t& dhénat fizike - mekanike- termike té tyre, rrjedhje t&¢ mundshme si dhe presionin gé
durajné pas instalimit (Testi i presionit béhet me 1.5 heré t€ presionit t€ punés).

Sistemi i ujit té ngrohté

Sistemi i ujit t& ngroht& pérbehet nga prodhuesi i energjisé termike, tubat e shpérndarjes
dhe pajisjet pérkatése té€ dhénies sé energjisé termike.

Prodhuesi i energjisé termike né varési t& burimit t€ késaj energjie mund té€ jet€ kaldaja,
paneli i energjisé diellore ose bolieri.

Pér sistemin e furnizimit me ujé & ngrohi& t& ndértesave do t€ pérdoren tuba PPR
(Polipropilen) gé plotésojné t& gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN
8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin e tubave pér presionin dhe rezistencén ndaj
temeperaturave t€ larta).
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Me kérkesé t& supervizorit mund t& pérdoren tuba xingato gé jan€ konform standartave té
mésipérme pér cilésing dhe testimin e tyre pér presionin dhe rezistencén ndaj temperaturave
té larta. (Duhet t€ kihet parasysh sé tubat prej PPR jan& 15 her8 mé t& lehté s¢ tubat e
gelikut)

Tubat pér furnizimin me ujé t& ngrohté duhet té€ sigurojné rezistencé termike ndaj
temperaturave t& larta, deri né 100 grade celsius, korrozionit, agjentéve kimike, peshé té
leht&, mundési t€ thjeshta riparimi e transporti, ngjitje t& thjeshté dhe t& shpejté, jetégjatési
dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohtg.

Vetité e tubave PPR q& pérdoren pér sistemin e ujit t& ngrohté duhet t€ jeng si mé poshté:

o Densiteti i materialit PPR 0,9 g/lem3

o Pika e ngjitjes 146 gradg celsius
o Konduktiviteti termik ngé 20 gradé 0,23 W/m.K

o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K

®  Moduli i elasticitetit ng 20 gradé 670 N/mm?2

e Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm2

e Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametrat e tubave do t& jené né funksion té sasisg llogaritése t& ujit t& pijshém dhe
shpéjtésisé s& l8vizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e 1€vizjes duhet t€ merret 0,8-1,2
m/sek.

Duke gené s& tubacionet e ujit t& ngrohté i nénshtrohen deformimeve lineare pér shkak €
nxehtésisé duhet t& vendosen kompensatoré né formé U, & cilat jané me material gize,
celiku ose PPR.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e sistemit té ujit t& ngroht& né objekt
duhet té¢ béhen né ményré perfekte dhe sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t€
projektit. Pérpara se tubat té futen né shfrytézim duhet t€ béhen provat hidraulike dhe
termike. Provat termike bghen né temperatura maksimale pér t& pércaktuar humbjet e
nxehtésisé si dhe treguesit e tjeré teknike t€ pércaktuar né projekt.

Provat hidraulike b&hen pér presion prové 25 % mé t€ lart€ s€ presioni i punés. Ato béhen
pér té paré géndrueshméring e rrjetit si dhe rrjedhjet e mundshme q€ mund t€ ndodhin né

~ tubacionet.

Nj& model i tubacioneve t& furnizimit me ujé t& ngrohtg, rakordérive pérkatése, materialit
termoizolues sé bashku me certifikatén e cilésisg, certifikatén e origjinés, certifikatén e
testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se €
vendoset ne objekt. Supervisori mund t& bgjé testime plotésuese pér € dhénat fizike -
mekanike - termike rrjedhje t& mundshme si dhe presionin dhe temepraturén q& durojné
tubat. '

Shkarkimet e Ujrave te Zeza



Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave te zeza apo te
shirave, shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2
m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 — 0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m, Diametrat dhe trashesite do te jene ne perputhje me te
dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene te stampuar
karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj.

034 Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, ge plotesojne te
gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubaove.

Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe
agjenteve kimike, mundesi te thjeshta ripatimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te mblidhen
ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por. sa me
afer mesit te dyshemese.

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e piletave
me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60°.
Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit
te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te
daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te
tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

0.4, Pajisjet Hidrosanitare

9.4.3 WC dhe kaseta e shkarkimit
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jane
me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet te
percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga.
Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe
montohet llag ¢imento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet,
fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere
veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e
shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore
ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19
cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter
minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te
kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm
dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes
se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike,
lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.
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WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes
se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC
(zakonisht ato jane 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund
te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji 1 ketyre

pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti

kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj
duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta
xingato, me vida dhe tapa me fileto ne ¢do 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas kerkesave
teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet te
behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i WC ge do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te
jepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre. :

Ne figurat e meposhtme paraqiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frenga.

Lavamanet :

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe
fytyres Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me
pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne
projekt nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet
te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit
me tubat ¢ kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht lavamani
duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet
te siperfages se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e piletes.
Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit dhe
modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe modelit te tyre
Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit.
Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC, etj)
duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
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tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do
te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi
30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje
te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te
vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rijedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i
rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i lavamanit ge do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e
origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per
te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te vecanta ge perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit.
Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund
te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet
e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95
(Saragineskat), Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne
pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit qe
perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit
me sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve

te meposhtme:

o Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme.
Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga
Investitori.

o Disku ose sfera, ge duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ftohte
ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane me
material ¢eliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj

o Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.

o Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit
nga lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shogerojne vjin e pijshem

o Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e
furnizimit me uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te 1lojit te
rubinetes dhe te tubave

Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet te
vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojne rijedhjen e ujit.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve
kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe gendrueshmeri
ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se
vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet hidrosanitare
te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.



Nje model i rubinetes se duhur ge do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise,
gertifikaten e origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi diametrin e
jashtem te rubinetit, modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen,
viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervizori
mund te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe presionin qe durojne pas instalimit
(Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes).

9.4.6 Dushet
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e Dusheve. Dushet

jane me material porcelani ose metalike me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare
dhe duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi.

Dushet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike
dhe komoditet gjate larjes.

Dushi fiksohet ne dysheme me beton te njome, ose me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me
fileto pa nderprere veshjen me pllaka. Pas fiksimit te saj duhet te behet vendosja ne mure e
rubinetave me tunxh te kromuar, i grupit te dushit dhe pajisjeve te tjera ndihmese ne murin
prane saj. Gjithahshtu do te behet edhe bashkimi i Dushit me tubat e shkarkimit te ujrave.
Dushi eshte me dalje nga poshte trupit te saj.

Grupi i Dushit mishelator lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave
fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat
e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dushit dhe grupit te tij duhet te-
behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e pllakes se dushit
me tubat e shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per
tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

INSTALIMI I SISTEMIT MNZ

Do té parashikohet instalimi i njé rrjeti t& sinjalizimit t& sistemit MINZ i p&rbéré sensorét e tymit
dhe temperaturés, sirenat e jashtme dhe t& brendshme, i lidhur me centralin ekzistues te godines.
-Rrjeti i sensoréve, sirenave, butonave t& parashikohet t& instalohen mbi tavanin e varur t&
mbrojtur né tub plastik z.d, i forté e fleksibél dhe t& jeté antizjarr i gradés sg treté.

-T& parashikohet instalimi i njé sensori pér 60-80 m? sipérfage. ( nje sensor i zakonshem mbulon
nje siperfage deri ne 80 m2) .

Sistemi i sinjalizimit té zjarrit

Nje elelement i rendesishem ne projektimin e objektit eshte dhe ndertimi i skemes se sinjalizimit
dhe mbraojtjes nga zjarri. Ky sistem perfshin :

» Centralin elektronik te sinjalizimit te zjarrit

» Dedektorin e tymit

» Dedektorin e nxehtesise

s« Butonat manual te sinjalizimit

« Sistemin e sinjalizimit ( Zile ose sirene )

Centrali i sinjalizimit te zjarrit

Centrali i sinjalizimit te zjarrit ehte parashikuar te vendoset ne ambientin e koridorit te katit perdhe.



Eshte central me dy zona dhe me dedektore te thjeshte ( jo te adresueshem) . Ky central duhet te
funksionoje edhe ne rast te nderpretjes se energjise elektrike,si rezultat i paisjes se tij me bateri (
sipas standartit te centralit). Cdo zone do te kete linjen e saj. Gjithashtu sistemi i sinjalizimit do ti

pergjigjet zones perkatese.

Dedektori i tymit ose i nxehtesise
Dedektoret e tymit vendosen ne ambientet e ndenjes se femijve dhe te personelit si dhe ne ato

ambiente te cilat perbejne rrezik zjarri. Ne kuzhine, megenese kemi te bejme me avuj dhe tymra te

leshuar nga soba, eshte parashiuar te vendoset nje dedektor nxehtesie. Veprimi detektorit, do t& fillojé

si mé poshté:

» Koka e dedektorit te tymit apo nxehtesise ka nje llambe led e cila do te ndrigohet

= Sipas zones ne te cilen ndodhet dedektori do te kemi aktivizim te sistemit te sinjalizimit te
brendeshem dhe te jashtem Ky sistem duhet te funsionoje pamvaresisht ekzistences se furnizimit

me energji elektrike te paisjes.
Vendosja e dedektoreve eshte llogaritur per te muluar te gjitha zonat e kopshit. Nje dedektor mbulon

nje zone rrethore jo me te madhe se 80 m2

Sivenat e alarmit
Sirenat e alarmit do t€ vendosen jashté ndértesés afér hyrjes kryesore dhe brénda ndeérteseés né

koridore. Vendndodhja do t& caktohet pér té siguruar:

* Minimumin e nivelit t& tingullit prej 75 db (A) €shté i pranishém né ¢do klasg.

» Mosfunksionimi i njé zileje t& mos ndikojé né nivelin e pérgjithshém t& sinjalizimit.
« T€ paktén njé zile pér ¢do zoné zjarri, € jeté e aktivizuar.

Zilet e alarmit do t& prodhojné njé nivel tingulli prej 92-94 dB

Zilet e alarmit duhet te jene me ngjyre te kuge

Pulsantet Manuale
Ne rruge kalimet kryesore jane parashikuar te vendosen pulsante manual. Keto pulsante kane nje

buton te mbrojtur nga nje mbulese prej xhami shume te holle. Ne rast se per nje arsye sistemi i
dedektimit te zjarrit nuk funsionon dhe ne nje ambient ka rene zjarr atehere lehtesisht thyhet xhami

dhe shtypet butoni i cili ve ne pune sistemin e sinjalizimit te zjarrit.

Sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit
Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit eshte projektuar duke u mbeshtetur ne dy kritere projektuese te

mbrojtjes kunder zjarit .

Mbrojtja pasive :
Ka te beje me zgjidhjet urbanistike, zgjidhjet arkitektonike te brendshme si:
Jane pare me kujdes hapésirat dhe ndarjet e mbrojtura nga zjarri, rruget e shpetimit dhe daljet
emergjente. Rendesi eshte kushtuar ne projektimin e sistemeve te kontrollit te tymrave, ventilimit

te tyre si dhe furnizimin me ajer te fresket te rrugeve te shpetimit.

Mbraojtja aktive :
Ka te beje me zgjidhjen projektuese te impianteve dhe diapozitivave te shuarjes se zjarrit si:
stacioni 1 pompimit, rrjeti i shpérndarjes se hidranteve te brendshem dhe te jashtem,lidhjet me
autompompen e zjarrfikéseve, impiantet &
shprinklerave, paisjet portative si: fikset me pluhur, me gaz dhe me shkume.
Impiantet mekanike jane te kombinuara me sistemet dhe impiantet e kontrollit dhe nderprejres se
pérhapjes se zjarrit dhe tymit nepermjet damperave e paisjeve te tjera qe vendosen ne impiante te
tjera mekanike si: impiantet e kondicionimit, kollonat e evakuimit te tymrave, kollonat e presurizimit
te ajrit te fresket. Keto te fundit jane te kombinuara me impiantet elektrike te dedektimit te
tymrave dhe kontrollin (mbylljen) e tyre ne raste emergjente zjarri.
Ne kete seksion do te trajtohet vetem pjesa e mbrojijes aktive e sistemit te mbrojtjes kunder zjarrit pa
pjesen e dedektimit dhe nderhyrjes automatike.Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit eshte realizuar ne



baze te:

Normave, rregulloreve dhe kritereve projektuese te vendeve te Komunitetit Europian si dhe ne
pérputhje me rregulloret MKZSH ne Shqiperi.

Ne menyre specifike jemi mbéshtetur ne kerkesat e detyrueshme shteterore ge kane te bejne me
normat / standardet normat italiane UNI EN 1365-2 si dhe rregulloreve ge jane ne fuqi aktualisht ne
Shqiperi .

Substancat shuarese te zjarrit
Duke marre ne konsiderate karakteristikat e nderteses si dhe aktivitetet qe zhvillohen, do te perdoren

substanca shuarese si me poshte:

e Uje : (aplikohen ne zyra, salla, ambiente te perbashketa etj)
e CO2 : (aplikohen ne salla ge permbajne pajisje elektrikr)
e Pluhur (aplikohen ambiente te perbashketa, zyra )

Impiantet dhe pajisjet e shuarjes se zjarrit

Impiantet te palevizeshme te shuarjes e zjarrit
e Hidrante ne brenedesi te godines (aplikohen ne korridore, zyra, ) Pajisjet e

levizshem te shuarjes se zjarrit
e Bombola portative (pluhur, gaz) (aplikohen ne pergjithesi ne te gjithe godinen)

Eshte konceptuar e te projektohet ne perputhje me kerkesat dhe normat e pajisjeve shuarse ge do te
aplikohen. Duke konsideruar qe hidrantet zene pjesen me te madhe ne sistemin kunder zjarrit, ai
analizohet ne menyre fe vegante duke selektuar njekohesisht edhe tipologjine tij .

Efikasiteti i sistemit te mbrojtjes kunder zjamit varet ne nje shkalle te larte nga mjaftueshmeria e
kapacitetit te ujit dhe presionit te tij, te cilet duhet te jene te mjaftueshem per te shperndare ne lange
sasine ¢ nevojshme te ujit si dhe te kene mundesine e kontrollit dhe te shuarjes ne kohen e duhur nje
zjarr te mundshem . _

Faktoret percaktues qe jane marre ne konsiderate gjate projektimit jane :

Natyra dhe permasa e zjarrit;
= Madhesia e zones ge do te mbrohet;

= Mundesia e perhapjes me shpejtesi e zjarrit;

= Kerkesat dhe normat sipas UNI EN 1365-2 si dhe ato qe jane ne fugi ne Shqipeti.




